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ŽELEZAR 
NAS KOVINAR, svob 
Ž E L E Z A R J A začel 
1. decembra 1951 
najstdnevnik in dfNifr 
ci predsednik 
zvezdo. Glavni 
— novinar Dan 
kar, novinar — 
Lužnik in Mira 
— Železarna Jesei 
novinarji 26-19, 25 
kovanje TK Gorenjski 

glasilo delavcev KID, je kot predhodnik 
jati 26". januarja 1937. ŽELEZAR izhaja od 

" : : a , od 15. aprila 1959 kot štiri-
>t tednik. Glasilo je ob 25-letni-
m zaslug za narod s srebrno 
Mile Crnovič, tehnični urednik 
— novinarka Veronika Osred-
ice, administracija — Marija 

" ištvo Zelezarja, SOZD S Ž 
terniHtoelefonov: urednik 26-18, 

tavek in tehnično obli-
judska pravica Ljubljana. 
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USPEH VZDRŽEVALCEV 
Z JAVORNIKA 

Vzdrževalci z Javornika so v novembru dosegli lep uspeh, saj v Valjarni 
debele pločevine v celem mesecu ni bilo niti enega samega elektro ali me­
hanskega zastoja. Čeprav se odstotek zastojev v tej valjarni tudi sicer giblje 
med 3,5 in 4,5 odstotki, nemalokrat pa je že bil blizu ničle, je to vendarle za­
vidanja (in posnemanja) vreden uspeh. Še posebno zato, ker Valjarna debele 
pločevine obratuje že od leta 1949. 

Gradbišče Jeklarne 2 v teh dneh (foto I. Kučina) 

Ob zastojih, k i v nekaterih drugih 
temeljnih organizacijah požrejo tudi 
do polovico obratovalnega časa, se 
samo po sebi vsiljuje vprašanje, ka­
ko je sploh mogoče, da skoraj štiri­
deset let stara valjarna dela brez za­
stojev en cel mesec. Odgovor v teori­
j i sicer poznamo, kadar pa ga je tre­
ba uresničiti v praksi, se ponavadi 
malo zatakne. Razen na Javorniku, 
kjer jim kar nekako uspeva stroje 
vzdrževati preventivno ih kjer imajo 
delavci očitno nekoliko »nenavaden« 
odnos do strojev, s katerimi delajo. 
Pa bodi tokrat govora predvsem o 
vzdrževalcih. 

Sami pravijo, da je dosledno pre­
ventivno vzdrževanje tudi zanje bolj 
ugodno. Kadar ugotovijo, da prihaja 
do motenj v obratovanju zaradi ka­
kega preveč obrabljenega strojnega 
dela, ga zamenjajo še preden pride 
do loma ali večje okvare. To storijo 
najraje takrat, kadar valjarna ne 
obratuje, in če je treba tudi ponoči 
ali ob koncu tedna. Pr i ugotavljanju 
napak pa dobro sodelujejo z delavci 
v valjarni, delovodji in dninskimi 

RAZVOJ ŽELEZARNE V SREDNJEROČNEM OBDOBJU 
1986—1990 

V preteklem obdobju smo sprejeli na delavskem svetu smernice v 
elemente dolgoročnih planov razvoja naše železarne. Tako smo v prvi fa­
zi sprejeli fizionomijo razvoja naše železarne v prihodnje in usmeritve 
proizvodnje na posameznih področjih. 

Pred nami je naloga, da se odločimo za skupne temelje srednjeroč­
nih planov razvoja temeljnih organizacij in Železarne kot celote ža na­
slednje srednjeročno obdobje, to je do leta 1990. To odločitev bomo spre­
jeli na referendumu še letos. 

Temelji srednjeročnega plana razvoja vsebujejo vse pokazatelje, ki 
so pomembni za razvoj posameznih temeljnih organizacij in delovne or­
ganizacije. To so med drugim kazalci gospodarjenja, gibanja osebnih do­
hodkov ter zaposlenosti, programi komercialne dejavnosti, tako na do­
mačem tržišču kakor tudi izvozu. Sestavni del, plana so tudi usmeritve v 
proizvodnem asortimentu in seveda program investicijske dejavnosti. Pri 
tem načrtujemo med drugim rast dohodka z indeksom 10,3 in čistega do­
hodka z indeksom 3,0. Število zaposlenih bi naj do 1990. leta'postopoma 
padalo z indeksom 0,7. 

Predlog temeljev za pripravo srednjeročnih planov predstavljajo to­
rej večjo konkretizacijo dejavnosti na vseh področjih in odloča že tudi 
obseg fizične proizvodnje naše železarne. Vse to pa je povezano pred­
vsem z uresničitvijo investicij. 

Gradnja Jeklarne 2 predstavlja v investicijskem programu prvenstvo 
v vseh pogledih. To pa pomeni, da moramo vso investicijsko dejavnost v 
naslednjem srednjeročnem obdobju na ostalih področjih v prvi vrsti pod­
rediti temu osnovnemu cilju naše železarne. Vse napore moramo usme­
riti v to, da bo Jeklama 2 čimprej dograjena do take faze, da bomo spo­
sobni v kratkem opustiti sedanjo, ekonomsko nesprejemljivo proizvode-
njo v SM pečeh in s tem tudi prekiniti s proizvodnjo lastnega grodlja. 

Realizacija investicije v Jeklarno 2 bo namreč omogočila prestruktu­
riranje proizvodnje v višje vredni kakovostni asortiment. Ob tem je po­
trebno poudariti, da se bo s proizvodnjo jekla v Jeklarni 2 povečal kvali­
tetni asortiment na področju ploščatih profilov za 43 odstotkov, in to v 
korist proizvodnje dinamo in nerjavnega jekla ter vseh vrst visoko vred­
nih konstrukcijskih jekel. To so proizvodi, ki bodo zagotavljali Železarni 
na Jesenicah'dolgoročni razvoj in pravo mesto v slovenski in jugoslovan­
ski metalurgiji. 

Zato je razumljivo, da moramo v tem srednjeročnem programu raz­
voja poleg gradnje Jeklarne 2 dati prednost vsem tistim investicijam v 
posamezne proizvodne programe, ki bodo bistveno vplivali na nadaljnjo 
predelavo jekla, odlitega v Jeklarni 2. To pa so investicije v naprave va­
ljarne bluming-štekel ter energetiko in opremo, potrebno za finalizacijo 
ploščatega dela proizvodnje v hladno valjane trakove in pločevino. Pri 
tem moramo upoštevati, da bo preko 60 odstotkov j ekla, odlitega v Je­
klarni 2 prevaljanega v valjarni bluming-štekel, kar opravičuje predvide­
no investicijsko dejavnost y to fazo predelave jekla. 

V osnutku dolgoročnih usmeritev Železarne smo se opredelili tudi za 
nadaljnji razvoj druge proizvodne veje, to je okroglih profilov, žice in vle­
čenega jekla. Ta odločitev je povezana z usmeritvijo v predelavo special­
nih žic in vlečenih profilov. Glede na to so namenjena finančna sredstva 
tudi za investicije v prvo fazo predelave jekla, odlitega v Jeklarni 1, to je 
žična valjarna. V tej tehnološki fazi je potrebna postopna modernizacija 
tehnologije valjane žice. 

Del finančnih sredstev pa je usmerjen tudi v nabavo strojne opreme 
za temeljne organizacije, ki predelujejo toplo valjano žico v končne izr 
delke. 

Glede na finančna sredstva, potrebna za gradnjo Jeklarne 2, je po­
trebno vsa preostala razpoložljiva sredstva razporediti čimbolj smotrno, 
tako da bo kot prvo zagotovljen primarni del proizvodnje, to je proizvod­
nja surovega kvalitetnega jekla, in naslednja faza, to je vroča predelava 
preko valjarne bluming-štekel do toplo valjanih trakov, oziroma preko 

žične valjarne, do kvalitetne vroče valjane žice. Le taka investicijska de­
javnost je lahko osnova za razvoj naslednje faze, to je nadaljnja dodelava 
v ploščate profile ter vlečeno jeklo. 

Finančna sredstva za investicijsko dejavnost v naslednjem srednje­
ročnem obdobju so torej omejena. To pa pomeni, da bomo morali nekate­
ro opremo, potrebno za končno dodelavo našega jekla, nabaviti iz drugih 
sredstev, to je raznih kreditov, sovlaganja ipd., odvisno od vsakokratnega 
stanja in poslovne politike Železarne. 

Predlagana investicijska politika torej pomeni, da ne bo srednjeroč­
ni plan le plan želja, ampak plan katerega bomo ob sedaj poznanih eko­
nomskih pokazateljih tudi uresničili. 

Plani ne smejo biti statični, ampak se bomo morali pri izvajanju pri­
lagajati proizvodnim in tržnim situacijam ter zakonitostim. To pa pomê . 
ni, da ne smejo biti vprašljive morebitne manjše spremembe oziroma do­
polnitve, ki bodo v skladu s poslovno politiko Železarne v posameznih 
obdobjih in s tem doseganjem boljših ekonomskih efektov. 

V temeljih srednjeročnega plana je opredeljena tudi proizvodnja je­
kla oziroma obseg proizvodnje končnih izdelkov. Od sedanjih 359.000 ton 
planiramo za leto 1990 proizvodnjo preko 400.000 ton končnih izdelkov. 
To povečanje proizvodnje je predvideno predvsem na področju srednje in 
tanke pločevine, jeklenih odlitkov ter le v manjši meri v ostalih temeljnih 
organizacijah. To dejstvo pa toliko bolj opravičuje razporeditev sredstev 
predvsem v investicije primarnega dela proizvodnje, to je izdelava jekla 
oziroma področje vroče predelave. 

Pri planil proizvodnje do leta 1990 bo predvsem kritično prehodno 
obdobje, to je prenos proizvodnje iz sedanje SM jeklarne v novo elektro 
jeklarno. Če bo gradnja Jeklama 2 potekala po predvidenem programu, 
to pa pomeni, da se bo februarja 1987 začela poizkusna proizvodnja, bo­
mo v skladu z dinamiko osvajanja tehnologije posameznih faz izdelave 
in vlivanja jekla ustavljali proizvodnjo v SM jeklarni. Pri tem moramo, 
zasledovati cilj, da na »X« dan, to je konec leta 1987, ukinemo proizvod­
njo v sedanji SM jeklarni in s tem tudi proizvodnjo grodlja. 

V primeru odstopanja od tega cilja bomo morali prilagajati delo SM 
jeklarne, tako da bo zagotovljena ustrezna količina jekla za doseganje 
postavljenih letnih ciljev gotove proizvodnje, oziroma do realizacije dru­
ge faze Jeklarne 2. Ob tem ne smemo zanemariti tudi možnosti, da zača­
sno morebitni primanjkljaj jekla nabavimo bodisi doma, bodisi iz uvoza 
pod pogojem, da je kvaliteta tega jekla v skladu s proizvodnim progra­
mom in poslovno politiko Železarne. V tej smeri so se že začele nekatere 
dejavnosti. 

Temelji srednjeročnega plana razvoja Železarne do leta 1990 so pri­
pravljeni, tako da zagotavljajo nadaljnji razvoj proizvodnje na področju 
ploščatih profilov in žice; temelji torej zagotavljajo skladen razvoj celot­
ne Železarne. « 

Pri tem se moramo zavedati prav vsi, da je razvoj naše železarne po­
gojen s predelavo kvalitetnih vrst jekel in da le zadostna količina proiz-
vodnega jekla v ustrezni kvaliteti in polproizvodu, to so toplo valjani tra­
kovi in toplo valjana žica, zagotavljajo nadaljnji razvoj temeljnih organi­
zacij hladne predelave. 

Na bližnjem referendumu se bomo odločali o nadaljnjem razvoju Že­
lezarne. Referendum mora potrditi našo enotnost pri odločitvah glede 
razvoja železarne v naslednjem srednjeročnem obdobju. Potrditi mora že 
dosedaj samoupravno sprejete dolgoročne cilje razvoja, ki pa ne smejo 
imeti osnovo v razvoju posamezne temeljne organizacije, ampak delovne 
organizacije. In ne nazadnje, referendum mora potrditi našo odločenost 
za ohranitev železarstva na Jesenicah in s tem tudi upravičiti sredstva 
širše družbene skupnosti, ki jih vlagamo v nadaljnjo modernizacijo izde­
lave in predelave jekla. 

dr. Marin Gabrovšek 

vodji, saj ti možnost okvare najhitre­
je opazijo. Obojim, tako vzdrževal­
cem kot delavcem, se sodelovanje 
dobro obrestuje. 

Čeprav so vzdrževalci s svojim de­
lom zadovoljni, pa se včasih vendar­
le počutijo nekoliko zapostavljene, 
saj menijo, da so za bolj strokovno 
delo plačani slabše kot delavci v pro­
izvodnji. Moti j ih tudi, da za vzdrže­
valna dela najemamo zunanje delav­
ce, hkrati pa dopuščamo opuščanje 
nekaterih izobraževalnih programov 
na CSUI. Trdijo, da zunanji vzdrže­
valci strokovno sicer niso slabše 
usposobljeni, vendar pa ne živijo 
vsak dan s temi stroji, včasih pa se 
j im tudi mudi, da bi svoje delo čim­
prej opravili in odšli, zato prihaja tu­
di do napak, ki j ih morajo naši vzdr­
ževalci potem popravljati. Kadar pa 
delajo sami, so seveda močno zainte­
resirani, da je delo dobro opravljeno, 
saj bi morali svoje napake sami tudi 
popraviti. 

Seveda v pogovoru z javormškimi 
vzdrževalci nismo mogli mimo vpra­
šanja, kam pravzaprav sodijo vzdr­
ževalci: v lastno temeljno organizaci­
jo ali v tisto, k i jo vzdržujejo. Ne da 
bi po nepotrebnem pogrevali stare 
stvari, vendar se je ob »novem« na­
grajevanju jeklarjev spet pokazalo, 
da stvar še vedno ni povsem razči­
ščena. Tudi moji sogovorniki so po­
vedali, da sedanje premije, ki močno 
zaostajajo za inflacijo, niso posebno 
stimulativne. Tudi vzdrževalci sami 
si niso edini v tem, ali hočejo biti 
skupaj ah vsak v svojem tozdu, zato 
je sedanja organizacija še vedno 
kompromis, ki pa je nujno potreben, 
saj morajo vsi vzdrževalci sodelovati 
med seboj, kadar gre za večje re­
monte. To pa vendarle pomeni, da 
potrebujemo manj tujih vzdrževal­
cev, kot bi j ih sicer, s tem pa tudi 
manjše stroške za vzdrževanje. 
Kljub temu pa je organizacija vzdr­
ževanja in nagrajevanja vzdrževal­
cev stvar, o kateri bomo morali v Že­
lezarni še razmišljati, če hočemo, da 
postanejo uspehi kakršne dosegajo 
vzdrževalci z Javornika, pravilo in 
ne izjema. 

Borut G R C E 

OPERATIVNI 
PROGRAM 
PRESEŽEN 

Do 9. decembra smo po po­
datkih statistične službe izde? 
tali' 37.560 ton skupne proiz­
vodnje in ob tem presegli ope­
rativni program za 13,9 odsto­
tkov; 

V TOZD Plavž so izdelali | 
3.530 ton grodlja, kar Je 77,9 
odstotka družbenega plana in i 
90,1 odstotka nekoliko zniža l i 
nega operativnega programa, -'si 

V TOZD Jeklarna so vlili 1 
11.700 ton jekla, kar je 101,8 
odstotka družbenega plana in 
enakega operativnega prograv. 
m l 

V šestih odpremnih dneh 
smo prodali 9.579 ton gotovih? 
izdelkov in storitev, . kar je 
121,2 odstotka operativnega: 
programa. Operativni pro­
gram so dosegle skoraj vse 
TOZD — razen štirih (Livar-, 
na, Valjarna Blummg-štekel.i 
Vratni podboji in Šebljarna), 
katerim to zaradi objektivnih 
razlogov ni uspelo. 



ČEŠ DA JE 

V Delu smo prejšnji teden lahko prebrali poročilo s seje Republiškega 
sveta Zveze sindikatov o aktivnosti sindikata pri dograjevanju samoupravne 
organiziranosti v OZD. V taistem poročilu, k i ni skrivalo svojih komentator­
skih ambicij, je bila tako rekoč mimogrede diskvalificirana tudi naša Žele­
zarna. Citiram: »Tudi v jeseniški železarni so hoteli iz enaindvajsetih tozdov 
narediti le tri, češ da je (podčrtal (BG) to v smislu naročila gospodarske 
zbornice, da se morajo veliki sistemi ustrezno organizirati.« 

Bistvo.te diskvalifikacije je prav v 
besedni zvezi češ da je, s katero se 
je zapisovalec poročila postavil v po­
ložaj vsevednega razsodnika, ki mu 
svoje razsodbe že zaradi njegovega 
položaja ni treba, utemeljevati, ne 
glede na to, da že sama predpostav­
ka trditve, da so »v jeseniški železar­
ni hotel i . . .« razodeva, da je zapiso­
valec nekoliko pomanjkljivo infor­
miran. V začetku letošnjega leta je 
namreč Zavod za organizacijo poslo­
vanja iz Ljubljane opravil razisko­
valno nalogo o izboljšanju poslova­
nja v Železarni. To nalogo sta sofi­
nancirali Gospodarska zbornica Slo­
venije in naša Železarna, v njej pa je 
kot osnovni ukrep za.izboljšanje po­
slovanja, s tem pa kajpak tudi do­
hodka in nenazadnje osebnih dohod­
kov, reorganizacija Železarne, kar 
vključuje tudi zmanjšanje števila te­
meljnih organizacij. ZOP je predla­
gal več variant, med katerimi tudi" 
najbolj radikalno — zmanjšanje šte­
vila temeljnih organizacij na samo 
tri. Vendar pa o predlaganih rešit­
vah še vedno razpravlja delovna 
skupina, ki jo je imenoval delavski 
svet železarne, zato je trditev, da so 
»v jeseniški železarni hoteli« karko­
l i , če nič drugega, preuranjena. Če 
pa nam nekdo poskuša očitati, da 
hočemo izboljšati poslovanje in do­
hodek, je tak očitek, ko vsi v en glas 
trobimo, da hočemo prav to in nič 
drugega, več kot smešen. 

Bistroumna ugotovitev v nadalje­
vanju omenjenega poročila, da »so 
sedanje reorganizacije tudi v bistvu 
le popravljanje napak, k i so bile na­
rejene (nekatere tudi na političen 
pritisk) v dobi ustanavljanja toz­
dov . ..«, je prav tako poskus politič­
nega pritiska, in če jo preberemo ne­
koliko dobesedno, pomeni, da napak 
pač ne bomo popravljali, ampak bo­
mo raje delali še nove. 

SEJA PREDSEDSTVA 
RAZISKOVALNE 

SKUPNOSTI 
SR SLOVENIJE 
NA JESENICAH 

V sredo, 27. novembra, je bila v Že­
lezarni redna seja predsedstva raz­
iskovalne skupnosti SR Slovenije. 
Člani predsedstva so si ob tej prilož­
nosti ogledali nekatere proizvodne 
obrate Železarne: valjamo bluming-
štekel, žično valjamo in hladno va­
ljamo na Beli.w 

Po ogledu Železarne je bil tudi 
razgovor s člani poslovodnega odbo­
ra o gradnji jeklame 2 in predstavi­
tev organiziranosti in_ financiranja 
raziskovalnega dela v Železarni in v 
okviru Slovenskih železarn. 

Člani predsedstva so pozitivno 
ocenili aktivnosti na področju proiz­
vodnje in razvoja Železarne. 

dr. Marin Gabrovšek 

OSEBNI DOHODEK 
ZA NOVEMBER 

Na hitro pregledani podatki o 
osebnem dohodku za november ka­
žejo ponovno napredek glede na 
prejšnje mesece. Približno enaka 
proizvodnja je bila dosežena z bi­
stveno manjšo porabo časa. Struktu­
ra proizvodnje je tudi ta mesec 
ugodna. Osebni dohodek je večji kot 
v preteklih mesecih zaradi višje pro­
duktivnosti. 

Na večje povprečje osebnega do­
hodka je še bolj kot produktivnost 
vplivalo delo na praznične dneve. 
Delavcem talilniških obratov in vro­
čih valjam ter energetikov, vratar­
jev in gasilcev so se tokrat pridružili 
tudi delavci nekaterih predelovalnih 
temeljnih organizacij, k i so s tem 
pomembno prispevali k dokaj ugod­
nemu proizvodnemu in prodajnemu 
rezultatu za november. 

V zadnjih dneh novembra je bila 
dosežena zelo ugodna prodaja naših 
izdelkov. Čeprav je dolgo kazalo, da 
bo stimulacija za doseganje skupne­
ga cilja poslovanja skromna, smo na 
koncu kljub temu dosegli skoraj 
maksimalno stimulacijo (maksi­
mum je 10.000 dinarjev, dosegli smo 
9.518 dinarjev na delavca). 

Vsesplošni pavšalni obsodbi uki­
njanja temeljnih organizacij, k i je 
očigledno v tem trenutku jako mo­
derna, se zoperstavlja le nekaj glas­
nikov zdravega razuma, k i opomi­
njajo, da pri detozdaciji ne gre za 
ukinjanje temeljnih organizacij, am­
pak za racionalizacijo poslovanja. In 
da nihče noče ukinjati tozdov kar 
povprek, ampak le tiste, ki so ukini­
tve potrebni. Žal pa je več takih, k i 
resno obžalujejo, da »je v našem 
vrednostnem sistemu zasedla prvo 
mesto učinkovitost, medtem ko je 
samoupravljanje prišlo v ozadje.« 
Bojim se, da bo tudi samoupravlja­
nje bolj klavrno, če se bomo odrekli 
učinkovitosti, saj bomo kmalu na 
tem, da ne bomo imeli s čim samo­
upravljati. 

Naslednji sklop ugovorov proti 
ukinjanju temeljnih organizacij iz­
haja s stališča, da nekdo (v konkret­
nem primeru sindikat) ve, kaj je do­
bro za delavce celo bolje od delavcev 
samih, kajti »treba je dokazati, da 
samoupravljanje v praksi deluje 
uspešno.« To dokazati pa kajpak po­
meni, da je treba politično prepričati 
samoupravljalce, da bodo dejansko 
samoupravljali le tedaj, če se bodo 
odrekli svojemu prepričanju, da je 
reorganizacija (tudi samoupravna) 
potrebna. V tem kontekstu je vpra­
šanje »ali sindikat lahko sprejme te­
zo, da delavci podpirajo samouprav­
no reorganizacijo, da so za ukinjanje 
tozdov,« sicer razumljivo,- vendar za­
to nič manjcinično. 

Torej: v Železarni nismo nič bolj 
kot kjerkoli drugje za to, da se tozdi 
ukinjajo kar povprek, če za to ni ute­
meljenih razlogov. Tudi ni naš 
osnovni namen, da bi kakorkoli du-

šili samoupravljanje, lahko pa s 
konkretnimi primeri dokažemo in 
tudi vseskozi dokazujemo,- da so 
samoupravne delovne skupine ta 
trenutek najbolj učinkovita oblika 
samoupravljanja, kar j ih imamo. 
Delovanja samoupravnih delovnih 
skupin pa zmanjševanje števila te­
meljnih organizacij ne bi niti naj­
manj prizadelo. -

Sicer pa pobuda za prestrukturira­
nje gospodarstva, k i postaja iz dne­
va v dan bolj nujno, nikoli ni bila na­
perjena proti samoupravljanju, am­
pak proti neučinkoviti organizaciji 
dela. V 320. členu Zakona o združe­
nem delu so jasno zapisani kriteriji 
za ustanovitev temeljne organizaci­
je. T i pa so prav tako ekonomski kot 
samoupravni. Ko smo v imenu sa­
moupravljanja raztozdirali delovno 
organizacijo, smo ponekod delovne­
mu procesu postavili' umetne meje 
in tako ustvarjene »delovne celote« 
so bile manjše od dejanskih. Čas je, 
da to presežemo, saj je z dobrim de­
lovanjem samoupravnih delovnih 
skupin preseženo tudi pojmovanje 
tozda kot temeljne celice 
samoupravljanja, hkrati pa raciona­
lizacija proizvodnje s svojo ekonom­
sko logiko zahteva, da umetno posta­
vljene meje spet odpravimo. Najbrž 
pa smo kot samoupravljalci tudi dol­
žni sprejeti izziv, da končno ločimo 
samoupravljanje od vsakodnevnih 
poslovnih odločitev, ki naj j ih spreje­
ma tisti, k i bo zanje tudi odgovarjal, 
ne pa, da s formalnim potrjevanjem 
teh odločitev vzdržujemo videz 
samoupravljanja. Menim, da je tre­
ba samoupravljalca razbremeniti 
razpravljanja o zadevah, na ketere 
se ne spozna, ga ne zanimajo in na­
nje nima vpliva. Merilo samoupra­
vljanja prav gotovo ni število zadev, 
o katerih razpravljamo in število toz­
dov, ampak dejanski vpliv vsakega 
posameznega delavca na strateške 
poslovne odločitve. 

Borut GRCE~ N 

PR0GRAM SAMOUPRAVNIH 
AKTIVNOSTI ZA DECEMBER 

Dnevni redi delavskih svetov TOZD (delovnih skupnosti) bodo v 
decembru zelo obsežni, saj bodo po programu samoupravnih aktivno­
sti nekateri obravnavah kar 12 točk. Smo pač pred zaključkom kole­
darskega leta in v času intenzivnih priprav na novo srednjeročno ob­
dobje, zato je v programu tudi toliko planskih dokumentov. 

SDS naj se pred referendumom, ki je razpisan za 26. december, 
seznanjajo z besedilom skupnih temeljev za pripravo srednjeročnih 
planov TOZD, DO, SOZD za obdobje-1986-1990. 

Prav tako se bodo delavci z osebnim izjavljanjem odločali o grad­
nji čistilne naprave Jesenice. Po samoupravnem sporazumu bomo 
sredstva za gradnjo čistilne naprave združevali po naslednjih razmer­
jih: 
— sredstva razširjene reprodukcije, uporabnikov 

kanalizacijskega omrežja 25 odstotkov 
— sredstva po SaS uporabnikov kanalizacije omrežja 

organizacije združenega dela 34 odstotkov 
— sredstva območne skupnosti Gorenjske 30 odstotkov 
— kredit celotne investicije * ~ 11 odstotkov 

OZD bodo svojo obveznost razdelile po principu dejansko pora­
bljene vode v letu 1984. Po tem principu Železarne Jesenice porabi 
79,8 odstotka pitne vode. 

Delavski sveti bodo sprejemali: 
— gospodarski načrt za leto 1986, 
— SaS o skupnih osnovah in merilih za razporejanje in delitev do­

hodka v SOZD SZ, 
— SaS o podaljšanju veljavnosti SaS o zagotavljanju sredstev za 

pospeševanje konvertibilnega izvoza in konvertibilnega deviznega pri­
liva v SRS 1984 in 1985 za leto 1986, 

— SaS o temeljih plana ekonomskih odnosov s tujino SRS za ob­
dobje 1986—1990, 

— SaS o temeljih plana K S Edi Giorgioni Javornik-Koroška Bela 
za obdobje 1986—1990. 

Na seji se bodo delavski sveti seznanili s sklepom TOZD IGMD 
Monter Dravograd o izločitvi iz delovne organizacije Z J in se odločili, 
ali se s sklepom o izločitvi strinjajo. Delavci TOZD Monter so se na re­
ferendumu s 73,13 % glasov odločili za izločitev iz delovne organizacije 
Železarne Jesenice. 

Skupaj z delegacijo za zbor združenega dela bodo obravnavali 
osnutek družbenega plana občine_ Jesenice za obdobje 1986—1990. 
Povzetek objavljamo v tej številki Železarja, tako da ima vsakdo mož­
nost, da se vključi v javno razpravo. 

Delavski sveti bodo skupaj z delegacijo za zdravstveno varstvo 
obravnavali predlog prenosa nadomestil OD za čas bolezenske odsot­
nosti z dela in stroškov zdravljenja v zvezi s preprečevanjem, odkriva­
njem, zdravljenjem in rehabilitacijo poškodb pri delu in poklicnih bo­
lezni na združeno delo. Bistvo predloga je v tem, da bi občinska zdrav­
stvena skupnost prenesla nadomestila OD zaradi bolezni nad 30 dni in 
stroške zdravstvenih storitev, k i zadevajo preprečevanje, odkrivanje, 
zdravljenje in rehabilitacijo poškodb pri delu in poklicnih bolezni na 
združeno, delo. Na ta način bo mogoče sproti -valorizirati nadomestila v 
skladu z dvigom OD v OZD, prenos stroškov določenih vrst zdravlje­
nja na združeno delo pa bo od vodstev zahteval, da bi varstvu pri delu 
posvetili še več pozornosti. Prenos obeh nadomestil OD na združeno 
delo naj bi začel veljati s 1. januarjem 1986. leta. O tem bo skupščina 
zdravstvene skupnosti sklepala še v decembru. OZD pa bi morale 
skladno s tem uskladiti tudi svoje samoupravne akte. 

V primeru prenosa sredstev na združeno delo bomo pri občinski 
zdravstveni skupnosti še naprej združevali sredstva za nadomestila 
OD za čas bolezni v višini 0,44 odstotka (sedaj 0,60 odstotka), za stro­
ške nesreč pri delu in poklicnih boleznih pa v višini 0,09 odstotka (se­
daj 0,17). 

Pred sejami delavskih svetov bomo z vodji delegacij za zdravstve­
no varstvo sklicali posvet v tej problematiki (predvidoma 17. decem­
bra 1985 ob 13. uri) z IO OO sindikata Železarne in strokovno službo. 

CPSI 

DOSEGANJE SKUPNEGA CILJA POSLOVANJA: 
ZA NOVEMBER 

V novembru smo dosegli 6.713 milijonov dinarjev realizacije, kar 
je za 7,7 odstotka več od načrtovanih 6.230 milijonov dinarjev. Z dobro 
odpremo v zadnjih štirih odpremnih dneh smo cilj presegli, s tem pa 
tudi povečali svoj osebni dohodek. Višina stimulacije za doseganje c i ­
ljev poslovanja bo ta mesec v poprečju 9.518 dinarjev. 

ZA DECEMBER 

V decembru smo začeli izredno uspešno, kljub temu, da je cilj po­
stavljen izredno visoko. Nadaljevanje takšnega rezultata pomeni do­
ber osebni dohodek za december in bolj uspešno poslovanje. 

V petih dneh decembra namreč presegamo cilj poslovanja za 
15 odstotkov. 

ŠE 16.751 PODBOJEV V ALŽIRIJO 
Delavci temeljne organizacije Vratni podboji so si očitno ustvarili ugled 

dobrega poslovnega partnerja, s tem pa tudi nova naročila. Ko jim je prejš­
nji mesec že skoraj grozilo, da bodo morali proizvodnjo ustaviti, je prišlo iz 
Alžirije, kamor so doslej izvozili že 22.370 sestavljivih vratnih podbojev, na­
ročilo za še 16.751 vratnih podbr jev. Tako imajo dovolj dela še do konca fe­
bruarja, z domačimi naročili vred pa do aprila prihodnjega leta. 

Kajpak ima svoj delež zaslug za 
novo naročilo tudi prodajna služba, 
kjer pravijo, da;ponujajo vratne pod­
boje vsevprek. Vendar so naši pod­
boji izdelek, ki ga je mogoče najbolj 
učinkovito prodati gradbenikom, 
medtem ko so trgovska podjetja za­
interesirana le za manjše količine. 
Te pa že zaradi neusklajenih norm 
in zelo različnih zahtev ne prinašajo 
pravega -zaslužka. Zato je seveda 
najbolje, če je gradbeni objekt že 
projektiran tako, da je v njem mogo­
če uporabiti naše vratne podboje, to 
pa seveda zahteva precej drugačno 
prodajno dejavnost, kot pri drugih 
jeklarskih izdelkih. Največ podbojev 
gre torej v izvoz prek gradbenih pod­
jetij, k i gradijo v tujini, nekaj pa tu­
di z izdelki drugih panog, predvsem 
lesnopredelovalne industrije, k i iz­
važa podboje skupaj z vrati. Najno­
vejše alžirsko naročilo je dober po­
sel, saj je s ceno 18,5 dolarjev za kos 
povsem pokrita proizvodna cena, or­
ganiziran je kontejnerski prevoz iz 
Železarne in tudi plačilo teče v dogo­
vorjenih rokih. Ob vsem tem pa nam 
daje, glede na to, da gre za neposred­
ni izvoz, pravico do izvoznih stimula­
cij. 

S tem poslom so nadvse zadovolj­
ni tudi v Vratnih podbojih, čeprav so 
morali zaradi njega preiti na dvoiz-
mensko delo, delajo pa, kadar je po­
trebno, tudi ob koncu tedna. V proiz­
vodnji in odpremi delajo tudi režij­
ski delavci in- delo teče brezhibno. 
Zadovoljni so tudi z vložkom, k i so 
ga v zadostnih količinah in kvaliteti 
dobili iz H V B in Profilarne, prav ta­

ko pa radi pohvalijo tudi vzdrževal­
ce. 

Zavedajo se, da ne morejo računa­
ti le na izvoz v Alžirijo, zato bodo po 
13. decembru, ko bodo odpremili pr­
vo pošiljko, začeli delati vratne pod­
boje za domače naročnike. 

V Vratnih podbojih, čeprav so za­
hteve kupcev vedno večje, nimajo te­
žav s prilagajanjem posebnim zahte­
vam kupcev, saj vedo, da j im le hitro 
prilagajanje in izpolnjevanje dogo­
vorjenih-rokov prinaša nova naroči­
la. Trdijo celo, da so sposobni s seda­
njimi stroji in številom delavcev na­
rediti 100.000 vratnih podbojev na le­
to, kar ob lanskoletni proizvodnji 
72.000 in letošnji 80.000 vratnih pod­
bojev ni majhna obljuba. Dobre vo­
lje imajo dovolj, le še naročil potre­
bujejo. 

B. Grče 

PROST TERMIN 
Delavce Železarne Jesenice 

obveščamo, da je na voljo 
prost termin za oddih v Ptuj­
skih toplicah od 16. do 26. de­
cembra. 

Prijavite se na oddelku za 
družbeni standard, telefon 
32-11, kjer dobite tudi ostale 
informacije. 

Oddelek za družbeni 
standard 



SEJA DELAVSKEGA SVETA ŽELEZARNE 
Predsednik delavskega sveta Železarne Edo Kavčič je 26. novembra 

sklical tretjo redno sejo, na kateri so obravnavali: pregled izvajanja sklepov 
prejšnje seje, pregled sklepov delavskega sveta SOZD SŽ, devetmesečno po­
slovno poročilo, skupne temelje za pripravo srednjeročnih planov TOZD, 
DO in SOZD za obdobje 1986—1990, ukrepe za izboljšanje poslovanja v 
TOZD Jeklarna, informacija o izločitvi TOZD Monter Dravograd iz sestava 
Železarne Jesenice, razno in delegatska vprašanja. 

Sklepi, k i so j ih sprejeli na prejš­
nji seji, se še izvajajo, ker je bil čas 
med prejšnjo in to sejo izredno kra­
tek. 

Delegacija TOZD Valjarna blu-
ming-štekel bo dobila odgovor poslo­
vodnega odbora o problematiki zatr-
panosti z materialom v hali adju-
staže. 

Strokovna komisija je pripravila 
podrobnejši program nadaljnjih 
aktivnosti na področju nagrajevanja 
po delu. Delavski svet je sprejel nov 
terminski plan za sprejem predloga 
samoupravnega sporazuma o skup­
nih osnovah in merilih za delitev 
osebnih dohodkov in dela sklada 
skupne porabe: 27. decembra bo de­
lavski svet Železarne razpravljal o 
osnutku sporazuma in ga posredoval 
v javno razpravo, k i bo potekala do 
18. januarja prihodnjega leta. Po za­
ključeni razpravi bo do 27. januarja 
potekalo usklajevanje pripomb, de­
lavski svet Železarne pa bo nekje do 
5. februarja obravnaval predlog spo­
razuma in razpisal referendum. Re­
ferendum bo predvidoma v času 
med 20. in 28. februarjem. Vse ostale 
aktivnosti pri izdelavi del in nalog 
morajo biti prilagojene zgoraj nave­
denim rokom. Sprejeli so tudi sklep, 
naj strokovna služba s tem ter-
minskim planom seznani vodstva te­
meljnih organizacij in delovnih 
skupnosti. 

Družbeni pravobranilec samo­
upravljanja občine Jesenice je na 
osnovi sklepov druge seje delavske­
ga sveta Železarne zahteval začasno 
zadržanje izvajanja sklepov pod še­
sto točko. Delavski svet se je strinjal 
z ugotovitvijo družbenega pravobra­
nilca, da so bile odločitve nepravilne 
in neskladne z določili samouprav­
nih aktov, zato je sprejel spremem­
be sklepov. 

Predsednik poslovodnega odbora 
je prisotne seznanil tudi s potekom 
projektne naloge »Organiziranost 
delovne organizacije Železarne Jese­
nice«. 

V Ljubljani je bila 22. novembra 
seja delavskega sveta SOZD Sloven­
ske železarne. S sklepi te seje je de­
legate seznanil vodja delegacije Že­
lezarne Jesenice Igor Logar. 

V prvi polovici novembra je bila 
zaključena razprava o devetmeseč­
nem poslovnem poročilu. Delavski 
svet je ugotovil, da so se delavci 
TOZD in delovnih skupnosti z oseb-, 
nim izjavljanjem odločili za predla­
gano začasno delitev dohodka. De­
vetmesečno poslovno poročilo je 
obravnaval tudi odbor za gospodar­
stvo pri delavskem svetu Železarne 
in uskladil pripombe delavskih sve­
tov TOZD in delovnih skupnosti. Pr i 
tem je ugotovil, da se je večina pri­
pomb nanašala na problematiko 
znotraj temeljne organizacije in viši­
no osebnih dohodkov, storitvene te­
meljne organizacije pa so imele pri­
pombe še na število kadrov, s kateri­
mi zaradi večanja števila novih na­
prav v Železarni (namenska proiz­
vodnja, Jeklarna 2) ne bodo mogli 
opraviti vsega dela. Odbor je predla­
gal strokovnim službam, da pripom­
be storitvenih TOZD upoštevajo pri 

Železarski globus 

BANGLADEŠ 
Indijska in bangladeška vlada bo­

sta v mestu Chittagong v državi Ban­
gladeš zgradili nov obrat za direktno 
redukcijo železove rude. Investicij­
ski stroški so predvideni v višini 
150 mio. dolarjev. Letna proizvodnja 
zmogljivosti obrata bo 600.000 ton. 
Surovinska osnova novega obrata bo 
indijska železna ruda, energetska pa 
bangladeški zemeljski plin. 

KATAR 
Katarska železarska družba Qatar 

Steel Co. (Qasco) je v prvi polovici le­
tošnjega leta proizvedla 263.000 ton 
surovega jekla, kar je za_7,8 % več 
kot v istem obdobju lani. Železarski 
strokovnjaki omenjene družbe raču­
najo, da bo tudi letošnja letna proiz­
vodnja višja od lanske. Do konca le­
ta naj bi proizvedli 470.700 ton, kar 
je za 7 % več kot lani. 

TURČIJA 
V bližini turškega mesta Izmir so 

pričeli graditi mini železarno. Njena 
letna proizvodna zmogljivost bo 
400.000 ton surovega jekla. V nje­
nem okviru bo delal elektro plavž, ki 
ga bo dobavila japonska železarska 
družba Nipoon Steel Co. in naprave 
za kontinuirno vlivanje, ki ima štiri 
žile. Nova železarna naj bi pričela 
obratovati ob koncu leta 1986. 

pripravi planov za prihodnje leto. Po 
razpravi je delavski svet sprejel 
devetmesečno poslovno poročilo de­
lovne organizacije in zadolžil poslo­
vodni odbor, da do naslednje seje 
pripravi poročilo, kako izpolnjujemo 
cilje, k i smo j ih sprejeli z rebalan­
som plana za leto 1985. 

Delavski sveti TOZD in delovnih 
skupnosti so v okviru samoupravnih 
aktivnosti za oktober (delno novem­
ber) razpravljali tudi o osnutku 
skupnih temeljev za pripravo sred­
njeročnih planov. V Železarni smo 
sicer v skladu z veljavnostjo prejš­
njega zakona smernice že sprejeli v 
juliju, ker pa je prišlo do spremembe 
zakona, smo morali prilagoditi no­
vim določilom obliko in način spreje­
manja. V predlaganih skupnih teme­
ljih smo zadržali že sprejete usmeri­
tve. Na seji delavskega sveta Žele­
zarne je analizo pripomb delavskih 
svetov podal Mar in Gabrovšek, 
hkrati pa je odgovoril tudi na vpra­
šanja iz razprave na tej seji. Sklenili 
so, naj se na peti strani gradiva črta 
beseda »splošnih« (vzdrževalcev). Po 
obravnavi in usklajevanju pripomb 
je delavski svet določil predlog skup­
nih temeljev in ga posredoval v 
obravnavo vsem" temeljnim organi­
zacijam. Povzetek gradiva je bil ob­
javljen v Železarju 28. novembra, ce­
lotno gradivo pa je bilo dostavljeno 
še vodjem samoupravnih delovnih 
skupin. Delavski svet je razpisal tu­
di referendum za sprejem tega pred­
loga, ki bo potekal 26. decembra v 
vseh temeljnih organizacijah. Na 
dan referenduma bodo v temeljnih 
organizacijah delovali volilni odbori 
in komisije, na nivoju delovne orga­
nizacije pa volilna komisija Železar­
ne v sestavi Viktor Rakovec (pred­

sednik), Mojca Pole (tajnik), Bojan 
Dolinšek (član). 

Ponovno so razpravljali tudi o 
ukrepih za izboljšanje poslovanja v 
TOZD Jeklarna in sprejeli predlaga­
ne ukrepe za povečanje deleža proiz­
vodnje v elektro jeklarni in usposa­
bljanje kadrov za Jeklarno 2. Stroko­
vne službe so zadolžili, da morajo ta-" 
koj izdelati posamezne naloge za 
uresničitev začrtanih ciljev, tako da 
bomo boljše rezultate v Jeklarni do­
segli že v decembru in celotnem letu 
1986. Sprejeli so tudi predlog odbora 
za gospodarstvo pri delavskem svetu 
Železarne, k i je prav tako ponovno 
razpravljal o tem predlogu, naj stro­
kovne službe preverijo vpliv storit­
venih delavcev na proizvodne rezul­
tate v Jeklarni. Na podlagi teh ugo­
tovitev bo delavski svet sklepal o 
vključitvi storitvenih delavcev v 
predlagani sistem nagrajevanja jek­
larjev. 

Seznanili so se tudi z informacijo 
o izločitvi temeljne organizacije 
Monter Dravograd iz Železarne Je­
senice. O tem je bil objavljen pose­
ben prispevek v prejšnji številki Že-
lezarja. 

Predsednik delavskega sveta Žele­
zarne je nato prebral še zaključke 
stalne akcijske konference Z K Žele­
zarne o problematiki delitve po delu. 

Delegatsko vprašanje je postavila 
.delegacija Valjarne bluming-štekel. 
Ta temeljna organizacija namreč že 
od leta 1978 prosi za prekategori­
zacijo delovnih nalog žerjavovodjev 
16-tonskega magnetnega žerjava. V 
temeljni organizaciji Valjarna debe­
le pločevine so to prekategorizacijo 
izvedli kljub dogovorom o moratori­
ju, zato delegacija Valjarne blu­
ming-štekel želi odgovor, zakaj ni bi­
la izvedena tudi za njihovo temeljno 
organizacijo. Odgovor mora do na­
slednje seje pripraviti oddelek za 
študij dela in časa. 

V tem letu se bo delavski svet se­
stal še enkrat, in sicer predvidoma 
27. decembra. 

CPSI - Z. V. 

OBVESTILA KOLEKTIVU 

RAZPORED DEŽURNIH ŽELEZARNE 
OD 16. DO 22. DECEMBRA 

16. decembra, Jože OSVALD, vodja TOZD Livarna, Rateče 21, 
tel. št. 88-012. 

17. decembra, Janko P E R N E , vodja invest. razvoja, Jesenice, Titova 20, 
tel. št. 81-904. 

18. decembra, Janez POLJŠAK, vodja splošnega sektorja, Jesenice, Hru-
šica 12. 

19. decembra, Boris P E S J A K , vodja finančnega sektorja Jesenice, C. re­
volucije 2/a, tel. š t 82-726. 

20. decembra, Ernest PUŠNIK, vodja komercialnega sektorja, Jesenice, 
Hrušica 130. 

21. decembra, Bogdan RAVNIK, vodja TOZD H V Bela, Jesenice, Tavčar­
jeva 3/b, tel. št. 83-734. 

22. decembra, Vinko ROTAR, vodja TOZD Remont, delavnice, Jesenice, 
C. talcev 8/a, tel. št. 82-792. 

Dežurstvo je vsak delovni dan od 14. ure do 6. ure zjutraj naslednjega 
dne in sicer tako, da je dežurni v tem času dosegljiv doma. Ob sobotah, nede­
ljah in praznikih traja dežurstvo od 6. ure do 6. ure naslednjega dne. 

V času dežurstva mora dežurni opraviti en obhod po Železarni, svoja za-
pažanja vpisati v dežurno knjigo ter o tem poročati ob predaji dežurstva pod­
predsedniku poslovodnega odbora. 

DEŽURNI ZA VZDRŽEVANJE V ŽELEZARNI 

ZIMSKI ODDIH V ČSSR 

1.600 dinarjev 
2.500 dinarjev 

700 dinarjev 
1.600 dinarjev 
3.500 dinarjev 
2.200 dinarjev 

4.000 dinarjev 
400 dinarjev 
600 dinarjev 

1.000 dinarjev 
800 dinarjev 
600 dinarjev 

D A T U M : DNEVNI: NOČNI: 

P O N E D E L J E K — 16. 
T O R E K - 17. 12. 
S R E D A — 18. 12. 
ČETRTEK — 19.12. 
P E T E K — 20. 12. 
SOBOTA - 21. 12. 
N E D E L J A — 22. 12. 

12. IVAN M E Z I K 
M A R J A N T R O N T E L J 
SAŠO DOLŽAN 
K A R E L K O B L A R 
M A R K O SUŠNIK 
DUŠAN B A K 
PETER SEKLOČA 

M A R J A N DROLC 
JOŽE CEJ 
F R A N C NEČIMER 
J A N K O C E R K O V N I K 
BOŽIDAR ČERNE 
B R A N E CEPIČ 
BERTI KRAPEŽ 

Telefon dežurnega za vzdrževanje v Železarni je: 3551, vezni telefon je: 
2317. 

Ob rednih delovnih dneh dela dnevni dežurni od 14. do 18. ure, nočni pa 
od 18. do 6. ure. 

Ob prostih sobotah, nedeljah in praznikih dela: dnevni dežurni od 6. do 
18. ure, nočni pa od 18. do 6. ure. 

Predaja poslov je na vodstvu TOZD Vzdrževanje, oziroma v sobi dežur­
nega vzdrževanja. 

SLUŽBA OBRATNE AMBULANTE 

Vabimo vas, da preživite zimski del oddiha v Donavalvh v ČSSR, v 
približno 700 km oddaljenem slovaškem mestecu, k i je znan rekreacij­
ski center z modernim počitniškim domom. V njem je tudi bazen z 
ogrevano vodo. 

V bližini doma je nekaj vlečnic in dve sedežnici, tekaške proge, 
okolica pa nudi tudi možnosti za lepe izlete in sprehode. 

Počitnice na snegu so tudi letos desetdnevne, in sicer od 1. do 
11. februarja. Na razpolago je 40 mest. To so tri štiriposteljne sobe, dve 
dvoposteljni sobi in osem troposteljnih sob. 

Prijave bomo sprejemali dokler bodo mesta še prosta. Prednost 
imajo tisti, k i še niso letovali v Donovalv, in tisti, k i bodo razpisano 
prostorsko zmogljivost v celoti izpolnili. 

Dnevna cena za letovanje v Donovalyh na osebo: 
— delavci ZJ 
— zaposleni svojci delavcev dinarjev 
— otroci stari do 10 let 
— nezaposleni svojci in otroci stari nad 10 let 
— zunanji gosti 
— otroci zunanjih gostov, stari do 10 let 
Ostali stroški na osebo za 10 dni znašajo: 
— dnevna osebna menjava (boni za pijačo) _ 
— sprejemni večer 
— zaključni večer 
— izlet 
— darilo 
— turistična taksa 
Potovanje bo z avtobusom, ob prijave pa je potrebno obvezno pla­

čati prevozne stroške v višini 5.700 dinarjev. Ostali stroški bodo odteg­
ujem od osebnega dohodka v šestih mesečnih obrokih, če ne bodo dru­
gače poravnani. 

ZADNJI R O K ZA PRIJAVE JE 11. januar. 
Če bi nam iz ČSSR javili, da imajo težave z vodo (rok je do 15. ja­

nuarja 1986), bo letovanje odpadlo, o čemer bodo prijavljenci pravoča­
sno obveščeni. 

OPOZORILO R E F E R E N T O M : 
V primeru, da mest za zimski oddih v ČSSR ne bi koristili v TOZD 

oziroma DS, bo komisija za oddihe v vsakem primeru zmanjšala števi­
lo v počitniških domovih Železarne zaradi sklenitve pogodbe o zame­
njavi z ZSNP Žiar nad Hronom. 

Prijave in vplačila oddajte organizatorju za oddihe, izlete, prevoze 
in kulturo Sonji Jekovee — oddelek za družbeni standard, soba 
štev. 11, telefon 32-11. 

OBVESTILO 
Stanovanjska zadruga,»Železar« Jesenice — »Finančna služba« 

obvešča člane zadruge, da v času od 20. decembra do 10. januarja ne 
bo izdajala naročilnic za nabavo gradbenega materiala. 

Pričakujemo vaše razumevanje. 

Na osnovi sklepa odbora za delovna razmerja delovne skupnosti KSI in 
v skladu s pravilnikom o delovnih razmerjih 

O B J A V L J A M O 
prosta dela in naloge na Splošnem sektorju 
EKONOM, šifra 5513, U-3, 8 ktg., 1 oseba 

POGOJI: — poklicna trgovska šola in tri leta delovnih izkušenj. 
Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev v 

osmih dneh po objavi na kadrovski sektor Železarne Jesenice, z oznako »Za 
delovno skupnost KSI«. 

Posebne prijavnice dobite v sprejemni pisarni kadrovskega sektorja. 

Od 16. do 21. decembra bodo delale naslednje obratne ambulante: 
DOPOLDNE: II. obratna ambulanta — dr. Alenka Katnik in III. obratna 

ambulanta — dr. Bernarda Benedik. 
POPOLDNE: I. obratna ambulanta — dr. Metod Rešek in IV. obratna 

ambujanta — dr. Ivica Vreš. 
Dispanzer za borce: od 13.30 do 14.30. 
V soboto, 21. decembra, samo dopoldne: I. obratna ambulanta — dr. Me­

tod Rešek in IV. obratna ambulanta — dr. Ivica Vreš. 
ZOBNE A M B U L A N T E 
DOPOLDNE: I. zobna ambulanta — v. dent. Viktor Stražišar in III. zob­

na ambulanta — mag. dr. Bela Gazafi. 
Za Vatrostalno: od 9.30 do 10.30. 
POPOLDNE: II. zobna ambulanta — dr. Alojz Smolej. 
Za borce: od 13.30 do 14.30. 
V soboto, 21. decembra, samo dopoldne: II. zobna ambulanta — dr. Alojz 

Smolej. 

KADROVSKO GIBANJE V NOVEMBRU 

SKLENILI DELOVNO 
RAZMERJE 

PREKINILI 
RAZMERJE 
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PLAVŽ _ 204 220 

JEKLARNA 7 7 4 2 6 676 723 

LIVARNA 2 2 82 86 

VALJARNA BL.ŠT. 2 2 1 2 3 340 380 

VALJARNA ŽICE 2 2 1 '1 151 165 

VALJ.BEB.FLOČ. 1 1 2 196 182 

HL .VALJARNA BELA 1 1 2 1 3 272 279 

BL.VALJARNA J E S . 
1 1 201 216 

ŽIČARNA 1 2 3 220 250 

PROFILARNA 2 2 - 64 70 

VRATNI PODBOJI 1 1 52 50 

JEKLOVLEK - - 144 148 

ELEKTRODE 2 2 1 1 251 255 

ŽEBLJARNA _ _ 82 82 

STBOJ DELAVNICE 
1 1 1 1 I V 335 

REMONT.DELAVNICE 1 1 2 1 1 2 508 505 

VZDRŽEVANJE 3 3 1 1 2 . 571 560 

ENERGETIKA 3 3 1 1 232 247 

TRANSPORT 1 1 1 1 361 374 

DS K O - F I 2 » 5 281 

DS K S I _ 15 15 325 350 

PRIPRAVNIKI 
S .V .VS ŠOLA 1 3 4 _ 55 _ 

DS E T N 2 2 2 2 484 490 

DRUŽBENA PREHRANA 1 1 177 171 

S K U P i J 3 1 36 40 12 26 1 1 40 6265 6419 



STROKOVNA EKSKURZIJA 
Največji problem sta bila čas in beleženje vseh odgovorov in vtisov. Vti­

sov se izogibamo, saj ti vodijo v nepravične ocene. Verjetno ne razumemo 
vseh njihovih ukrepov pri sanaciji gospodarstva in posameznih podjetij. 
Jeklarna Huckingen je ukinila tudi toplarno. Prevzela jo je uprava mesta, 
jeklarna pa jim prodaja plavžni plin. 

NOVICE IZ SINDIKALNIH ORGANIZACIJ 

Največ pišemo le o tovarnah, saj 
za ogled mest ni bilo časa. Od mesta 
Duisburga smo videli zelo malo; vož­
nja do hotela Novotel, nato vožnja v 
tovarno in nazaj v hotel. Ogledali 
smo si le bližnjo okolico hotela in 
glavno ulico. Žal šele po 22. uri. Ču­
dovite izložbe, stari častitljivi tram­
vaj, bolj prazen, kakor so bile tudi ši­
roke ulice. Stavbe so še nove, saj je 
bil ta del mesta med vojno porušen 
in obnovljen po vojni. Zadnjič smo si 
mesto ogledali pred vožnjo v Witten. 
Zelo utrujeni smo izkoristili prijetno 
urejene sobe za počitek in pripravo 
za obširni program ekskurzije na­
slednjega dne. 

V drugem delu ekskurzije so se 
nadaljevale težave z avtobusom 
Man. Namesto ob 8. uri, smo se šele 
ob pol desetih odpeljali v železarno 
Witten. Sprejem je bil kljub naši za­
mudi zelo prisrčen. Gostitelji so nam 
tudi pomagali popraviti avtobus. 

Ogled posebne jeklarne je bil za 
nas železarje zelo zanimiv. Posebna 
peč ima centričen talni izpust. Pred 
njo ni skladišča starega železa in do­
datkov. Peč nagibajo le za izliv žlin­
dre, katero ohalajeno odstranjujejo 
z nakladačem. S hidravliko premika­
jo elektrode, vendar se te ne nagiba­
jo s kotlom, ampak so ločene od vse­
ga. Talni izpust je poznan šele nekaj 
let in je bil prvič ugrajen v jeklarni 
Witten. Zagovornike ima v jeklar-' 
nah s širokim kvalitetnim progra­
mom. Šaržni časi so okrog 90 minut. 
Že med prevozom izpihujejo talino z 
argonom. Imajo triindvajset let sta­
ro vakuumsko napravo, ki še vedno 
uspešno obratuje. Zanimiva je 
tehnična rešitev nastavka odpraše-
valne naprave iz hlajenih cevi. Vodo-
hlajene panele je mogoče menjati 
brez ohlajevanja peči. Manjše puš­
čanje vode ni problem. Kampanja 
peči traja 3500 šarž, vsak teden pa 
imajo 8-urno popravilo. Svojevrstne 
zakladalne košare zložijo z žerjavi z 
železniških vagonov. Vsi dodatki so 
uskladiščeni v silosih. Ves proces vo­
dijo z računalniki in nadzirajo s ter­
minali. Tudi peč nadzorujejo s ter­
minali. Primerjajo zahtevane in de­
janske količine v vsaki zakladalni 
košari in analizirajo kakovost taline. 
Vlivajo jo v kokile. Imajo enaintride­
set različnih oblik kokil. 

Popoldanski čas smo izkoristili za 
ogled tovarne Demag-Benrath, kjer 
izdelujejo metalurške naprave. Med 
vožnjo smo videli visečo mestno že­
leznico v Wuppertalu, k i je bila pred 
mnogimi leti edinstvena svetovna 
zanimivost. 

Benrath je del mesta Diisseldorfa, 
kjer se nahaja tovarna metalurških 
naprav s tisočsto zaposlenimi in dve­
sto učenci v gospodarstvu. Presene­
čajo sorazmerno majhne zaloge ma­
teriala v skladišču na prostem. Pred 

uporabo je material opeskan, sušen 
in prebarvan z zaščitno barvo. Vse 
tri operacije se avtomatizirano 
opravljajo v zato prirejeni komori. 
Barva ne povzroča težav pri varje­
nju. Tehnološka priprava dela pri­
pravi vse od normativov materiala, 
strojev, do vpenjalnih priprav orodij 
in časov. Konstrukcije so rezultat 
dela njihovega konstrukcijskega bi­
roja, ki je tudi soodgovoren za slabe 
in nepravilne rešitve in načrte. Po­
znajo timsko-skupinsko tehnologijo, 
k i jo tudi uspešno uvajajo v delovni 
proces. Vse varjene konstrukcije v 
treh pečeh žarijo, da odpravijo nape­
tosti. Strojni park sestavljajo klasi­
čni in tudi CNC obdelovalni stroji, k i 
so različno obarvani. Učenci drugega 
letnika že delajo v proizvodnji. Nji­
hova delovna mesta so dodatno 
označena s črko A. 

Demag je nekatere tovarne ukinil, 
njihovo proizvodnjo prenesel v dru­
ge tovarne in pri tem obdržal imena 
(sloves) renoviranih tovarn. Tovarna 
Demag ima 160-letno tradicijo. Zdru­
žila se je z Metalurškim gigantom 
Manessmannom. Kakšne so koristi 
— ljubezni pri teh poslih namreč ni. 
Odgovor je bil naslednji: njihove iz­
kušnje — naše rešitve in preizkuša­
nje teh v praksi. Prodajajo preizku­
šene naprave. Njihove letošnje teh­
nološke dosežke bomo imeli v jeklar­
ni 2. 

Naša radovednost ni poznala me­
ja, kljub zaključku njihovega delov­
nega dne so še vedno ustrežljivo od­
govarjali in prikazovali naprave, k i 
j ih gradijo za razne jeklarne po sve­
tu, tudi dele kontiliva za Jesenice. 
Prve pošiljke bodo na Jesenicah že 
letos v decembru. 

Mrak je že bil ko smo zapuščali 
Benrath. Odhajali smo v Lonns, 
kraj, k i je danes le spomin na davno 
preteklost. M E S T A 

TOZD ZIČARNA 
Sedma seja izvršnega odbora OOS 

je bila že 8. julija. Govorili so o evi­
dentiranju kandidatov za občinski 
sindikalni svet in sklenili, da bodo 
izbrali še potrebne kandidate za SIS. 

Dvaindvajset delavcev naj bi se 
udeležilo proslave na Poljanah ob 
50-letnici stavke kovinarjev. 

Štirim sodelavcem so odobrili de­
narno pomoč in še sklenili, da tistim 
sodelavcem, ki ne sprejemajo funk­
cij v družbenopolitičnih organizaci­
jah in samoupravnih organih, ne bo­
do odobrili izredno plačanega dopu­
sta. 

8. novembra pa se je izvršni odbor 
OOS TOZD Žicama sestal na razšir­
jeni seji konference IO. Po sprejetju 
poslovnika letne konference in izvo­
litvi delovnega predsedstva so o delu 
v preteklem obdobju poročali pred­
stavnik IO OOS, blagajnik in refe­
rent za šport; izvedeli so, kako so le­
tos letovali njihovi delavci ter kako 
so delali samoupravni organi. Oceni­
li so gospodarjenje v letošnjem letu 
in oblikovali program dela in finan­
čni načrt za naslednje leto. Po raz­
pravi o delovnih poročilih so-izvolili 
člane izvršnega odbora osnovne or­
ganizacije sindikata (predsednik je 
Jakob Veber) in člane za konferenco 
OOS Železarne ter kandidate za 
kongres Zveze sindikatov in za koor­
dinacijski odbor sindikata SOZD 
Slovenske železarne. 

TOZD VRATNI PODBOJI 
Občni zbor osnovne organizacije 

sindikata je bil 8. novembra. O delu 
so poročali predsednik, blagajnik, 
referenti za kulturo, oddih in šport 
ter nadzorni odbor. Prisotni v raz­
pravi k poročilom niso imeli po­
membnejših pripomb. Pritožili pa so 
se, da problem ropota na proizvodni 

Po sklepu odbora za delovna razmerja TOZD Energetika in v skladu s 
pravilnikom o delovnih razmerjih 

O B J A V L J A M O 
prosta dela in naloge: 

1. UPRAVLJALEC NAPRAV TEKOČIH GORIV BELA, 
šifra 3349, D-3, 8. ktg., 1 oseba 

2. POMOČNIK STROJNIKA Tvb, 
šifra 3233, D-3, 6. ktg., 3. osebe. 

POGOJI: 
A d 1) — dokončana poklicna šola kovinarske stroke, 

— izpit za strojnika konpresorskih in črpalnih postaj, 
— dve leti delovnih izkušenj, 

A d 2) — dokončana poklicna šola kovinarske stroke. 
Kandidatom, ki razpisanih pogojev ne bodo izpolnjevali, bomo omogoči­

l i obiskovanje tečajev. x 

Kandidati naj pošljejo prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev v 
osmih dneh po objavi na kadrovski sektor Železarne Jesenice z oznako za 
»TOZD Energetika«. 

liniji še vedno ni rešen. Treba bi bilo 
razmisliti o posodobitvi tehnološke­
ga postopka. Bolj bi tudi morali skr­
beti za socialno ogrožene delavce, 
saj je sredstev pri IOS Železarne'za 
podpore takim delavcem dovolj. 

Sprejeli so finančni načrt za leto 
1986 in izvolili delegate v izvršni od­
bor OOS, v nadzorni odbor in v kon­
ferenco OOS Železarne; potrdih so 
evidentirane delegate za občinski 
sindikalni svet, delegata za predsed­
nika OOS Železarne in za predsedni­
ka OSS, za kongres ZS in koordina­
cijski odbor sindikata SOZD Sloven­
ske železarne. 

Ustanovna seja izvršnega odbora 
osnovne organizacije sindikata je bi­
la 27. novembra. Za predsednika IO 
so imenovali Franca Pretnarja, za 
podpredsednika Dragico Mitrovič, 
blagajnik je Martina Jukič, tajnica 
pa Karmen Kalamar. Dogovorili so 
se, da bodo predsednik IO, predsed­
nik združene delegacije SIS, ZZD in 
vodja TOZD analizirali dejavnost de­
legatov in poskušali odkriti vzroke 
za njihovo nedelo. 

Iz poročila oddelka za nagrajeva­
nje, o katerem so govorili na seji, je 
razvidno, da TOZD Vratni podboji 
po delovnem učinku sodi med naj­
boljše v Železarni, po višini osebnih 
dohodkov pa je med najslabšimi. 

Razpravljali so tudi o dopisu od­
delka za študij dela in časa v zvezi z 
ocenitvijo novih delovnih mest. 

OŠDČ zaradi moratorija nasprotuje 
povišanju kategorije za delovodja 
podbojarne (kot se je preimenovalo 
delovno mesto delovodja vzorčne de­
lavnice). Iz zapisnika delavskega 
sveta TOZD Valjarne debele pločevi­
ne pa lahko razberemo, da je DS 
vendarle povišal kategorije za 25 de­
lovnih mest. Zato je IO OOS TOZD 
Vratni podboji zahteval, naj krivci 
za to odgovarjajo." 

Iz informacije ' občinskega sindi­
kalnega sveta o možnostih za tretji 
občinski samoprispevek ni jasno 
razvidno, za kaj naj bi se zbrana 
sredstva porabila, je pripomnil izvr­
šni odbor. Menil je tudi, da so osebni 
dohodki delavcev njihove TOZD zelo 
nizki, zato bi j ih vsako zniževanje 
OD'prizadelo. Prispevna stopnja ne 
bi smela presegati enega odstotka. 

Strinjali so se s predlogom volilne 
komisije pri občinski konferenci 
SZDL za delegate SIS. Delegata za 
Izobraževalno skupnost za metalur­
ško in kovinsko usmeritev nimajo, 
prav tako ne kandidata za priznanje 
OF. 

Za praznovanje dedka Mraza so 
namenih 145 dinarjev na zaposlene­
ga, že dalj časa bolnemu sodelavcu 
pa bodo dali 6.000 dinarjev. 

Ker je TOZD Družbena prehrana 
neresna, se z njo o problemu kantine 
ne bodo več pogovarjali, so še skle­
nili . 

KAKO NAPRAVIM DOBER PORTRET 
Foto klub »Andrej Prešeren« organizira praktičen prikaz fotogra­

firanja portretov v studiu v klubskih prostorih v Delavskem domu. 
Studio je opremljen s potrebnimi lučmi in ostalo opremo, delo v 

njem pa bo vodil Franc Kolman, kandidat za mojstra fotografije. Pri­
kaz, kako se napravi dober portret, kako se postavi luči in ostalo opre­
mo, boste videli in pri tem tudi sami lahko sodelovali v četrtek, 12. de­
cembra, od 16.30 dalje. S seboj prinesite fotoaparat in film. 

Vabljeni so člani in tudi nečlani foto kluba. Hkrati se lahko tudi 
vpišete v foto klub. 

T-A-

SEJEM RABLJENE FOTO 
OPREME 

Vedno več je ljudi, ki se ukvarjajo s fotografijo in začno fotografi­
rati z enostavnim aparatom. Po nekaj poslikanih filmih, ko vidijo da 
»gre«, se nemalokateri odloči za boljši, seveda dražji aparat. Potem je 
treba dokupiti še svetlomer, stojalo ali bliskovno luč. 

Foto klub »Andrej Prešeren« načrtuje organizacijo sejma rabljene 
fotografske opreme. Na sejmu bo vsak, tudi nečlan kluba, lahko kupil 
ah prodal svoj fotografski arzenal pp zmerni ceni. Foto klub poziva 
vse, da prinesejo na sejem fotoaparate, povečevalnike, razvijalne ba­
njice m drugo. Sejem bo v Delavskem domu (pri Jelenu) 14 decembra 
od 16. do 20. ure. 

Foto klub želi s sejmom pomagati ljudem, da pridejo hitreje in ce­
neje do fotoaparata, s katerim bodo napravili uspešne posnetke v čr-
nobeli ali barvni tehniki. X A 

PREGLED SESTANKOV SDS 
Iz TOZD VZDRŽEVANJE smo prejeli zapisnike SDS vod­

stvo TOZD, vzdrževanje plavž 1, 2 in 3, vzdrževanje jeklarne 1 
in 2, vzdrževanje HVŽ 1 in 2, vzdrževanje Jesenice 1 in 2, vzdr­
ževanje Javornik 1 in 2, vzdrževanje Bela 1, 2, 3, 4 in 5 ter vzdr­
ževanje HVB 1 in 2. SDS vzdrževanje plavž 1 predlaga pod ra­
zno, naj bi se regres in jubilejne nagrade izplačevale ločeno od 
osebnih dohodkov. Člane SDS plavž 2 pa zanima, kdaj se bo. 
povečala vrednost bona za malico. SDS vzdrževanje jeklarna 1 
in 2 menita, da bi morali obvezno na vsakem sestanku obrav­
navati pomoč socialno ogroženim sodelavcem. Predlagali sta 
tudi, da se socialna pomoč dodeli sodelavcu O. L. , ker je bi l bo­
lan več kot tri mesece. Zanima jih, kdaj se bo kaj ukrenilo z 
delavnico (»hlevom«) na elektropeči. Opozarjajo, da bo po od­
hodu nekaterih sodelavcev prišlo do pomanjkanja sposobnih 
elektrikarjev. in ključavničarjev. Glede orodnega skladišča 
vzdrževanja pa ugotavljajo, da je vodja TOZD že sprožil posto­
pek, da se ga uredi na Javorniku. SDS vzdrževanje HVŽ 1 in 2 
ugotavljata, da sklepi prejšnjega sestanka niso v celoti izvrše­
ni, ker niso uredili vprašanj v zvezi s skupinskim orodjem. 
SDS vzdrževanje Javornik 1 in 2 se pritožujeta, da še vedno ni 
odgovora na vprašanje, kaj je z novimi kadri za vzdrževanje 
novih naprav v valjarni 2400. »Vsi vemo, kako velika je investi­
cija«, pravijo, nn zato še enkrat prosimo kadrovski sektor ozi­
roma pristojne službe za analizo vzdrževalnega kadra.« Pri­
pombe imajo tudi v zvezi s prostimi deli in nalogami »mazilhi 
ključavničar«, k i že več mesecev niso zasedene. Ocenjujejo, da 
še dolgo ne bodo, ker je to delo preslabo nagrajeno — tako kot 
tudi drugi profili vzdrževalnega kadra. Za delitev socialnih 
podpor — vprašanje so obravnavali kot posebno točko — se 
SDS nista odločili. Menijo namreč, da bi moral IO OOS poprej 
pripraviti pravilnik o delitvi. Pritožujejo se tudi, da zbiranje 
odpadnih kovin ni zadosti stimulirano7 (prenizka cena!). SDS 
vzdrževanje Bela 1 in 2 se zanimata — zaradi predvidenega va­
ljanja na kvarto ogrodju bluminga — kje je predvidena pralni­
ca vstavkov in ležajev kvarto ogrodja. Preveriti je treba tudi 
možnost presajanja v hali bluminga in (nujno!) dopolniti ka­
drovsko zasedbo vzdrževanja na bluming-šteklu. V delavnici je 
treba pospešiti delo na montaži ogrevanj a. Redne tedenske re­
monte je treba izvajati po programu. Poskrbeli naj bi tudi za 
delavca (upokojenca ipd.), k i naj bi čistil delavnico. SDS vzdr­
ževanje Bela 3 in 4 se pritožujeta, da se problemi prepočasi re­
šujejo. Premalo je poskrbljeno za varno delo vzdrževalcev (po-
desti žerjavov, "zatrpani prehodi). Tudi snemalnih naprav se ne 

da dobiti. Pod točko razno so spregovorili o koriščenju dopu­
stov do konca leta in opozorili na slabe delovne razmere. Le-te 
so še zlasti izrazite po večjih remontih, ko je precejšnje število 
delavcev na bolniški. SDS vzdrževanje Bela 5 je v zvezi s skle­
pi prejšnjega sestanka dobila odgovore, vendar pa ugotavlja, 
da sklepi niso uresničeni. Zato pod točko razno ponovno posta­
vljajo vprašanje ogrevanja delavnice, zaposlitve upokojenca za 
čiščenje delavnice, izvajanje tedenskih remontov po planu, na­
mestitve 1,5-tonskega dvigala nad stružnico v mehanični de­
lavnici jeklovleka in snemalne naprave (kdaj jo bodo dobili?). 
SDS vzdrževanje H V B 1 in 2 pod razno zastavljata naslednje 
vprašanje: »V hali Hladne valjarne Bela v kioskih (nekdanja 
sejna soba) so postavili sobo za računalnik^ Kljub dolgoletnim 
izkušnjam in opozorilom vseh zaposlenih na tem področju, da 
prostor niti približno ne ustreza zahtevam, se še vedno vztraja 
pri tej lokaciji. Zanimajo nas stroški za ureditev tega prostora 
in kaj delajo nadzorne službe.« 

Iz TOZD ENERGETIKA smo prejeli zapisnike SDS vod­
stvo TOZD, energetiki 1, 3 in 4, parne naprave 1, 2, 3 in 4, de­
lavnica elektroenergije, delavnica PIV energije, delavnica to­
plotne energije ter PIV energija 1, 2, 3 in 4. Na sestanku SDS 
vodstvo TOZD je eden izmed sodelavcev predlagal, naj bi OOS 
naročila Goldsteinov »Predlog 1985«. SDS energetiki 3 pod ra­
zno ugotavlja, da je premijski dodatek že tri leta vrednostno 
nespremenjen in zato predlaga delavskemu svetu, da osvoji 
sklep o revalorizaciji premijskega dodatka glede na devalvaci­
jo dinarja in povečanja osnov OD v tem času. SDS v zvezi z iz­
vajanjem sklepov prejšnjega sestanka ponovno opozarja na 
katalog del in opravil oziroma, da je potrebno ponovno ovred­
notiti dela in opravila stikalničarjev in strojnikov v elektroe-

-nergiji. SDS. parne naprave 2 na sestanku 4. novembra pod pr­
vo točko omenja, da so odgovore s prejšnjega sestanka (13. ok­
tobra) prejeli in zato problematike prejšnjega sestanka (defici­
tarnost, manjkajoče ure, plačilo nadur, malica in kosilo pri na­
durnem delu, pomanjkanje kadrov) posebej ne povzemamo. V 
celoti pa kaže povzeti pripombo pod razno z njihovega zadnje­
ga sestanka. Takole pravijo: »Pripravljamo se na ponovitev re­
ferenduma o skupnih osnovah in merilih za delitev sredstev za 
osebne dohodke in dela sklada skupne porabe, toda v oddelku 
toplotne energije delavci niso bili seznanjeni s spremembami, 
zaradi katerih je prejšnji referendum propadel. Ne bo čudno, 
če tudi drugi referendum ne bo uspel.« SDS parne naprave 3 
zahteva, da se popravijo vsa vhodna vrata. Glede na to, da 
opravljajo remonte na vseh parnih kotlih, pa zahtevajo tudi 
delovne kombinezone. SDS parne naprave 4 vprašuje, kaj je 
ukrenjeno glede povečanja osebnih dohodkov v toplotni ener­
giji glede na veliko fluktuacijo delavcev. »Menda je bil pogovor 
med predstavniki sindikata in tovarišem Kobentarjem«, pravi­
jo. Po njihovem bi glede tega vprašanja »vodstvo TOZD lahko 
malo bolj energično nastopilo, saj zaposleni v T E zelo zaostaja­
jo v plačah v primerjavi z drugimi TOZD«. SDS se tudi vprašu­
je, »do kdaj bo strojnica T B G smetišče, skladišče, garderoba, 

garaža itd.?« In nadaljuje: »Če bi nas obiskal inšpektor, meni­
mo, da bi vsa roba kaj kmalu morala najti kako drugo mesto, 
vključno z garderobo, ki jo ima civilna zaščita naše TOZD, ki 
se tudi nahaja v strojnici.« Vodstvo prosijo, da bi določilo de­
lavce, ki naj bi opravljali dispečerska dela v nočni in popoldan­
ski izmeni, ob nedeljah; sobotah in praznikih. Predlagajo tudi, 
da se j ih primerno nagradi: »Dve uri ali temu nekaj primerne­
ga«. SDS delavnica elektroenergije pod razno med drugim 
omenja, da so nabavili dva kosa električnih talnih loščilcev za 
lažje in boljše čiščenje razdelilnih transformatorskih postaj. 
SDS delavnica toplotne energije vprašuje, če je kakšna mož­
nost, da se sodelavcema R. M . in B. B. dodeli posebna plačilna 
kategorija, ker sta pred upokojitvijo z zelo nizkim osebnim do­
hodkom, se pa izkazujeta s svojim dolgoletnim delom v DO ZJ 
in s svojo vestnostjo pri opravljanju delovnih nalog. SDS de­
lavnica PIV energije v zvezi s »Pregledom izvajanja sklepov 
prejšnjega sestanka« ugotavlja, da »še ni rešena ocena delov­
nih nalog in opravil v delavnici PIV«. Delovna skupina meni, 
da naj se to uskladi s pogoji dela in nagrajevanjem, tako kot 
imajo to urejene ostale delavnice v ŽJ. Vzdrževalci delavnice z 
11. plačilno kategorijo namreč ne dosegajo poprečje OD v ZJ. 
SDS PIV energija 1 se je na sestanku 6. novembra seznanila 
tudi s povečanjem osnov osebnega dohodka. Ob tej priložnosti 
so izrazili željo, da bi se v ŽELEZARJU objavili odstotni dodat­
k i za posebne pogoje dela: nočno, popoldansko, nedeljsko in 
praznično delo. SDS je imela pod razno tudi pripombe na praz­
novanje dedka Mraza: »Vsi otroci ne dobijo vabila na priredi­
tev. Če pa nima vabila, dedek Mraz otroka ne obdari. Najbolje 
bi bilo, da se otroke od 3. do 10. leta obdari v delovni organiza­
ciji.« 

Iz TOZD TRANSPORT smo prejeli zapisnike SDS vodstvo 
TOZD, promet + vleka 1, 2, 3 in 4, avtomobilski prevozi, tovor, 
tehtalci, lokomotivna delavnica, vozovna delavnica, delavnica 
motornih vozil, elektromotorna delavnica in vzdrževanje pro­
ge. SDS promet-vleka 3 zahteva od službe za varstvo pri delu, 
da se dodela normativ zaščitnih sredstev, tako da se vsakemu 
delavcu prometne in vlečne službe dodeli za vsako zimsko ob­
dobje en komplet toplega spodnjega perila (spodnje hlače in 
srajco). Pritožujejo se tudi nad čistočo v garderobah (pomanj­
kanje snažilk) in nad stanjem v kopalnicah. SDS avtomobilski 
prevozi se pritožuje zaradi prestavitve ogledala v križišču na 
Javorniku (Sedejev mlin). Zanima j ih tudi, kaj je z mostom in 
cesto v železarno (pozimi bodo težave s sedaj obstoječim obvo­
zom pri valjarni debele pločevine). Menijo tudi, da bi bilo treba 
sklicati sestanek delovne skupine s predstavniki sindikata in 
predsednikom sindikata železarne glede neurejenih odnosov v 
TOZD. SDS delavnica motornih vozil je pod razno razpravljala 
o pogojih dela. Delavci zahtevajo, da se delavnico dogradi v 
najkrajšem času po prvotnem načrtu. 

Center za preučevanje samoupravljanja ter 
informiranje — Božidar Lakota 



MLADI O SEBI, SVOJIH PROBLEMIH, NALOGAH IN PERSPEKTIVAH 

OB PROSLAVI DNEVA REPUBLIKE 
Verjetno se bo našel pisec, ki bo bralcem prenesel vtise z osrednje ob­

činske proslave ob dnevu republike, ki je imela zaradi svoje lokacije — nova 
kinodvorana Zelezar — še dodatni slovesni ton. Zato ta članek ni namenjen 
tej, ampak neki drugi proslavi, oziroma bolje: izvajalcem te proslave. 

V delovni skupnosti upravnih or­
ganov, kar pa sicer pri vsej stvari 
sploh ni pomembno, smo se na pred­
log družbenopolitičnih organizacij, 
zlasti 0 0 ZSMS, odločili, da bomo le­
tošnji dan republike proslavili malo 
bolj slovesno. Tako smo v četrtek, 
28. novembra, pisarne zaprli nekoli­
ko prej in se v sejni dvorani udeležili 
proslave, k i je tudi povod za to pisa­
nje. Čeprav je proslava potekala zu-

MOJE DOZOREVANJE 
Doma me imajo še vedno za majh­

no deklico, k i bo nekoč velika in pa­
metna. Ne morejo sprejeti mojega 
odraščanja, tega, da se bom kmalu 
od njih ločila, šla v srednjo šolo in 
me med tednom ne bo doma. Poza­
bljajo, da bom kmalu stara štirinajst 
in me bodo morali drugače razumeti. 
Drugače bodo morali govoriti z me­
noj . Dovoliti mi bodo morah več last­
nih odločitev, obravnavati me bodo 
morah bolj enakopravno. 

Tudi v šoli se mi zdi, da nas imajo 
nekateri učitelji še vedno za majhne 
otroke, ki še ne znajo dobro razmiš­
ljati. Zamerimo j im krivice, pa četu­
di so narejene nehote. Vem, da je to 
marsikdaj težko. A vendarle bo tre­
ba sprejeti resnico: »Saj so vendar že 
odrasli, prav je, da se postavijo na 
lastne noge!« 

Monika 
OŠ Mojstrana 

naj »tradicionalne režije in scenari­
ja« in brez najodličnejših občinskih 
kulturnikov, smo vsi prisotni dvora­
no zapuščali zelo zadovoljni, po svo­
je presenečeni, predvsem pa z občut­
kom prijetnega doživetja. In to doži­
vetje, to zadovoljstvo so nam na naj­
boljši možni način, predvsem pa z 
vso otroško prisrčnostjo, nudili učen­
ci osnovne šole Tone Čufar Jesenice 
in Glasbene šole Jesenice. 

Skoraj enourni program je bi l se­
stavljen iz posameznih glasbenih 
točk, tako da so se prepletale z domi­
selno zasnovanim (vsebinsko in re­
žijsko) govornim delom. Na odru 
smo videli kitariste, harmonikarje, 
slišali smo muziciranje na kljunasti 
flavti, primerno izbrane pesmi oziro­

ma recitacije in prav duhovit povezo­
valni tekst. 

Prepričani smo, da so morali učen­
ci za ta nastop (upamo, da so ga 
predstavili še kje) porabiti kar pre­
cej vadbenih ur. Ob tem naj velja 
vsem nastopajočim naslednje sporo­
čilo: naj vam ne bo žal tega truda in 
tako naj bo tudi v prihodnje. Bih 
smo vas veseli, presenetili ste nas in 
zagotavljamo vam, da boste tudi. v 
prihodnje dobrodošli med nami. K r i ­
vično pa bi bilo, da ob tem ne bi ome­
ni l i tudi pedagogov, k i so sodelovali 
pri tem programu, predvsem vsa po­
hvala Igorju Škrlju, Mariji Reich-
man, pa tudi Sandiju Jakopiču in to­
varišu Janku Pribošiču. 

Želimo, da bi vam bila naša zahva­
la in pohvala ustrezno povračilo za 
ves vloženi trud, hkrati pa tudi hra­
brilo za takšno izvenšolsko dejav­
nost v prihodnje. 

Delovna skupnost 
upravnih organov 
občine Jesenice 

SESTANEK PREDSEDSTVA OSNOVNE 
ORGANIZACIJE ZSMS 

V TOZD HLADNA VALJARNA BELA 
Konec novembra se je zbralo predsedstvo 00 ZSMS TOZD Hladna va-

ljarna Bela. Na dnevnem redu je bila ena sama točka, in sicer, kako poživiti 
delo mladih v TOZD. 

V živahni razpravi so največ sode­
lovali vodja TOZD in predstavniki 
družbenopolitičnih organizacij v 
TOZD. Govorili smo o tem, kako po­
živiti aktivnost mladinske organiza­
cije, in sicer tako, da bi k delu mla­
dinske organizacije pritegnili čim­
več mladih, saj je v TOZD H V B za-

OB PRVI REDOVALNI KONFERENCI 
Na CSUI Jesenice je bila 12. novembra prva redovalna konferenca, na 

kateri so bili poleg učiteljev in vodstva šole prisotni tudi predstavniki mla­
dinskih organizacij in razrednih skupnosti vseh oddelkov na šoli. 

Če hočemo razčleniti oziroma ana­
lizirati uspehe in neuspehe po pr­
vem četrtletju, bi lahko z eno besedo 
rekli, da je slab. Celo zelo slab, saj je 
le v -redkih oddelkih izdelalo več kot 
50 odstotkov učencev. 

Najboljši dijaki so iz naravoslo-
vno-matematičnih in družboslovno-
jeziovnih razredov, najslabši po me­
talurgi, z izjemo 1. S K R metalurške, 
ki je takoj za 1. B družboslovno-jezi-
koslovne usmeritve drugi najboljši 
oddelek na šoli, Največ problemov 
imajo učenci z matematiko, sloven­

ščino, delno tudi z angleščino, v viš­
jih razredih pa j im delajo preglavice 
tudi strokovni predmeti. 

Sklep vseh prisotnih na konferen­
ci je bil, da se je treba zavzeti za to, 
da bodo učenci ob polletju pokazali 
boljše rezultate svojega dela, torej 
se bo treba do januarja še močno po­
titi ob včasih res kar preobsežnih 
knjigah. 

Irina Vauhnik, 
Novinarski krožek 
CSUI Jesenice 

poslemn približno* osemdeset mla­
dincev. Ugotovili smo, da bi morala 
biti pri takem številu mladincev 
OO ZSMS precej bolj aktivna, kot je. 

Da ne bi ostali samo pri ugotovit­
vah, smo se odločili, za konkretno 

"akcijo: ustanovili smo iniciativni od­
bor, k i bo deloval s predsedstvom 
OO ZSMS in mu dajal pobude za 
konkretno delo. Iniciativni odbor 
šteje trenutno šest članov, vendar 
število članov odbora ni omejeno. 
Član tega odbora lahko postane vsak 
mladinec v TOZD, k i je pripravljen 

delati v OO ZSMS. 
Prva naloga iniciativnega odbora 

je ugotoviti tiste interesne dejavno­
sti, k i bi zanimale mlade v TOZD, in 
potem, glede na ugotovitve, spodbu­
diti mlade za delo na področjih, k i 
j ih zanimajo. 

Na koncu naj omenim, da so usta­
novitev iniciativnega odbora podprle 
družbenopolitične organizacije in 
vodstvo TOZD. 

Mladinci v TOZD H V B : PRIDRU­
ŽITE SE N A M ! 

Predsedstvo OO ZSMS 
TOZD H V B 
Iniciativni odbor 

PRIPRAVLJENOST JE VEDNO BOLJŠA 

KAKOR GOLO PRIČAKOVANJE 
T I T O 

Da bi izvozila, mora poprej uvoziti, to pa je pomenilo na­
daljnje zadolževanje. Za načrte specialne vojne so bile s tem ustvarje­
ne možnosti, da se Poljska razglasi za državo pod hipoteko. List Tribu­
na Ludu je julija 1982 ugotovil, da je to samo finale dolgoročne, domiš­
ljene politike, s katero je bila Poljska postavljena v ekonomsko odvis­
nost od gospodarskih vezi z zahodom. 

DRUŽBENE IN SVETOVNE KRIZE 
Kriza je stanje skaljenosti družbeno ekonomskih in političnih od­

nosov, v kateri instrumenti gospodarskega in političnega sistema dr­
žave ne morejo delovati normalno. Začetek krize se najpogosteje izra­
ža kot protest družbene skupine v obliki stavke, demonstracije, kole­
ktivne peticije proti notranjemu ali pa umetno povzročenemu proble­
mu. Če z zavestno in organizirano družbeno politično akcijo kriza ni v 
kali zatrta, se bo razširila do neslutenih razmerij. 

Pred državnim udarom proti režimu predsednika Alliendeja v Či-
lu leta 1973 je bilo obdobje umetno izzvane krize v notranjem gospo­
darskem in političnem življenju države. V tem smislu je Čile šolski pri­
mer vrstnega reda uporabe danes znanih metod nekonvencionalnega 
delovanja specialne vojne na ozemljih drugih držav. 

Izzivanje in izvajanje krize kot oblike nekonvencionalnega delo­
vanja lahko strnemo v tri faze. V prvi fazi proučujemo možnosti za iz­
zivanje kriznih situacij. To je obveščevalno raziskovanje političnih 
razmer, gospodarskega-razvoja, stanja obrambe in varnosti, javnega 
mnenja, stanja kadrovske strukture in družbenih razmer v državi — 
žrtvi. V drugi fazi še postavijo določene zahteve oblastnim organom in 
političnemu vodstvu. Kriza se 'razširi, vključijo širše plasti prebival­
stva ter pritegne domača sredstva javnega obveščanja, z namenom na-
daljnega razširjanja krize. V tretji, končni fazi se napadeni državi vsi­
ljuje program nadaljnega notranjega razvoja ali pa se zaradi uspešne­
ga odpora naprednih sil napadene države sile specialne vojne umak­
nejo s čim manjšimi lastnimi izgubami. 

DRŽAVNI UDARI 
Državni udar se v dosedanji praksi specialne vojne uporablja kot 

oblika boja za ohranitev že pridobljenih pozicij tuje sile. Pravzaprav 
takrat, kadar je nevarno, da se zaradi korenitih sprememb zunanje 
politične usmeritve vlade neke države zgubi takšna pozicija. Državni 
udar v neki suvereni državi, ki ga povzroče reakcionarne sile iz tujine, 
je pravzaprav ena največjih operacij specialne vojne. Danes je spre­
memba vlad pogostna. Kot navaja revija »Le Mond Diplomatique«, je 
bilo samo v obdobju od leta 1960 do leta 1975 po svetu izvedenih več 
kot 200 državnih udarov (prevratov). Torej povprečno eden v mesecu. 
Kot oblika nevojnega delovanja državni udar vsekakor najhitreje pri­
pelje do cilja. Samo dejanje državnega udara je finale dolgoročnih pri­
prav. Glavna akterja sta vojska in policija. Seveda vključevanje voj­
ske in policije v politično življenje države nikoli ni priljubljen ukfep. 
Zato je potrebno to dejanje poprej pripraviti psihološko, pri tem imajo 
sredstva javnega obveščanja pomembno vlogo. Načrtovalci državnega 
udara si vedno prizadevajo, da čimprej izvedejo to dejanje, bliskovito 
in brez prelivanja krvi. Sovjetska vojaška intervencija v Afganistanu 
decembra 1979 skupaj s protiuporniškim gibanjem v tej državi je zelo. 
ilustrativen zgled vrstnega reda pri uporabi.specialne vojne. 

V ta namen uporabljajo metodo dezinformacije in s tem prikrijejo 
neposredno udeležbo vlade tuje sile. Priprava in izvedba državnega 
udara v čilu je temeljila na obsežnem dezinformiranju. , 

(se nadaljuje) 

KAJ IGER, DAJTE NAM KRUHA 
VROČA JESEN 

Socialnoekonomski položaj študenta se od leta 1980 zaostruje, kulmina-
cijo pa je dosegel s spomladanskim bojkotom plačevanja stanarin v Študent­
skem centru (SC) v Ljubljani. Zadeva še ni dobila svojega epiloga, saj štu­
dentje v tem mesecu ponovno grozijo z bojkotom. Nezadovoljstvo zaradi 
prepočasnega reševanja njihovih problemov ter nesporazum med Delegat­
sko konferenco (v le-tej so zbrani vsi predsedniki študentskih domov) in 
Univerzitetno konferenco ZSMS (UK ZSMS) daje situacijidramatični ton, 
vendar pa je to že druga zgodba. Nas zanima predvsem socialnoekonomski 
položaj, o gornjem pa več kdaj drugič. 

Na prvi pogled se zdi, da je revolt 
razpoznavni znak sleherne mlade 
populacije, š tudentske še toliko bolj. 
Vendar pa stvari ne gre preveč po­
enostavljati, kajti vsak revolt, bodisi 
mladinski, delavski ali katerikoli že, 
ima svoje korenine, svoje vzroke. 
Zato velja tudi v našem primeru te 
vzroke razkriti, da bomo študente la­
že razumeli, hkrati pa nam tak po­
stopek odpira poti za reševanje na­
stale situacije. 

KAJ SE TOREJ DOGAJA 
Naša družba že nekaj let kaže" 

prav mačehovski odnos do investicij 
v znanje, predvsem pa do tistih, k i 
naj bi to znanje absolvirali. Sedanji 
sistem, k i ga zadnje čase podpiramo 
z razhčnimi načini subvencionira­
nja, je temeljil na predpostavki (po­
jedla jo je inflacija), da je štipendija 
tista, k i vsakomur zagotavlja uresni­
čevanje ustavne pravice do izobraže­
vanja. Zaradi padanja realne vred­
nosti štipendije sedaj ta sistem ne 
funkcionira več, zato smo ga prisilje­
ni dopolnjevati z različnimi gasilski­
mi posegi. Realna vrednost štipendi­
je je namreč od leta 1982 padla glede 
na povprečni osebni dohodek za pri­
bližno 20 odstotkov, koliko pa je pad­
la realna vrednost povprečnega 
osebnega dohodka, pa je jasno že 
vrabcem. Da pa nam bodo glede ga­
šenja (beri: subvencioniranja) stvari 
bolj jasne, si pobliže oglejmo nekaj 
načinov le-tega. 

PRAZNA VREČA NE STOJI POKONCI 
Subvencioniranje prehrane je bilo 

zadnji dve leti urejeno z razdeljeva­

njem bonov. Za vsak »delovni« dan 
je študent (subvencij prehrane v 
drugačni - obliki sb bili deležni tudi 
dijaki) dobil 25, nato pa 35 dinarjev. 
Sistem se ni obnesel, zato so se letos 
odločili za neposreden načirLsubven­
cioniranja, kar pomeni, da nadome­
stilo za vsak topli obrok dobi direkt­
no kuhinja Študentskega centra. 
Subvencioniran pa je le vsak proda­
ni obrok, torej h i dovolj, da ga kuhi­
nja skuha, pač pa ga mora tudi pro­
dati. In tu je prvi ugovor k takšnemu 
načinu subvencioniranja: kuhinja 
ni stimulirana izboljševati samega 
obroka in pa povečevati število pro­
danih obrokov, kajti cena obroka bi 
se pri povečani prodaji s sedanjih 
180 dinarjev še znižala, s tem pa bi 
se znižala tudi višina subvencije, k i 
bi jo Republiška izobraževalna skup­
nost nakazala kuhinji ŠC. Zgolj za 
ilustracijo navedimo podatek, da v 
Ljubljani študira okoli 20 tisoč štu­
dentov, od tega j ih pet tisoč stanuje 
v študentskih domovih,-v tem trenut­
ku pa se j ih v študentskih menzah 
prehranjuje le tisoč petsto do dva ti­
soč, zmogljivosti kuhinje ŠC pa so 
okoli šest tisoč obrokov dnevno. Dru-

• gi, še bolj tehten ugovor k takemu 
načinu subvencioniranja pa je ta, da 
gredo sredstva za subvencioniranje 
toplih obrokov iz štipendijskega 
sklada, kar- z drugimi besedami po­
meni, da študent posredno plačuje 
ekonomsko ceno kosila. 

U K ZSMS in Svet za vzgojo in izo­
braževanje pri R K ZSMS dalj časa 
vztrajata, naj bi bila to le začasna re-. 
šitev, in zahtevata, da se za prihod­
nje študijsko leto dodelijo RIS-u še 
dodatna sredstva zgolj za subvencio­
niranje prehrane. 

LJUBO DOMA KDOR GA IMA 
Subvencioniranje stanarin v Štu­

dentskem centru je urejeno tako, da 
Republiška izobraževalna skupnost 
Študentskemu centru namenja sred­
stva za amortizacijo in investicijo 
ter sredstva za osebne dohodke 
tehnično-administrativnega osebja, 
medtem ko študentje plačujejo zgolj 
tisto, »kar dejansko porabijo«, to je 
stroške ogrevanja, tople in hladne 
vode, elektriko, pranje posteljnine 
itd. Tak sistem velja od začetka le­
tošnjega leta, ko so bili sprejeti nor­
mativi za določanje cene bivanja v 
ŠC. Dejansko pa RIS krije sredstva 
za osebne dohodke tehnično-admini­
strativnega osebja šele od maja me­
seca, ter j ih bo predvidoma le do 
konca leta, saj za prihodnje srednje­
ročno obdobje to še ni sprejeto. Tudi 
tu velja podati nekaj kritičnih pri­
pomb, saj so oblikovalci omenjenih 
normativov pred sprejetjem zago­
tavljali, da je tak sistem po godu štu­
dentom, saj naj bi študentje plačeva­
l i le toliko, kolikor bi dejansko pora­
bil i . Vendar pa se je izkazalo, da štu­
dent za varčevanje ni stimuliran, saj 
največji delež pri ceni sobe odpade 
na ogrevanje. Ker pa domovi nimajo 
kalorimetrov, študent nikakor ne 
more vplivati ha manjšo porabo to­
plotne energije, saj ŠC plačuje ogre­
vanje pavšalno oziroma po kvadra­
turi ogrevanih površin, ne .pa po de- . 
janski porabi. K temu pa svoje pri­
speva še nenačrtno in skrajno neod­
govorno (milejšega izraza si v tem 
trenutku ne morem domisliti) obna­
šanje uprave Študentskega centra, 
saj je ogrevanje študentskih domov 
uredila na kar sedem (!) različnih na­
činov (mestni toplovod, lastne to­
plarne na mazut, plin, olje, itd.) po­
leg tega pa zgradila celoten- kom­
pleks študentskih domov na Gerbi-
čevi,; kamor mestni toplovod ne seže. 

VOZI ME VLAK V DALJAVO 
In nenazadnje, navrzimo zgolj za 

ilustracijo še nekaj podatkov o sub-
"~vencioniranju prevozov. Najbolje 

organizirano je subvencioniranje 
mestnega potniškega prometa dija­
kom in študentom, saj 65 starih tiso­

čakov za mesečno vozovnico res ni 
pretirana vsota, tako za dijake kot 
tudi za študente ne. Zatakne pa se 
pri vlakih, kajti Železniško gospo­
darstvo Ljubljana resno grozi z uki­
nitvijo vseh popustov za mesečne vo­
zovnice. Kakšne posledice ima lahko 
ta ukrep, nam pove dejstvo, da se v 
šolo vozi vsak dan več kot polovica 
dijakov, vendar tudi delež študentov 
vozačev ni zanemarljiv. Svet za 
vzgojo in izobraževanje pri R K 
ZSMS se je na svoji zadnji seji za­
vzel za to, da bi ŽG Ljubljana, pre­
den se je odločilo za ta rigorozni 
ukrep, skušalo lastne izgube zmanj­
šati z racionalizacijo lastnega poslo­
vanja. Svet pa je tudi predlagal Iz­
vršnemu svetu SRS, da bi dal pobu­
do za ustanovitev samoupravnega 
sporazuma na nivoju republike, k i bi 
zbiral sredstva za nadomestila pri 
mesečnih vozovnicah, tako dijakom 
kot tudi študentom. 

REZULTAT 
Tako smo torej z argumenti pod­

krepili tezo o mizernem socialnoeko­
nomskem položaju študentov. V ta­
kih okoliščinah j im pač nihče ne mo­
re očitati, da pretiravajo, saj se zgo­
raj omenjene postavke tičejo zgolj 
najnujnejših stroškov za golo eksi­
stenco, danes pa nikomur več ni do­
volj, če mu daš samo jesti, piti in če 
mu postelješ ležišče. Če "omenimo 
zgolj študijsko literaturo, ki ni za­
stonj, pa sem in tja kak kino, gleda­
lišče itd. Za opero pa moreš biti že v 
zgornjem socialnem razredu štu­
dentske populacije. 

Glavni argument vseh tistih, k i 
hočejo študentom zapreti usta, je ta­
le: saj vendar povsod primanjkuje 
sredstev, vreča pa je ena sama, pa še 
preveč polna ni. To posplošitev lah­
ko zavrnemo z trditvijo: sredstev je 
dovolj, le razdeljena so slabo! Že sa­
mo dejstvo, da federalni organi za­
htevajo za prihodnje leto povečanje 
proračuna za celih 70 (!) odstotkov, 
kljub medletnim rebalansom z veča­
njem davkov ipd., nam pokaže pravo 
sliko, ki bi jo lahko ponazorili takole: 
gospodar še naprej ostaja razsipen, 
hlapec ostaja bos! S prerazporeditvi­
jo sredstev med skupno in splošno 

porabo bi lahko več sredstev name­
nili izobraževanju, zdravstvu, kultu­
ri itd. 

DELAM KOT ZAM0RC 
Posledica zgoraj opisanih razmer 

je ta, da se študent iz študirajočega 
osebka vse bolj spreminja v proda­
jalca svoje delovne sile. To trditev 
lahko podkrepi podatek, da se za de­
lo preko Študentskega servisa odlo­
ča vse več" študentov. Tako je leta 
1981 preko Študentskega servisa de­
lalo približno 7000 študentov, leta 
1983 pa že čez 9000. Če k temu pri­
štejemo še dejstvo, da zaradi eksi­
stenčnih problemov študent izgublja 
interes za uvajanje študijskih oblik, 
k i zahtevajo njegovo večjo aktiv­
nost, in za vključevanje v druge so­
cializacij ske procese na fakulteti in 
izven nje, je argumentov za revolt 
dovolj. 

NAMESTO ZAKLJUČKA 
Dejstvo je, da štipendija še naprej 

ostaja glavni socialni korektiv kljub 
vsem prizadevanjem, da naj bi po­
stala sredstvo kadrovske politike 
sleherne delovne organizacije. Žal 
pa med drugim tudi struktura naše­
ga gospodarstva take usmeritve ne 
podpira,, ker tehnološko za razvitimi 
gospodarstvizaostaja. Zato nam pač 
ne preostane nič drugega, kot da ma­
šimo, kjer se mašiti da. Seveda pa je 
taka orientacija kazalec naše krat­
kovidnosti in usmerjenosti, da Uni­
verza v Ljubljani postane res zgolj 
ljubljanska, -saj si mnogi iz manj 
razvitih in bolj oddaljenih občin štu­
dija ne morejo privoščiti. Univerza 
pa lahko pri sedanjem tempu »pro-
ducira« do leta 2000 samo desetino 
visoko izobraženih kadrov, k i j ih bo 
slovensko gospodarstvo takrat po­
trebovalo. 

Kako taisti trend pospešuje refor­
ma Univerze, pa prihodnjič. 

Roman Lavtar 



PROIZVODNJA V NOVEMBRU 
LIVARNA — PRVA TOZD, KI JE IZPOLNILA LETNI NAČRT 

V SKUPNI PROIZVODNJI! 
Konec dober — vse dobro! Tako nekako bi lahko rekli za proizvodnjo 

Železarne v novembru. Po delnih težavah V začetku meseca z električno 
energijo, izrednem petdnevnem remontu Valjarne stekel, neplaniranem tri­
dnevnem izpadu proizvodnje Valjarne žice in profilov zaradi menjave tra­
čnic žerja\ m- proge v drugi dekadi in prevelikega števila zastojev, tako teh­
nološke kot vzdrževalne narave, je že kazalo na precej slabe rezultate, tako 
v skupni proizvodnji kakor tudi pri odpremi. V zadnji dekadi pa je proizvod­
nja »stekla«, odprema se je povečala, tako da smo v skupni proizvodnji le 
malo pod operativnim programom (97,8 odstotka), pri odpremi pa smo plan 
presegli (102,3 odstotka) in je tako tudi osnovna realizacija, ob nekoliko 
boljšem ašortimentu od planiranega, razmeroma dobra. 

Dohod tujega vložka je bil po pla­
nu, tako za domačo uporabo kot za 
usluge prevaljanja — razen za Va­
ljamo debele pločevine. 

Pomanjkanje delavcev na ključ­
nih delovnih mestih se še kar nada­
ljuje. 

TOZD PLAVŽ 
Tudi v tem mesecu tej TOZD ni 

uspelo doseči močno znižanega ope­
rativnega plana. Ta je bil dosežen s. 
94,3 odstotka. Glavni vzroki za nedo-
seganje planskih obvez so enaki že 
več mesecev — zastoji zaradi menja­
ve šob, okvare vsipnega voza in sla­
ba kvaliteta koksa. 

TOZD JEKLARNA 
Obe jeklarni skupaj sta dosegli 

95,9 odstotka za november planirane 
proizvodnje, vendar bistveno različ­
no: martinarna 103,2 odstotka, elek­
tro jeklama pa le 84,8 odstotka. 

Martinarna dosega planske obvez­
nosti kljub pomanjkanju grodlja, 
vendar tudi na račun izpolnjevanja 
kvalitetnega asortimenta. Nasprot­
no pa v Elektro jeklarni nekoliko 
boljše izpolnjujejo asortimentske 
obveze (v tem mesecu 34 šarž ne-
rjavnih jekel), pa močno zaosfajajo v 
proizvodnji, tako da ravno tako pri­
haja do pomanjkanja kvalitetnih je­
kel. Vzroki izpada proizvodnje v 
elektro jeklarni se že kar utrujajoče 
ponavljajo — podaljšani enodnevni 
remonti (2-krat po 1 dan), preveliko 
število zastojev,tako vzdrževalne ka­
kor tudi tehnološke narave. Upajmo, 
da. bodo rezultati boljši, glede na nov 
sistem nagrajevanja v E L jeklarni. 

Na VOD napravi je bilo obdelanih 
85 šarž, kar je manj, kot j ih rabimo. 

Kontiliv je v tem mesecu odlil sa­
mo 4.269 ton gredic ali 85,3 odstotka 
z gospodarskim načrtom predvidene 
količine. 

TOZD LIVARNA 
Z gospodarskim načrtom predvi­

deno skupno proizvodnjo za novem­
ber je ta TOZD dosegla s 110,7 od­
stotka. Tujim naročnikom pa je bilo 
odpremljeno v tem mesecu samo 42 
ton odlitkov ali 84,2 odstotka plani­
rane količine. 

L I V A R N A J E K O N E C N O V E M ­
B R A IZPOLNILA GOSPODARSKI 
NAČRT V S K U P N I PROIZVODNJI 
ZA LETOŠNJE LETO, K I J E BIL 
1.900 ton. 

TOZD VALJARNA 
BLUMING-ŠTEKEL 

Valjarna je z gospodarskim načr­
tom predvideno skupno proizvodnjo 
dosegla z 98,3 odstotka, prodajo pa z 
99,3 odstotka. Z delom v tem mesecu 
ne moremo biti zadovoljni, pred­
vsem zaradi izredno slabega dela 
Valjarne štekel, k i je bila 9. novem­
bra prisilno ustavljena. Opravljen je 
bil petdnevni izredni remont zaradi 
slabe geometrije traku. Posledica je 
bil desetdnevni izpad proizvodnje di-
namo jekla ter večje količine odlite­
ga jekla za Valjamo debele pločevi­
ne. 

Potisna peč je obratovala od 1. do 
9. novembra in od 26. do 30. novem­
bra. Obe kampanji nista bil i posebno 
dobri (premalo izvaljanih slabov na 
dan), zato se kampanje podaljšujejo, 
in zaradi tega nastajajo prevelike 
zaloge jekla za Valjamo debele plo­
čevine. 

Menjava tračnic žerjavne proge v 
3. hali;od 18. do 22. novembra je pov­
zročila dvodnevni izpad brušenja 
blumov, k i že tako ni na ravni, k i bi 
dopuščala normalno pripravo pro­
gramov (približno 59 ton na dan). 

TOZD VALJARNA ŽICE 
IN PROFILOV 

Nedoseganje planskih obveznosti ' 
gre izključno na račun prevelikega 
števila zastojev, predvsem vzdrže­
valne narave, in tridnevnega (od 18. 
do 21. novembra) popolnega izpada 
proizvodnje zaradi menjave tračnic 
žerjavne proge v 3. hali Valjarne blu­
ming-štekel. Skupna proizvodnja je 
bila dosežena s 93 odstotki, prodaja 
pa le s 77,2 odstotka (prednost doma­
če TOZD). 

TOZD VALJARNA DEBELE 
PLOČEVINE 

Po dolgem času je "ta valjarna z 
operativnim programom predvidene 
obveznosti izpolnila, tako v skupni 
proizvodnji (108,6 odstotka) kakor 
tudi pri odpremi (115,4 odstotka). 

Operativni program je bil pri skup­
ni proizvodnji nekaj nižji zaradi 
utesnjenosti s prostorom (novograd­
nje) in pomanjkanja vložka za pre-
valjanje. 

Edina večja težava je bila v začet­
ku meseca, ko je prišlo do enoteden­
skega izpada potisne peči zaradi 
okvare na hladilnem sistemu. 

TOZD HLADNA VALJARNA BELA 
Dobro delo te valjarne se je nada­

ljevalo tudi v novembru, kljub delne­
mu povečanju zastojev (mehanski, 
elektro). Skupna proizvodnja je bila 
dosežena s 103,8 odstotka,prodaja pa 
celo s 115,9 odstotka, vendar pred­
vsem na račun prevaljanja. 

Zaradi izrednega remonta Valjar­
ne stekel, je prišlo do pomanjkanja 
vložka za ČRNO linijo (dinamo, E l -
mag), zato je bila ta linija od 9. do 
19. novembra ustavljena. Opravljen 
je bil redni letni remont, k i je bil si­
cer predviden letos decembra. Tako 
je bila proizvodnja dinamo jekel v 
tem mesecu le 1.784 ton,' boljša pa je 
bila odprema nerjavnih jekel — 463 

TOZD HLADNA VALJARNA 
JESENICE 

Občasni zastoji, delno pomanjka­
nje delavcev in naročil debelejših di­
menzij za Demag (nižja storilnost) 
ter slaba kvaliteta vložka so glavni 
problemi te TOZD že nekaj časa. Z 
delom na proste dneve j im je.uspelo 
vsaj del teh težav odpraviti, saj so z 
operativnim programom načrtovano 
skupno proizvodnjo dosegli s 97 od­
stotki, prodajo pa z 91,5 odstotka. 

Proizvodnja elektro pločevine je 
bila 437 ton, kvalitetnih jekel pa 236 
ton. 

TOZD ŽIČARNA 
Največja težava te TOZD je že 

dalj časa pomanjkanje delavcev, 
predvsem na ključnih delovnih me­
stih. Podobno kot Hladna valjarna 
Jesenice, si tudi žičarji pomagajo z 
delom na proste dneve. Z gospodar­
skim načrtom predvidena skupna 
proizvodnja je bila dosežena z 99,7 
odstotka, slabša pa je bila prodaja, 
k i je bila dosežena s 87,3 odstotka. 

Vse večje je pomanjkanje vložka 
za V A C žice (izpad proizvodnje v 
Jeklarni). Proizvodnja V A C žice 
skupaj z Negotinom je bila samo 350 
ton, patentirane žice 716 ton in 109 
ton žice EPP. 

TOZD PROFILARNA 
Z operativnim programom predvi­

deno skupno proizvodnjo je ta TOZD 
dosegla s 107,9 odstotka, slabša pa je 
bila prodaja, k i je bila dosežena z 
98,2 odstotka. 

Zaradi izpada Valjarne štekel je 
občasno prihajalo do pomanjkanja 
vložka. 

TOZD VRATNI PODBOJI 
Z dobrim delom je TOZD dosegla 

planske obveznosti, tako v skupnih 
proizvodnji (106,6 odstotka) kakor 
tudi pri odpremi (102,0 odstotka). 

TOZD JEKLOVLEK 
Slabši rezultati, kot smo j ih vaje­

ni, so posledica povečanih zastojev, 
slabše kvalitete vložka, delnega po­
manjkanja delavcev, predvsem pa 
pomanjkanja naročil za B K linijo 
(večje debeline). Z gospodarskim na­
črtom predvidena skupna proizvod­
nja je bila dosežena s 100,6 odstotka, 
prodaja pa le z 78,9 odstotka. 

TOZD ELEKTRODE 
V tem mesecu je ta TOZD delala 

zelo dobro. Z gospodarskim načrtom 
predvidena skupna proizvodnja je 
bila dosežena s 105 odstotki, prodaja 
pa s 106 odstotki. Planirana proiz­
vodnja je bila dosežena prav v vseh 
skupinah izdelkov. 

TOZD ŽEBLJARNA 
Izpad naročil za ZDA je botroval 

temu, da Zebljarna svojih z operativ­
nim programom (nižji) predvidenih 
obveznosti ni izpolnila. Skupna pro­
izvodnja je bila dosežena s 97,3 od­
stotka, prodaja pa le s 63,9 odstotka. 

Miloš Piščanec 

IZ TOVARNIŠKIH GLASIL 

PRIMER VGRADNJE IN UPORABE 
ELEMENTOV TOZD TIO 

V leski Verigi so v letu in pol uspešno izdelali prototip stroja za popravi­
lo starih sodov za transport naftnih derivatov. 

S to težko nalogo so se začeli 
ukvarjati v začetku lanskega leta na-
pobudo predstavnikov Dalmastroja 
iz Splita. Stroj za obnavljanje starih 
sodov, ki j ih dobiva INA Rafinerija 
kot povratno embalažo, naj bi opre­
mili s kompletno pnevmatično, hi­
dravlično in električno opremo. 

S pomočjo Mašinoprjekta iz Za­
greba so naredili vse potrebne načr­
te za mehanski del stroja in določili 
vse pnevmatike in hidravlične ele­
mente. Za vse pnevmatske elemente 
so uporabili izdelke TOZD TIO, ra­
zen enega razvodnika, k i so ga kupi­
l i pri firmi Leibfried (Herion), s ka­
tero že dalj časa poslovno sodeluje­
jo. Hidravlične elemente pa so naro­
čili pri poljski firmi Pezetel, s katero 
Veriga izmenjuje izdelke — kom­
penzacija. Hidravlične agregate so 
izdelali v inštitutu Kiri lo Savič v 
Beogradu, ki je specializiran za hi­
dravlične opreme in k i večje količine 
hidravličnih elementov kupuje prav 
v Verigi. 

Zapleteno električno upravljanje 
sistema, kjer je vsak gib pnevmatič­
nih oziroma hidravličnih cilindrov 
odvisen od različnih pogojev, pa so 
uspešno rešili Verigini strokovnjaki. 

Stroj za popravilo starih sodov je 
vreden okoli 70 milijonov dinarjev, 
vendar se bo ta investicija povrnila 
že v prvem letu delovanja stroja. Ce-

na novih sodov je namreč zelo viso­
ka (4.500 dinarjev), mesečno pa Rafi­
nerija potrebuje za odpremo okoli 
20.000 sodov.Pet tisoč sodov navadno 
kupijo novih, ostale pa obnovijo. Na 
stari liniji so lahko na izmeno popra­
vil i sto sodov, na novi pa 500. Linije 
za popravilo sodov sestavljajo: stroj 
za ravnanje sodov, postaja za ravna­
nje plašča in kontrolo nepropustno-
sti, komora za pranje in sušenje ter 
še nekatere druge naprave. Vse je iz­
delano iz domačih materialov in ele­
mentov. Najpomembnejši del linije 
je stroj za poravnavo plašča sodov. 
Poravnati mora vse neravnine in 
vdolbine na obodu plašča, in sicer ta­
ko, da se sod napolni z vodo pod pri­
tiskom 7 barov. 

Stroj so Verigini delavci predali 
1. julija letos in investitor je bil z nji­
hovim delom zelo zadovoljen. Ker je 
to edini tak stroj v Jugoslaviji, se 
zanj zanimajo tudi druge rafinerije. 
V Verigi sedaj pripravljajo še novo 
ponudbo za INA Rijeka, v kateri bo 
zajet tudi dodatni stroj za ščetkanje 
sodov. Dalmastroj iz Splita pa bi rad 
to linijo tudi izvažal. Možnosti vidijo 
na tržišču ČSSR in Sovjetske zveze. 

(po članku Nika Fabja-
na 
iz oktobrske številke 
leške Verige) 

Senzimir ogrodje v HVB (foto I. Kučina) 

IZVRŠITEV DRUŽBENEGA PLANA 
IN PROGRAMA SKUPNE IN GOTOVE PROIZVODNJE ZA PRODAJO TER ODPREMO V NOVEMBRU 
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PLAVŽ 
J E K L A R N A 
— SM 
— EL 

— ASEA 
— L M 
— BBC 

LIVARNA 
— jeklo 
— kovino ' 
BLUMING-ŠTEKEL 
— bluming 
— stekel 
— stekel storitve 
— termična obdelava 
VALJARNA ŽICE 
— valjarna žice 
— valjarna žice storitve 
VALJARNA DEBELE PLOČEVINE 
— valjarna debele pločevine 
— valjarna debele pločevine storitve 
HLADNA VALJARNA BELA 
— hladna valjarna Bela 
— hladna valjarna Bela storitve 
HLADNA VALJARNA JESENICE 
— hladna valjarna Jesenice 
— hladna valjarna Jesenice storitve 
ŽIČARNA 
— žicama 
— žicama storitve 
PROFILARNA 
— HOP 
— HOP storitve 
— rondele 
— rondele storitve 
— diski storitve 
— deli za cestno ograjo 
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VRATNI PODBOJI 
J E K L O V L E K 
ELEKTRODE 
— elektrode + varilna žica 
— varilna žica storitve 
— varilni prašek 
— suha el. masa 
— ognjevzdržni material 
ŽEBLJARNA 
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V FORUMIH SZDL OPRAVLJENO 
OBSEŽNO DELO, ALI JE TEMU 

SLEDILA TUDI USTREZNA 
UČINKOVITOST 

Skoraj n i bilo zadeve, k i je ne bi obravnavali v občinskih organih SZDL, 
vprašanje pa je, ali je temu sledila tudi ustrezna učinkovitost. Na to ni odgo­
vorila volilno-programska seja čeprav je bilo izraženih nekaj kritičnih 
mnenj, k i so opozorila na njeno premajhno učinkovitost in necelovito front­
no delovanje. Na seji so za novega predsednika O K SZDL izvolili Alojza K a -
lana, za podpredsednika Milana Svetlina in za sekretarja ponovno Janisla-
va Gregoriča. 

odnosa do kulture v širokem smislu 
besede in jo obravnavati kot sesta­
vni del združenega dela, ne pa kot 
porabo oziroma nepotrebno režijo. 
Kulturo- bomo morali obravnavati 
kot pogoj družbenega razvoja. 

Sekretar občinskega komiteja 
Z K S Branko Iskra je menil, da smo 
kljub težavam, k i nas spremljajo, do­
segli napredek v razvoju, čeprav ni­
smo še v celoti uspeli z večjo mobili­
zacijo ljudi za intenzivnejša prizade­
vanja pri premagovanju sedanjih te­
žav. Dejal je, da nekateri sedanje te­
žave pripisujejo političnemu siste­
mu, čeprav je resnica nasprotna, da-
bomo le s krepitvijo političnega si­
stema socialističnega samoupravlja­
nja uspešno uresničevali program 
gospodarske stabilizacije. Govoril je 
tudi o družbenih dejavnostih, in o 
nesprejemljivem sistemu »indeksi-
ranja» skupne porabe, o kadrovski 
politiki in o odprtih vprašanjih go­
spodarskega razvoja v občini. 

Mi lan Svetlin je spregovoril o 
vprašanjih informiranja in dejal, da 
to še mnogokje smatrajo kot Obrob­
no vprašanje, čeprav je to povezano 
z uspešnim delovanjem delegatske­
ga sistema in neposrednim vključe­
vanjem delovnih ljudi in občanov v 
odločanje. V tem pogledu je bil sicer 
na občinskem nivoju dosežen velik 
napredek z izdajanjem Delegata in z 
vključevanjem lokalne radijske po­
staje Triglav in tednika Železar v de­
legatsko obveščanje in obveščanje -
delovnih ljudi in občanov na sploh, v 
krajevnih skupnostih pa v tem po­
gledu ni bil dosežen napredek. Z ob­
časnimi pisnimi informacijami ni 
mogoče pokrivati celovitega informi­
ranja delovnih ljudi in občanov in bo 
potrebno razmišljati še o dodatnih 
in sprotnih oblikah informiranja, tu­
di neposrednega. 

Predsednik Skupščine občine Je­
senice Franc Brelih je govoril o kre­
pitvi političnega sistema socialisti­
čnega samoupravljanja in o vlogi 
SZDL pri kadrovski politiki in ures­
ničevanju delegatskega sistema. De­
legatski sistem, je poudaril, bo uspe­
šno deloval, če bomo kadrovskemu 
sestavu delegacij namenjali več po­
zornosti. Omenil je tudi redno pove­
zanost predsedstva Skupščine obči­
ne z vodstvom občinske konference 
SZDL pri usklajevanju dela in posa­
meznih političnih akcij. 

Poleg pisnih poročil o delu občin­
ske konference S Z D L Jesenice in 
njenih organov v letu 1985, k i so j ih 
delegati prejeli pred sejo, je o tem 
na seji konference spregovoril tudi 
dosedanji predsednik Mirko Rabič, 
ki se mu je letos iztekel mandat, 
brez možnosti za ponovitev. V poro­
čilu je največ pozornosti namenjene 
gospodarjenju in svobodni menjavi 
dela in prisotnosti S Z D L v dogaja­
njih na tem področju, kjer kljub vlo­
ženim naporom ni sledila ustrezna 
učinkovitost. Fizični obseg proizvod­
nje je kar za 3,7 odstotka manjši, v 
primerjavi z devetimi meseci lani, 
večji celotni prihodek pa je v glav­
nem posledica visokih cen oziroma 
inflacije. Tudi pri uveljavljanju poli­
tičnega sistema in delegatskih odno­
sov je ugotovljeno nazadovanje, če­
prav so tem vprašanjem namenjali 
veliko pozornost, izgleda pa, da pre­
več forumsko. 

Predsednik Rabič je v svojem 
uvodnem referatu omenjal nekatere 
dosežene uspehe, k i j ih prav gotovo 
ne moremo in ne smemo zanikati, 
prav tako ne prizadevanj in aktivno­
sti občinske in krajevnih organizacij 
SZDL pri oblikovanju planskih do­
kumentov za naslednje srednjero­
čno in dolgoročno obdobje in obsež­
nih priprav na volitve prihodnje leto. 
Ob okrepljenih tehnokratskobiro-
kratskih strukturah se zmanjšujejo 
tudi možnosti delegatskega vpliva, 
ki ga duši tudi prevelik normativi-
zem, obsežna in zapletena delegat­
ska gradiva, poleg neaktivnosti in 
neodgovornosti. Predsednik je ugod­
no ocenil politične razmere v občini, 
v kateri živi 28,8 odstotka prebival­
cev pripadnikov drugih narodov in 
narodnosti, in vendar ni zaznati očit­
nejših pojavov nacionalizma, kot, na 
primer, na nekaterih drugih območ­
jih. Ustvarjeno je sožitje, vendar, pa 
je poudaril, bo potrebno ta del prebi­
valstva še bolj vključevati v delegat­
ski sistem in v ostala področja druž-
beno-političnega življenja. 

V razpravi, k i je sledila, je Joža 
Vari dejal, da v poročilih manjka 
ocena celovitega frontnega delova­
nja SZDL, vključno z ostalimi členi 
frontne organizacije — ostale druž­
benopolitične organizacije, družbene 
in društvene organizacije, ki imajo 
svoja delegatska mesta v konferenci 
SZDL. Opozoril je na vprašanje kul­
ture, o kateri bi glede na njen raz­
vojni pomen in njeno dialektično po­
vezanost z gospodarskim razvojem 
morali govoriti, še zlasti, kadar govo­
rimo o rezultatih gospodarjenja. Pri 
analizi gospodarskih rezultatov red­
kokdaj govorimo o uveljavljanju so­
cialističnih produkcijskih odnosov in 
še zlasti o najpomembnejšemu členu 
teh odnosov, delavcu. In če se za­
ustavimo pri njem, bomo ugotovili, 
da imamo v občini zelo slabo kvalifi­
kacijsko in izobrazbeno strukturo 
zaposlenih, precej pod poprečjem 
SR Slovenije, saj je kar okrog 40 od­
stotkov zaposlenih z nedokončano 
osnovno šolo. V tem pa je velik 
vzrok, da zaostajamo v tehnološkem 
razvoju in inovativnosti. 

Kljub takemu stanju, je menil go­
vornik, in kljub temu, da zakon o 
združenemu delu obvezuje delavce, 
da nenehno izpopolnjujejo svoje 
znanje, zmožnosti in delovne spret­
nosti, v organizacijah združenega 
dela in v občini nasploh nismo kaj 
prida naredili, da bi stanje spreme­
nili oziroma izboljšali. To narekuje, 
da bomo morali vprašanje kulture 
v širokem smislu besede vključevati 
v programske zasnove delovanja 
frontne organizacije. Kajti, če v obči­
ni ne bomo začeli z odločnimi in od­
govornimi prizadevanji za hitro 
spreminjanje in izboljševanje seda­
nje strukture zaposlenih, ne bomo 
kos nalogam, k i j ih v občini načrtu­
jemo v naslednjem srednjeročnem 
in dolgoročnem razvoju. Poleg inten­
zivnejšega štipendiranja bodo po­
trebni veliki organizirani napori v 
pogledu izobraževanja zaposlenih iz 
dela in za delo. 

To pa zahteva, je poudaril razpra-
vljalec, bistveno spremembo našega 

Franjo Kragolnik je menil, da so v 
poročilih premalo poudarjene pobu­
de krajevnih konferenc SZDL glede 
delegatskih pobud pri reševanju po­
sameznih vprašanj, k i pa težko ali 
sploh ne prodrejo v "delegatskih" 
skupščinah. Omenjal je področje go­
spodarjenja z ogromnim kapitalom, 
ki ga predstavljajo stanovanja v 
družbeni lastnini, in prepočasno 
uresničevanje zakona o stanovanj­
skem gospodarstvu. Pobude delega­
tov naletijo na velik odpor admini-
strativno-birokratskih kadrov v služ­
bah, k i izpodbijajo ali podcenjujejo 
te pobude. Govoril je tudi o vlogi in 
nalogah krajevnih skupnosti kot po­
sebnih interesnih skupnostih, k i j im 
zato moramo zagotoviti tudi trdnej­
šo materialno osnovo. Zavzemal se 
je tudi za sekcijsko obravnavanje 
posameznih področij v okviru SZDL. 

Član predsedstva republiške kon­
ference SZDL Slovenije Slavko 

Osredkar je ugotavljal, da je bilo v 
občini opravljeno obsežno, odgovor­
no in naporno delo v težkem razvoj­
nem obdobju, le da breme ni bilo do­
volj enakomerno porazdeljeno na 
vse subjekte. Ko je poudarjal obse­
žno delo, je govornik dejal, da skoraj 
ni bilo področja, k i ni bilo na dnev­
nih redih občinskih organov SZDL, 
seveda pa je vprašanje, ali je temu 
sledila tudi ustrezna učinkovitost pri 
reševanju obravnavanih vprašanj. 
Ne moremo govoriti o učinkovitosti 
SZDL, če delegatski sistem slabo de­
luje, oziroma se politika SZDL ne 
uveljavlja v delegatskem sistemu,, 
kajti znotraj tega sistema je njeno 
mesto. Pr i ocenjevanju učinkovitosti 
moramo presojati tudi delovanje 
SZDL kot frontne organizacije oziro­
ma, ali so vsi členi te frontne organi­
zacije delovali frontno, enovito, or­
ganizirano in dogovorjeno. Menil je, 
da smo v razkoraku med opravlje­
nim delom in učinkovitostjo oziroma 
rezultati in posledicami. Premagova­
nje sedanjih razvojnih težav je odvi­
sno od tega, kako bomo uspevali pri 
uresničevanju političnega sistema 
socialističnega samoupravljanja. Se­
danje težave, je dejal, niso majhne, 
vendar pa j ih s še tako idealnimi 
ukrepi, ki ne bodo dobili podpore v 
praksi, ne bomo premostili. Zato bi 
morali tudi pojave neuresničevanja 
dogovorjenega ali celo nasprotno de­
lovanje obravnavati kot nemoralno, 
nekulturno. 

Ko je govoril o pripravah na voli­
tve, k i bodo prihodnje leto, je dejal, 
da pri tem ne gre samo za kadrovske 
priprave, temveč tudi za široko poli­
tično aktivnost, povezano z ustvarja­
njem pogojev za delovanje delegat­
skega sistema, ki je močno odvisno 
od delovanja SZDL. Premagovanje 
sedanjih težav je težka in odgovorna 
naloga, k i jo moramo povezovati z 
volitvami oziroma kandidiranjem, 
kajti kjerkoli smo evidentiranje 
možnih kandidatov za .delegatski si­
stem in še zlasti za odgovorne druž-. 
bene funkcije poenostavljali ali celo 
podcenjevali, se nam lahko hudo 
maščuje. 

Alojz Kalan se je najprej zahvalil 
za zaupano dolžnost, ki jo je povezo­
val s težkimi in odgovornimi naloga­
mi, k i smo jim lahko, kos le v enot­
nem in prodornem frontnem delova­
nju. Uresničevanje dolgoročnega 
programa gospodarske stabilizacije 
je tako neposredni interes družbe 
kot celote, kakor tudi vsakega posa­
meznika v njej. Spregovoril je tudi o 
sedanjih in razvojnih nalogah in 
problemih naše občine in zaključil, 
da tega razvoja ne smemo prepušča­
ti naključju, temveč ga moramo tudi 
oblikovati in sooblikovati. 

V zvezi s predlaganimi program­
skimi usmeritvami občinske konfe­
rence SZDL Jesenice za leto 1986 ni­
so imeli bistvenih pripomb, imeno­
vali pa so delovno grupo, ki bo le-te 
dopolnila s stališči in predlogi, pred­
laganimi v razpravi. 

Ker je Jožetu Terčiču iz krajevne 
konference SZDL Rateče in Alojziji 
Ravnik iz K K SZDL Planina pod Go­
lico pretekel mandat, so za nova čla­
na predsedstva občinske konference 
SZDL izvolili Sonjo Andrle iz K S 
Edi Giorgini Javornik-Koroška Bela 
in Alojza Katnika iz K S Podmeža-
kla. 

Na volilno-programski seji konfe­
rence občinske konference SZDL Je­
senice so se dosedanjemu predsedni­
ku Mirku Rabiču, ki mu je iztekel 
mandat, zahvalili za uspešno in pri­
zadevno delo. Seji konference je pri­
sostvovalo 78 odstotkov delegatov. 

OBVESTILO ZAPOSLENIM INVALIDOM 
Društvo invalidov Jesenice je vsem TOZD, ki zaposlujejo delovne 

invalide, v oktobru poslalo EVIDENČNE K A R T O N E za popis invali­
dov, s prošnjo, da strokovne in personalne službe popis izvedejo do 
15. januarja 1986. 

Naj povemo, da je popis enoten za celo Slovenijo ZDI SRb. Do se­
daj je društvo prejelo zelo malo izpolnjenih kartonov, vendar rok še m 
potekel. Naprošamo vse pristojne službe, kakor tudi zaposlene invali­
de, da to nalogo opravijo čim prej. 

(PRED)NOVOLETNO SREČANJE 
Društvo tudi letos organizira v okviru T E D N A INVALIDOV in no­

voletnih praznikov (pred)novoletno srečanje, k i bo že peto po vrsti v 
soboto 21 decembra, s pričetkom ob 16.30 v Kazim na Jesenicah. Za 
750 dinarjev bomo pripravili večerjo, ansambel in poskrbeli za dobro 
razpoloženje. Prijavite se pri poverjenikih v K S ali v pisarni društva, 
zaposleni invalidi Železarne pa pri svojih poverjenikih v TOZD. 

Vljudno vabljeni! 
Odbor DI Jesenice 

RAZPIS 
ZA GRADBENA POSOJILA V LETU 1986 

Na osnovi sklepa odbora za stanovanjska vprašanja pri delav­
skem svetu Železarne Jesenice z dne 6. decembra 1985 in na osnovi 
sprejetih planskih usmeritev v srednjeročnem razvojnem obdobju v 
letih 1986 do 1990 za leto 1986 razpisujemo: 70 gradbenih kreditov za 
novogradnje in nakup etažnih stanovanj, 80 gradbenih kreditov za re-
noviranja hiš in stanovanj v zasebni lasti. 

Predvidena višina posojila za novogradnje znaša 1.200.000 dinar­
jev, za renoviranje 400.000 dinarjev, za nakup etažnega stanovanja v 
družbeni gradnji pa 20 odstotkov več kot za novogradnjo. 

Razpisana višina bo veljavna po izločitvi sredstev čistega dohod­
ka za te namene in po zaključnem računu za leto 1985. Če bodo izloče­
na sredstva nižja, kot so planirana, se bodo višine razpisanih kreditov 
sorazmerno zmanjšale. 

Do gradbenega posojila so upravičeni aktivni_ delavci in upoko­
jenci temeljnih organizacij in delovnih skupnosti Železarne Jesenice, 
k i izpolnjujejo naslednje pogoje: 

1. Stanujejo na območju občin Jesenice, Radovljica ali drugih ob­
čin, od koder je mogoče dnevno prihajati na delo z rednimi prevozni­
mi sredstvi ali z organiziranim prevozom Železarne Jesenice; 

2. Želijo z gradnjo stanovanjske hiše, z nakupom etažnega stano­
vanja v družbeni gradnji, z nakupom zasebnega stanovanja ali naku­
pom zasebne stanovanjske hiše rešiti svoje stanovanjsko vprašanje; 

3. Hočejo z obnovitvijo zasebne stanovanjske hiše ali zasebnega 
stanovanja izboljšati stanovanjske razmere v skladu s stanovanjskimi 
standardi; 

4. MORAJO N A M E N S K O VARČEVATI za gradnjo, nakup ali re­
konstrukcijo stanovanjske hiše. 

Lastna sredstva morajo biti zagotovljena v denarju, materialu, 
lastnem delu ali kako drugače, in sicer: 

— za nakup etažnega stanovanja v družbeni gradnji 20 odstotkov 
vrednosti, 

— za gradnjo hiše v usmerjeni gradnji 25 odstotkov vrednosti, 
— za individualno gradnjo 40 odstotkov vrednosti gradnje. 
Pri novogradnjah se šteje za dokaz lastne udeležbe zgrajena hiša 

do druge gradbene faze in nabavljeni material do tretje gradbene faze, 
brez družbenih kreditov. Pri usmerjeni gradnji mora prosilec prinesti 
potrdilo zadruge, da njegova finančna konstrukcija v zadrugi zadošta 
za gradnjo do druge gradbene faze in za nabavo materiala do tretje 
gradbene faze. 

5. Združujejo delo v temeljnih organizacijah ali delovnih skupno­
stih Železarne Jesenice ali da so upokojenci Železarne Jesenice. 

6. Izpraznili bodo družbeno stanovanje v skladu z določili Pravil­
nika o urejanju stanovanjskih zadev. Tisti, k i imajo stanovanje, ki je v 
lasti Železarne Jesenice, bodo morali stanovanje izprazniti in vrniti 
do pogodbenega roka, v nasprotnem primeru pa plačevati dodatno ob­
veznost v korist stanovanjskih sredstev Železarne Jesenice vse do iz­
praznitve stanovanja. 

7. Delavci, k i so v preteklosti že prejeli gradbeno posojilo do raz­
pisane višine za posamezno leto, niso upravičeni do ponovnega poso­
jila. 

Ponovno postanejo upravičenci do gradbenega posojila po prete­
ku dveh tretjin odplačilne dobe, in s pogojem, da pred pričetkom ko­
riščenja novega posojila izplačajo preostali del prejšnjega posojila. 

8. Rok vračanja'posojila je odvisen od višine posojila, vendar ne 
sme biti daljši od 20 let, vključno z moratorijem. V času maratorija, k i 
traja tri leta, se glavnica vsako leto poveča za 4 odstotke na novo osno­
vo. Mesečna anuiteta za gradbeno posojilo znaša približno 10.000 di­
narjev. Odplačevanje posojila bo urejeno s posebno pogodbo po 4-cd-
stotni obrestni meri, prvi obrok zapade v plačilo po treh letih od dne­
va, ko je bilo gradbeno posojilo odobreno. 

9. Posojilonajemnik se v pogodbi obveže, da bo vrnil celotno gradbe­
no posojilo v enem obroku' s pripadajočimi obrestmi in poravnal vse 
nastale stroške, če bo prenehal delati v Železarni Jesenice na lastno 
željo ali po lastni krivdi. 

Od dneva prekinitve dela v Železarni Jesenice do vračila celotne­
ga zneska posojila se obračunavajo obresti po obrestni meri za sred­
stva na vpogled in ne kot sredstva za gradbeno posojilo Železarne Je­
senice. 

10. Za odobritev gradbenega posojila morajo prijavljenci priložiti: 
a) izpolnjeni obrazec »Prijava na razpis za gradbena posojila«, k i 

ga interesenti dobijo pri vratarju kadrovskega sektorja, informacije 
pa dobijo v oddelku za družbeni standa,d, soba 11, ali po telefonu 3209 
in 3113; 

b) originalni zemljiškoknjižni izpisek, ne starejši od 6 mesecev, 
dobi se na oddelku zemljiške knjige pristojnega sodišča; zadružniki 
pa morajo predložiti originalno pogodbo; 

c) lokacijsko dovoljenje, 
dl gradbeno dovoljenje, 
e) veljavni predračun, 
f) pogodbo o namenskem varčevanju za gradnjo, 
g) spisek že prejetih gradbenih posojil za isto gradnjo. 
Za nakup stanovanja ali stanovanjske hiše je potrebno predložiti 

overovljeno kupoprodajno pogodbo. 
Prijave brez potrebne in ustrezne dokumentacije ne bodo upošte­

vane. Razpis traja do vključno 11. januarja 1986. Vse prijave in doku­
mentacije, k i bodo oddane na oddelku za družbeni standard do konca 
razpisa, bodo obravnavane; prijave, k i bodo prispele po zaključnem 
razpisu, ne bodo upoštevane. 

Navedbe v prijavi in dokumentaciji bo preverjala komisija, v ka­
teri bo gradbeni strokovnjak. Na osnovi prijave, dokumentacije in po­
ročila komisije bo odbor za stanovanjska vprašanja pripravil predlog, 
k i bo objavljen v tedniku Železar. Strokovna služba bo predlog posre­
dovala delavskim svetom v temeljnih organizacijah in delovnih skup­
nostih v obravnavo in potrditev. 

Oddelek za družbeni standard 

Komisija za podeljevanje družbenih priznanj pri predsedstvu 
občinske konference SZDL Jesenice 

RAZPISUJE 
za leto 1986 pet priznanj Sveta za družbenoekonomski položaj žensk v 
občini Jesenice. 

Priznanja Sveta se podeljujejo posameznicam, družbenopolitič­
nim in drugim organizacijam za posebne družbenopolitične in organi­
zacijske dosežke pri razvijanju in krepitvi socialističnih, samouprav­
nih družbenih odnosov. 

Priznanje Sveta se podeljuje tistim posameznicam in organizaci­
jam, k i so s svojim delom pred vojno in po vojni s svojimi osebnimi 
kvalitetami prispevali k dosežkom trajnejšega pomena in so s tem 
vplivali na uveljavljanje in razvoj socialističnega sistema, socialistič­
nih družbenih odnosov, zlasti pa za dosežke, ki pospešujejo neposred­
no uveljavljanje enakopravnosti žensk na vseh področjih in oblikah 
družbenega življenja. 

Kandidatke za podelitev priznanja Sveta lahko predlagajo organi­
zacije združenega dela, SIS, posamezne družbenopolitične organizaci­
je in društva. 

Predlogi se sprejemajo na Občinski konferenci SZDL Jesenice do 
15. januarja 1986. Kasnejših prijav se ne bo upoštevalo. 

SVET ZA S P R E M L J A N J E 
DRUŽBENOEKONOMSKEGA POLOŽAJA 
ŽENSK PRI O K SZDL JESENICE 



KAJ PRIČAKUJEMO OD NOVEGA SREDNJEROČNEGA 

Izvršni svet skupščine občine Jesenice je posredoval CPSI za javno raz­
pravo dvoje obširnih planskih gradiv: Osnutek dogovora o temeljih plana 
občine Jesenice za obdobje 1986—1990, ki Skupaj s spremnimi tabelami in 
uvodnimi pojasnili obsega preko 70 tipkanih strani, ter Osnutek družbenega 
plana občine za isto obdobje (Delegat št. 24/85, dobrih 28 strani tiskanih), s 
priporočilom, da bi razprave o obeh dokumentih lahko združili. Podpisova­
nje dogovora je predvideno v prvi polovici meseca januarja, srednjeročni 
družbeni plan pa bodo zbori skupščine občine Jesenice sprejeli predvidoma 
konec istega meseca. V Železarni Jesenice bodo oba osnutka obravnavali 
delavski sveti in delegacije za zbor združenega dela. Povzetek pa objavlja­
mo z željo, da se z njima seznanijo vsi delavci Železarne in da z morebitnimi 
pripombami seznanijo svojega delegata v delavskem svetu ali člana delega­
cije za zbor združenega dela. 

Vse to obširno gradivo je seveda 
nemogoče do potankosti povzeti v-
Železarju. Treba se je odločiti za se­
lekcijo, pri čemer kaže izpostaviti 
zlasti odgovornost udeležencev za 
uresničevanje sprejetih planskih ob­
veznosti, materialne okvire in pogo­
je, na katerih temelje, temeljne cilje, 
k i j ih hočemo doseči, ter investicije. 
Slednje zato, ker se prav na osnovi 
temeljev plana sklepajo najrazli­
čnejši sporazumi o združevanju 
sredstev, sovlaganjih ipd., in ker je 
Zakon o razširjeni reprodukciji in . 
minulem delu ZRRMD) »izrecno do­
ločil kot ničnostni razlog za spora­
zum, če ni bila investicija opredelje­
na v temeljih plana«, pa tudi, da »ni 
mogoče.sprejeti investicijske odloči­
tve in vlagati sredstva v temeljno or­
ganizacijo zunaj delovne organizaci­
je, če to ni opredeljeno v SaS o teme­
ljih plana delovne organizacije« 
(dr. Hrvoje Bačič, dr. Janez Šinko­
vec: Razširjena reprodukcija in mi­
nulo delo, zakon s komentarjem, 
Ljubljana, 1983, stran 19 in 20). 

Takoj na začetku moramo pouda­
riti, da je predvideni razvoj občine 
odvisen predvsem od uspešnega iz­
polnjevanja plana v Železarni. Stro­
kovne podlage za oblikovanje dogo­
vora namreč navajajo, da bo družbe­
ni proizvod celotnega gospodarstva v 
tem obdobju naraščal s poprečno let­
no stopnjo 4,6 odstotka, in to pred­
vsem na račun predvidene stopnje 
rasti v Železarni Jesenice, ki naj bi 
bila 6,8 odstotka (mimogrede: po naj­
novejših ocenah naj bi bila realna 
stopnja rasti družbenega proizvoda 
v Železarni, kotsmo lahko prebrali v 
zadnji številki Železarja, celo 9,7 od­
stotka). Za takšno rast pa bi morali v 
občini dosledno izpolnjevati nasled­
nje pogoje. Z ekstrenzivnega bi mo­
rali preiti na intenzivno kvalitetno 
gospodarjenje. Pospešeno bi morali 
vlagati v obnovo in modernizacijo 
osnovnih sredstev in proizvodne 
opreme. Jeklarna 2 bi morala dati 
predvidene rezultate. Doseči bi mo­
rali uspešen prodor na tuja tržišča, 
zlasti konvertibilna. 

Kakšen pomen ima Železarna v 
jeseniškem gospodarstvu^ kažejo tu­
di sledeči podatki. Delež Železarne v 
družbenem proizvodu jeseniškega 
gospodarstva, k i (po projekciji) zna­
ša v letu 1985 63 odstotkov, se bo v 
letu 1990 povečal na 69,7 odstotka. 
Delež Železarne v družbenem proiz­
vodu industrije pa v istem obdobju s 
96 na 99,4 odstotka. Predvsem zaradi 
Železarne se bo tudi delež industrije 
v strukturi druženega proizvoda po­
večal v teh letih s 65,6 na 70,1 odstot­
ka. Seveda se zaradi tega spreminja 
celotna struktura družbenega proiz­
voda. Za primerjavo: delež gostin­
stva in turizma pade s 3,8 na 3,6 od­
stotka. Železarna, k i je daleč najpo­
membnejši izvoznik in uvoznik v ob­
čini, v kar največji meri vpliva tudi 
na dinamiko uvozno-izvoznih gibanj. 
Izvoz naj bi v letih 1986—1990 realno 
porasel za 23 odstotkov (na konverti­
bilnem področju za 24 odstotkov), 
uvoz pa bi se realno zmanjšal za 
20 odstotkov. To pa tudi zato, ker je 
pri uvozu upoštevan uvoz opreme v 
zvezi z Jeklarno 2 in finalizaeijo de­
bele pločevine, k i ga po letu 1990 ne 
bo več. 

V obdobju 1986—1990 bodo vlože­
na precejšnja sredstva v spremembo 
gospodarske strukture v občini (in­
vesticija v Jeklarno 2, v prenočitve­
ne kapacitete in turistično infra­
strukturo v Gornjesavski dolini, y 
gospodarsko infrastrukturo,. ..). V 
primerih, ko gre za investicije širše­
ga družbenega pomena, bo mogoče 
poleg lastnih sredstev koristiti kot 
vir financiranja tudi bančne kredite 
in tujo akumulacijo. Vendar pa na 
bančna sredstva ni več mogoče raču­
nati v takšni meri kot v preteklem 
obdobju. Zato bo toliko bolj potrebno 
krepiti institut združevanja sredstev 
za določene projekte, ob upošteva­
nju ekonomskih kriterijev investira­
nja. 

Posebna pozornost bo namenjena 
tudi varstvu okolja, saj bo morala v 
prihodnje vsaka investicija dosledno 
spoštovati ekološke zahteve — ne 
glede na to, če bodo zato potrebna, za 
12 do 18 odstotkov, ali, v izjemnih 

primerih, celo za 40 odstotkov višja 
investicijska sredstva. 

Kot lahko razberemo iz osnutka 
plana (izhodišče je 4,7-odstotna real­
na stopnja rasti DP v občini in 
6,8-odstotna v Železarni) bo v struk­
turi porabe družbenega proizvoda 
prišlo do nekaterih sprememb. Neto 
OD bodo v masi naraščali precej po­
časneje od DP, vendar pa se realni 
OD ne bodo zmanjševali (rasli bodo 
s poprečno realno letno stopnjo oko­
li 0,8 odstotka. Počasneje od DP bo­
do rasla tudi sredstva za skupne in 
splošne potrebe. Delež amortizacije 
se bo v DP znatno povečal (vpliv Je­
klarne 2 in novega zakona o amorti­
zaciji). Del dohodka za obresti za 
kredite bo naraščal — vpliv Jeklarne 
2 — z ogromno stopnjo. Udeležba te­
ga dela dohodka v družbenem proiz­
vodu se bo povečala za več, kot dva­
krat. Rezultat navedenih gibanj je, 
da bo delež sredstev akumulacije v 
DP padel z 8,3 na 6,9 odstotka. 

Število zaposlenih naj bi se od 
15.761 v letu 1986 povečalo na 16.511 
v letu 1991. Po predvidevanjih bo 
vsako leto poprečno na razpolago od 
410 do 499 novih delavcev (s kateri­
mi bo treba nadomestiti tudi odliv 
zaradi upokojitev). Združeno delo pa 
niti tega kontingenta ne bo moglo v 
celoti črpati, če ne bo ustvarilojnož-
nosti za bolj izenačeno zaposlovanje 
moških in žensk. Število zaposlenih 
v družbenem sektorju bo naraščalo s 
poprečno letno stopnjo 0,8 odstotka, 
zaposlenost v zasebnem sektorju pa 
precej hitreje. Število prebivalstva 
se bo povečevalo s poprečno letno 
stopnjo 0,4 odstotka (naravna rast), 
kar bo še okrepilo napredujoč proces 
staranja prebivalstva. Delež začasno 
prisotnih delavcev se bo zmanjševal 
in bo leta 1991 obsegal le še 7,6 od­
stotka skupnih virov. 

Med skupnimi cilji in usmeritva­
mi družbenoekonomskega razvoja 
občine osnutek plana na prvo mesto 
postavlja razvoj in krepitev samou­
pravnih socialističnih družbenoeko­
nomskih odnosov (delegatski sistem, 
družbeno dogovarjanje in samoupra­
vno sporazumevanje, sistem družbe­
nega informiranja, večja vloga de­
lavcev in občanov v odločanju, do­
sledna odgovornost za sprejete po­
slovne in razvojne usmeritve, razvoj 
svobodne menjave dela). Kot drugi 
se navaja doseganje stabilne gospo­
darske rasti in kvalitetno prestruk­
turiranje gospodarstva, kjer velja 
posebej poudariti usmeritev investi­
cijskih sredstev. Le-ta bomo usmer­
jan predvsem v posodobitev tehnolo­
gije pridobivanja jekla (Jeklarna 2), 
v razvoj gostinstva in turizma, v iz­
boljšanje gospodarske in prometne 
infrastrukture, v širitev drobnopro-
dajne mreže in v modernizacijo 
opreme v okviru kovinske predela­
ve. 

Med skupnimi cilji in usmeritva­
mi "so še posebej poudarjene naloge 
v zvezi s krepitvijo vključevanja v 
mednarodno menjavo, s postopno 
rastjo življenjskega standarda (v od­
visnosti od splošnega gospodarskega 
razvoja in doseženih rezultatov de­
la), pa tudi s poudarkom na izenače­
vanju zaposlenih v negospodarstvu z 
onimi v gospodarstvu), varovanjem 
okolja in kulturne dediščine, ureja­
njem prostora ter krepitvijo splošne 
ljudske obrambe in družbene samo­
zaščite. 

Udeleženci dogovora prevzemajo 
odgovornost za realizacijo ciljev, na­
log in usmeritev iz dogovora (1. člen 
Dogovora). Soglašajo tudi, da bodo z 
njim opredeljene konkretne investi­
cijske projekte pričeli izvajati šele, 
ko bo podana družbena ocenitev nji­
hove skladnosti z dogovorjenimi in­
vesticijskimi kriteriji v pristojnih in­
stitucijah (5. člen). 

Posebej kaže omeniti še nekaj 
konkretnih določil iz Dogovora. Ta­
ko na primer, da OZD, ki ne bodo za­
gotovile vsaj minimalnih pogojev ži­
vljenja in kulturnih razmer že zapo­
slenim delavcem (v skladu s SaS o 
zagotavljanju življenjskih in kultur­
nih pogojev delavcev pri zaposlova­
nju), ne bodo smele na novo zaposlo­
vati (12. člen). V primerih, .da se po­
javijo tehnološki ali ekonomski viški 
delavcev, ki j ih OZD ne more sama 
prezaposliti, je treba obvestiti tiste, 
k i so v občini odgovorni za izvajanje 
kadrovske politike, vsaj šest mese­
cev prej, preden se viški pojavijo 
(13. člen). Pri presoji investicijskega 

projekta s stališča zaposlovanja sta 
investitor in banka dolžna pridobiti 
in upoštevati mnenje strokovne služ­
be SIS za zaposlovanje Jesenice 
o kadrovskem vidiku investicije 
(15. člen). 

Nosilci s področja izvajanja kme­
tijske politike se posebej obvezujejo, 
da bodo zagotovili 100-odstotno sa-
mopreskrbo s konzumnim mlekom 
ter 25-odstotno z mesom, pa tudi, da 
bodo vsa kmetijska zemljišča vklju­
čili v kompleksno intenzivno obdela­
vo (20. člen). Izvršni svet SOb Jese­
nice pa bo predložil ukrepe davčne, 
intervencijske in socialne politike, 
k i bodo pospeševali boljšo obdelavo 
in koncentracijo zemljišč (21. člen). 

Po Dogovoru bo poprečna letna re­
alna rast stanarine do konca leta 
1987 30-odstotna, korigirana z rastjo 
cen v stanovanjski graditvi, s čimer 
bo v tem obdobju dosežen prehod na 
stanarine, k i zagotavljajo enostavno 
reprodukcijo (42. člen). 

Družbeni dogovor ponekod že tudi 
konkretno opredeljuje vire, ponekod 
pa tudi stopnjo prispevka za financi­
ranje določenih del. Tako na primer 
naj bi sredstva za gradnjo, vzdrževa­
nje in obnavljanje komunalnih na­
prav skupne porabe zbirala iz pri­
spevne stopnje iz dohodka na osnovi 
BOD, ki predvideva rast prispevkov 
skladno z rastjo celotne skupne po­
rabe v tekočem letu in znaša za leto 
1986 1,42 odstotka, ter iz združenih 
sredstev OZD in skupnosti na podla­
gi SaS za konkretne naloge. Obseg 
in višina sredstev bo določena z le­
tnimi plani komunalnih del (člen 47).. 

Za rekonstrukcijo cestnih odsekov 
na regionalnih cestah (obvoznica~v 
Kranjski gori na regionalni cesti čez 
Vršič, Mojstrana—Radovna, Moj­
strana—Vrata) in na lokalnih cestah 
(Jesenice—Planina pod Golico, Rodi-
ne—občinska meja z Radovljico, Ja-
vornik—Javorniški rovt) bodo OZD 
združevala sredstva ( in sicer naj­
manj 1,5 odstotka iz dohodka TOZD 
(52. člen). 

Tudi za urejanje stavbnih zemljišč 
je po dogovoru predvideno združeva­
nje sredstev OZD, in sicer 1,5 odstot­
ka na osnovi BOD iz čistega dohod­
ka (člen 96). 

Za uresničevanje posebnih potreb 
v krajevnih skupnostih pa se bodo 
podpisniki dogovora zavzemali za 
uvedbo krajevnega samoprispevka 
in prostovoljnega dela (100. člen). 

Obveznosti, k i j ih s tem dogovo­
rom sprejemajo udeleženci, bodo 
konkretizirali v svojih letnih planih. 
Njihovo izvajanje pa bo redno 
spremljal, ocenjeval in analiziral de­
legatsko sestavljeni odbor udeležen­
cev. 

• • • 
Oglejmo si še — s poudarkom na 

investicijah in širjenju obsega posa­
mezne dejavnosti — kaj planiramo 
po posameznih področjih. 

INDUSTRIJA: O skupnih temeljih 
za pripravo srednjeročnih planov 
1986-1990 v TOZD in DO ŽJ je bilo 
grecej napisanega že v prejšnjem 
Železarju. Ker pa investicije niso bi­
le navedene, naj j ih navedemo po ta­
beli, objavljeni v Delegatu. Poleg do­
graditve Jeklarne 2 je predvidena še 
modernizacija ogrodja in nova poti­
sna peč v Bluming-šteklu, moderni­
zacija TOZD Valjarna žica, brusilni 
stroj, ravnalnik, razmeščevalnik, 
adjustažna linija in SISL predelava 
v TOZD Hladna valjarna Bela, vle­
čne naprave, luščilni stroj in hala v 
TOZD Jeklovlek, naprava V A C in za­
menjava lužilne linije v TOZD Žičar-
na, zamenjava N peči, sušilna peč za 
elektrode, rezalni stroj in podajnik 
žice v TOZD Elektrode, kompenzaci­
ja jalove energije, avtomatska cen­
trala, računalniška oprema za cen­
tralno vodenje goriv in plinov, raču­
nalnik za krmiljenje odpreme elek­
trične energije, razširitev vodikarne, 

" rekonstrukcija kisikarne in sofinan­
ciranje toplarne v TOZD Energetika 
in obd. stroj, prost, v TOZD Strojne 
delavnice. 

V DO Kovin Jesenice, DO Kovinar 
Jesenice, TOZD Kovinska predelava 
i n DO KO-OP Mojstrana načrtujejo 
modernizacijo opreme. V TOZD Ko­
vinska predelava (DO Kovinar) in 
DO Kovinoservis pa še uvedbo raču­
nalnika v poslovanje. Predvidena je 
tudi programska povezava med DO 
Kovinoservis in DO Kovin Jesenice. 
Pri vsem tem se je treba zavedati, da 
je obseg investicijskih sredstev ome­
jen in da kot edina realna perspekti­
va hitrejša razvoja ostaja OZD s po­
dročja industrije dejansko le prehod 
na ekonomičnejše, produktivnejše 
in donosnejše poslovanje. 

Na področju E N E R G E T I K E je 
predvideno širjenje daljinskega 
ogrevanja. Zgraditi bo treba primar­
no omrežje in lokalne izmenjevalne 
postaje. Postopno bo treba zamenja­
ti dotrajane parne kotle in zgraditi 
dodatne agregate za proizvodnjo 

vroče vode v Železarni. Železarna 
predvideva tudi možnost izgradnje, 
toplarne za pridobivanje tehnološke 
pare, elektroenergije in toplotne 
energije. Tam, kjer daljinsko ogre­
vanje ni primerno, se bo gradilo lo­
kalne kotlovnice ali pa bodo stanova­
nja vezana na individualno ogreva­
nje. Daljinsko ogrevanje je razen na 
Jesenicah predvideno tudi za Kranj­
sko goro, kjer je temu ustrezno po­
trebno projektirati vse novogradnje 
(pogoj za pridobitev gradbenega do­
voljenja). V zvezi z načrtovano pove­
čano porabo tekočega naftnega plina 
bo zgrajena tudi nova polnilnica, 
razširjena prodajna mreža (gradnja 
področnih prodajnih mest s skladi­
šči) in modernizirana distribucija 
(uvedba paletnega transporta, obno­
va transportnih sredstev, uskladitev 
z zakonodajo). 

Gradivo (osnutek plana) posebej 
omenja še oskrbo s tekočimi in trdi­
mi gorivi ter oskrbo z električno 
energijo, investicije v elektroener­
getske naprave na območju občine 
in varčevalne ukrepe. Po napovedih 
bo odjem električne energije v obči­
ni (brez Železarne) leta 1990 za 
23 odstotkov večji kot 1985, v Žele­
zarni pa zaradi spremembe tehnolo­
gije pridobivanja jekla kar za 48 od­
stotkov. Zato bo treba rekonstruirati 
obstoječe prenose distribucijske na­
prave, pa tudi zgraditi nove. Pospe­
ševati nameravamo gradnjo malih 
hidro elektrarn na že opredeljenih 
lokacij ah. 

Nekatere naloge v zvezi s KME­
TIJSTVOM smo že omenili. V letih 
1985—1990 je predvideno povečanje 
obsega tržne proizvodnje le pri pro­
izvodnji mesa oziroma pitane živine 
z 272 na 315 ton in pri mleku s 
T.110.000 na 2.287.000 litrov. Razvija­
l i bomo dohodkovno povezovanje na 
osnovi enotnega organizacijskega si­
stema agroživilstva v gorenjski regi­
j i (v okviru le-tega naj bi bila organi­
zirana tudi enotna hranilno-kreditna 
služba). Sredstva bomo vlagali v me­
hanizacijo, v objekte za prirejo živi­
ne in v skladišča, v obnovo in pove­
čanje osnovne črede ter v izboljša­
nje genetskega potenciala. Predvide­
ne pa so tudi agromelioracije" na 
Blejski Dobravi, v Jeseniških rovtih, 
na Dovjem (Kamne), urejanje pla­
ninskih pašnikov (Dovška Rožca, 
Svečica, Kočna, Pustni Rovt, Vrta-
ška planina, Medvejek, Belo polje, 
Žirovski reber), čiste komasacije v 
Žirovnici in na melioriranih površi­
nah na Blejski Dobravi, hidromelio­
racije (Rateče — Ledine, Podkoren 
— Zelenci, Blejska Dobrava) ter 
gradnja dostopnih poti v dolžini treh 
kilometrov. 

V GOZDARSTVU se bo obseg po­
gozdovanja zmanjšal, več dela in 

sredstev. pa bo vloženih v pripravo 
tal za naravno pomladitev in v gno­
jenje. Predviden je tudi dokaj visok 
poprečni letni obseg poseka, zlasti 
na račun večjega poseka listavcev v 
zasebnih gozdovih. Predvideni obseg 
poseka (33.470 kubikov iglavcev in 
11.850 kubikov listavcev) predstavlja 
znatno obremenitev gozdnih fondov 
(je večja od ustreznega poprečja za 
ŠR Slovenijo), še zlasti pa je neugo­
den zato, ker se obravnavani gozdo­
vi nahajajo v najtežjih klimatskih 
razmerah. Da bi predvideni posek 
realizirali, bo treba kontinuirano 
graditi nove gozdne ceste in vleke. 
Zgradili naj bi gozdne ceste v Mar­
tuljek, na Korensko sedlo, v Vrata, 
na Jureževo planino, Mlinca, Gorel-
še, Debelo Brdo, Do Savskih jam, na 
Smokuški vrh, Mojstrana — Beli po­
tok, Beli potok — Smrajka in Koro­
ška Bela, v skupni dolžini 49,5 kilo­
metrov. V Triglavskem narodnem 
parku bo pri izkoriščanju gozdov ve­
ljal poseben, dogovorjen režim. Po­
nekod bo dela treba opravljati tudi z 
žičnicami in žičnimi žerjavi. SIS za 
gozdarstvo bo ugotovila tudi stanje 
in trende na področju umiranja goz­
dov. 

Na razvoj GRADBENIŠTVA bodo 
odločilno vplivale planirane večje in­
vesticije (predor Karavank s sprem­
ljajočimi objekti ter Jeklarna 2). Za 
uspešen nastop pri pridobivanju no­
vih del pa je nujna celovita ponudba, 
kar bo mogoče doseči le s sodelova­
njem gradbeništva z drugimi OZD. 
Preskrba z gramozom (odvzem gra­
moza iz vodotokov) bo organizirana 
v skladu s študijo, katere nosilec je 
Območna vodna skupnost Gorenj­
ske Kranj. 

PROMET IN ZVEZE: Prioriteto bo 
imela gradnja cestnega predora Ka­
ravanke, vključno z graditvijo avto­
ceste na relaciji Hrušica—Žirovnica. 
Vzporedno se bo gradila vsa potreb­
na infrastruktura. Prenovili bodo 
kritične cestne odseke na relacijah 
Jesenice—Mojstrana, Belca—Kranj­
ska gora in Podkoren—Korensko 
sedlo. Modernizirane bodo tudi: re­
gionalna cesta Kranjska gora—Tol­
min (obvoznica v Kranjski gori z mo­
stom v Jasni) in lokalne ceste Jese­
nice—Planina pod Golico, Javor-
nik—Javorniški rovt ter Rodine— 
občinska meja z Radovljico. Posodo­
bljeni bosta progi Ljubljana—Jese­
nice in Jesenice—Sežana. Razširje­
na in delno modernizirana bo tudi 
železniška postaja na Jesenicah. Na 
Hrušici se bo začela gradnja nove 
PTT enote. Prednost bo imela mo­
dernizacija opreme v PTT prometu 
in izvedba medkrajevnega kabla 
Kranj—avstrijska meja. Pri razvoju 
krajevnega telefonskega omrežja 
bodo imele prednost K S Sava, Pod-

Čistilci i n plavž (foto I. Kučina) 
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mežaklja, Plavž in Hrušica (število 
naročnikov se bo povečalo za 2290). 
PTT Kranj, TOZD Jesenice bo pove­
čal število javnih telefonskih govo­
rilnic za 25. 

TRGOVINA: Merkur, TOZD Uni-
versal načrtuje investicije v opremo 
in v večje sodelovanje s kooperanti s 
področja kovinske predelave. Mer­
kur, TOZD Maloprodaja bo zgradil 
trgovino za prodajo gradbenega ma­
teriala. A B C Pomurka TDO Golica 
načrtuje gradnjo novih zmogljivosti 
v okviru izgradnje MIŠ-2 in za Parti­
zanom na Jesenicah ter prenovitev 
jeseniške tržnice in trgovine v Cen­
tru II. TDO Golica že gradi tudi novo 
trgovino na Hrušici. Emona Ljublja­
na in TDO Golica bosta z gradnjo no­
vih prodajnih zmogljivosti poskušali 
izboljšati tudi nezadostno opremlje­
nost Kranjske gore. Nove prodajal­
ne (duty free shop) bodo zgrajene tu­
di na vseh cestnih mejnih prehodih. 
Prodajne površine nove trgovine na 
platoju ob predoru bodo na obeh 
straneh avtoceste. 

GOSTINSTVO IN T U R I Z E M : Pri­
marni turistični center je Kranjska 
gora, Planica-Rateče in Mojstrana 
pa se bosta razvijala kot dopolnilna 
turistična centra. Število nočitvenih 
zmogljivosti v Kranjski gori se bo bi­
stveno povečalo. OZD TOZD Hoteli 
Kompas, Petrol in DO Gorenjka na­
črtujejo gradnjo 800 posteljnih zmo­
gljivosti v komercialnih objektih, za 
300 postelj pa naj bi se povečalo šte­
vilo ležišč tudi v turističnih sobah. V 
Kranjski gori so že ob sedanjih no­
čitvenih zmogljivostih žičnice in 
smučarske površine preobrenjene. 
Zato gradnja novih prenočitvenih 
objektov-zahteva tudi gradnjo novih 
žičniških naprav. Možnosti za to so 
delno še na pobočjih Vitranca ter na 
pobočju Trebeža in na Vršiču, pa tu­
di v Črnem'vrhu nad Jesenicami in v 
Mojstrani. Začel se bo tudi uresniče­
vati Program organizacijskega ko­
miteja Planica v Planici. 

DROBNO GOSPODARSTVO: Po­
večalo se bo število storitvenih obra­
tovalnic. Končne izdelke in polizdel­
ke, ki se v industrijskih OZD proiz­
vajajo v malih serijah in v tehnolo­
ško enostavnejših operacijah, bomo 
prenesli na enote drobnega gospo­
darstva. Razvoj samostojnega oseb­
nega dela bomo zagotavljali z ustre­
zno in dolgoročnejšo selektivno dav­
čno politiko. 

STANOVANJSKO GOSPODAR­
STVO: V občini Jesenice bo zgraje­
nih 183 stanovanj na leto (130 v druž­
beni in 53 v individualni gradnji). 
Razmerje med družbeno in individu­
alno gradnjo bo predvidoma 70:30, 
med družbeno in zasebno pa 
64:36 odstotkov. Pospeševali bomo 
zadružno gradnjo,-v okviru obstoje­
čega stanovanjskega sklada pa bo­
mo izvršili modernizacijo in prenovo 
stanovanjskih hiš, stanovanj in po­
slovnih prostorov. 

K O M U N A L N O GOSPODAR­
STVO: Komunalno opremljanje 
stavbnih zemljišč bomo izvajali za 
potrebe stanovanjske gradnje pred­
vsem na že sprejetih zazidalnih na­
črtih, za potrebe turizma na področ­
ju Kranjske gore in za infrastruktur-
ne objekte za potrebe Karavanškega 
predora na Hrušici in Plavškem 
travniku. Izgradnja, dograjevanje in 
vzdrževanje komunalnih naprav za­
jema dela na kanalizacijskem 
omrežju, vodovodnem omrežju, pri 
odvozu in deponiji odpadkov, poko­
pališča, vročevodno omrežje, nekate-
gorizirane ceste in parkirišča, javne 
zelenice in parke, javno razsvetlja­
vo, avtobusna postajališča in ureja­
nje hudournikov in vodotokov. Na 
Mal i Mežakli bomo zgradili odlaga­
lišče komunalnih odpadkov. Odpad­
ke bomo začeli odbirati po izvoru. In­
vestirali bomo tudi v gradnjo vodo­
voda Završnica—Moste—Koroška 
Bela, Moste—Blejska Dobrava, v za­
jetje' pitne vode ob cestnem predoru 
Hrušica ter v nabavo stabilnega re­
zervoarja (10 kubikov) za vtekoči-
njen kisik (na platoju predora Kara­
vanke). 

CESTNO GOSPODARSTVO: 
Skupnost za ceste Jesenice bo redno 
vzdrževala regionalne ceste (47 km), 
lokalne ceste (22 km) in nekategori-
zirane ceste (125 km). Nekateri ce­
stni odseki bodo prenovljeni, kot 
smo že omenili. -

DRUŽBENE DEJAVNOSTI: Zago­
tovili bomo, da se položaj družbenih 
dejavnosti ne bo še naprej slabšal. 
Sredstva bodo v globalu rasla sklad­
no z rastjo dohodka v občini, kar pa 
ob nujnosti sanacije stanja v družbe­
nih dejavnostih — uskladitev ravni 
osebnih dohodkov izvajalcev v druž­
benih dejavnostih v razmerju do go­
spodarstva občine, do leta 1988 zago­
tovitev 100-odstotne amortizacije in 
realnejšega vrednotenja materialnih 
stroškov — ne bo omogočalo bistve­
no širitev programov posameznih 
dejavnosti. Hitreje od rasti dohodka 
bodo naraščala sredstva zdravstve­

ne, izobraževalne in kulturne ter 
raziskovalne skupnosti. 

DRUŽBENA VZGOJA IN V A R ­
STVO PREDŠOLSKIH OTROK: V 
prvih dveh letih srednjeročnega ob­
dobja bomo zagotovili prostor za po­
večanje dejavnosti na Hrušici, v na­
slednjih dveh letih pa v K S Žirovni­
ca in Kranjska gora. Razširili bomo 
program male šole za otroke, k i niso 
vključeni v W O , s. 300 na 420 ur, pa 
tudi vzgojni program (za otroke od 3 
do 5 let) z 80 na 150 ur. 

VZGOJA IN IZOBRAŽEVANJE: V 
okviru dodatnega programa bomo 
dali prednost tistim programom, s 
katerimi bomo uresničevali pogoje 
za izvedbo programa življenja in de­
la osnovne šole (regresiranje prehra­
ne, učbenikov, šola v naravi, najpo­
trebnejša vlaganja v šolski prostor 
in opremo). Ohranili bomo obseg ce­
lodnevne šole in podaljšanega biva­
nja. Zagotovili bomo prostorske po­
goje za delo glasbene šole. Povečali 
bomo osnovnošolski prostor v skla­
du s sprejetim programom (osnovna 
šola bo tudi v prostorih gimnazije, 
dogradili bomo OŠ Karavanških ku­
rirjev na Koroški Beli in obnovili OŠ 
Prežihov Voranc). V CSUI bomo za­
gotovili družbeno prehrano srednje­
šolcev in poskrbeli za opremljanje 
kabinetov za metalurške in ostale 
strokovne predmete ter dogradili 
prizidek (učilnice in druge prostore). 

ZDRAVSTVENO VARSTVO: Med 
drugim bomo skrbeli za stalno stro­
kovno izpopolnjevanje delavcev, za 
hitrejše uveljavljanje sodobnih me­
tod strokovnega dela ter za kadrov­
sko prestrukturiranje, tako da se bo 
zmanjšal delež administrativnega 
osebja. Z uvedbo računalnika bomo 
poenostavili evidence in administra­
tivne postopke. V osnovnem zdrav­
stvu bomo posodobili opremo, prav 
tako pa tudi v bolnišničnem. Dogra­
dili bomo tudi operacijski blok. 

K U L T U R A : Med drugim bomo do­
gradili kulturni (prireditveni) center 
na Jesenicah, obnovili oder jeseni­
škega gledališča, bogatili knjižni 
fond, zagotovili ustrezno število 
knjižničarjev in prostorske pogoje 
za njihovo delo ter poglabljali sode­
lovanje s pobratenimi in prijateljski­
mi občinami in Slovenci v zamej­
stvu. 

T E L E S N A K U L T U R A : Med dru­
gim bomo zagotavljali izvajanje pro­
gramov tekmovalnega športa, skrbe­
l i za usposabljanje in izpopolnjeva­
nje amaterskih in profesionalnih ka­
drov ter za prostorske pogoje delova­
nja telesnokulturnih organizacij. 
Uveljavili bomo določila družbenega 
dogovora o skupnih osnovah za sa­
moupravno urejanje položaja kate­
goriziranih športnikov v SRS. Kot 
vrhunska športa bomo razvijali ho­
kej ter smučanje, kot tekmovalne pa 
odbojko, košarko, atletiko, namizni 
tenis, streljanje, lokostrelstvo, alpi­
nizem in sankanje. Zagotavljali bo­
mo tudi večji delež za telesnokultur-
no dejavnost iz neposredne menjave 
dela. 

SOCIALNO SKRBSTVO: Ob do­
grajevanju vsebine in organizirano­
sti dela Centra za socialno delo 
bomo poskrbeli tudi za ustrezno 
rešitev kadrovskih in prostorskih 
problemov (razširitev). V domu 

" Dr. France Bergelj bomo poleg red­
ne dejavnosti razvijali tudi izven-
domske dejavnosti. V okviru delav­
nic za delo pod posebnimi pogoji bo­
mo vključevali otroke in mladostni­
ke, motene v telesnem in duševnem 
razvoju. . 

SOCIALNO VARSTVO: Socialno 
varnost bomo zagotavljali predvsem 
z gospodarskimi ukrepi. Politika iz­
vajanja socialno-varstvenih pomoči 
bo temeljila na uresničevanju SaS o 
socialno-varstvenih pomočeh in do­
slednem izvajanju enotne evidence o 
prejemnikih socialno-varstvenih po­
moči s pomočjo računalnika,- katere­
ga nabavo načrtujemo. 

ZAPOSLOVANJE: Med drugim 
bomo skrbeli za učinkovitejše izva-
• janje prekvalifikacije nezaposlenih, 

zagotavljali pripravniška mesta in 
odpravljali nadure ter dopolnilno de­
lo. Pr i zaposlovanju bomo dosledno 
spoštovali SaS o zagotavljanju mini­
malnih pogojev bivanja. Posebno po­
zornost bomo namenili zaposlovanju 
invalidnih in težje zaposljivih oseb. 

R A Z I S K O V A N J E : Občinska raz­
iskovalna skupnost bo sodelovala pri 
regijskih razvojnih projektih ter pri 
raziskavah razvojnih projektov gle­
de glavnih smeri razvoja občine. 

U R E J A N J E PROSTORA IN V A R ­
STVO O K O L J A : Naloge izhajajo pre­
težno iz dolgoročnih usmeritev, da 
se postopoma obvladajo neravnove-
sja, ki so nastala v gospodarjenju s 
prostorom in naravnimi viri in se iz­
vajajo pretežno preko razvojnih 
vprašanj vseh dejavnosti. Med dru­
gim bo sprejet sanacijski program 
za tista območja občine, ki so s pred­
pisi uvrščena v III. območje onesna­

ženosti zraka. Izvajali bomO akcijski 
program preprečevanja onesnaževa­
nja voda v porečju Save in gradili či­
stilni napravi na Jesenicah in v 
Kranjski gori ter druge manjše ob­
jekte za prečiščevanje odpadnih vo­
da. Skupaj z drugimi občinami bomo 
uredili vprašanje ravnanja s poseb­
nimi odpadki. Ob magistralni cesti 
in ob obratih železarne ter ob želez­
nici bomo naredili protihrupne ogra­
je in zavese ter uveljavili interese 
varstva pred hrupom ob gradnji pre­
dora Karavanke in avtoceste skozi 
Jesenice. Na mestnem področju bo­
mo povečali obseg zelenih površin in 
uredili površine za razvoj vrtičkar-
stva. 

RAZVOJ K R A J E V N I H SKUPNO­
STI: Krajevna skupnost mora posta­
ti mesto dogovarjanja in usklajeva­
nja interesov na vseh področjih 
družbenega standarda — od komu­
nalnega in stanovanjskega do skup­
ne porabe. S pomočjo združenega 
dela in samoprispevka občanov bo­
mo odpravili največje probleme na 
komunalnem področju, tako v me­
stih kot drugje: zagotovitev normal­
ne oskrbe z vodo, ureditev kanaliza­
cijskega omrežja in čistilne naprave 
Jesenic in Kranjske gore, dograditev 
pokopališč in ureditev mrliških ve­
žic, ureditev odlagališča smeti, do­
grajevanje telefonskega omrežja, 
redno vzdrževanje cest, obnova ne-
kategoriziranih ulic in poti v nase-
ljih. 

SPLOŠNA L J U D S K A O B R A M B A -
IN SAMOZAŠČITA: Predpogoj na­
daljnjega razvoja je ustrezno i n ra­
cionalno organiziranje in angažira­
nje kadrovskih zmogljivosti. Poveča­
l i bomo sposobnost vsake krajevne 
skupine za samostojno in učinkovito 
delovanje v miru in v vseh spreme­
njenih razmerah. Gradbene in ko­
munalne organizacije bomo organi­
zacijsko usposobili in pripravili za 
naloge ureditve celotnega prostora 
za obrambo in zaščito v najširšem 
smislu. Vsi razvojni načrti bodo upo­
števali obrambnovarnostni vidik, 
kar bo vplivalo tudi na proračunska 
sredstva. Sredstva bo potrebno 
usmeriti predvsem v ustvarjanje 
energetske osnove SLO (male elek­
trarne in nakup agregatov), v naba­
vo rezerv kritičnega repromateriala 
in surovin za vojno proizvodnjo in 
storitve, v opremljanje premičnih 
delavnic, v opremljanje in usposa­
bljanje specializiranih DO in dru­
štev za preventivo in odklanjanje po­
sledic naravnih in drugih nesreč, za 
sisteme zvez, pouk obrambe in zašči­
te, blagovne rezerve in rezerve zdra­
vi l ter sanitetnega in veterinarskega 
materiala. Tudi teritorialno obram­
bo bomo še nadalje razvijali in kre­
pili kot močan množični del oborože­
nih sil. Enoto bomo usposobili za vse 
oblike partizanskega bojnega udej-
stvovanja v najtežjih razmerah. Ure­
diti bo potrebno tudi objekte in usta­
nove partizanske baze ter zagotoviti 
zadostne rezerve, k i bodo zagotavlja­
le možnosti za daljše obdobje vode­
nja oboroženega boja. 

CPSI - BOŽIDAR L A K O T A 

Tiho, kot je živela, je tudi odšla 
od nas. Nihče ni vedel, da so ji bi­
li dnevi šteti, saj je bila do zad­
njega čila in se je zanimala za ži­
vljenje na Plavžu. 

Tiho — nemo in brez besed smo 
stali ob tvojem grobu, ne da bi se 
ti zahvalili za vse, kar si dobrega 
storila za nas in našo družbo. 

Se zelo mlada je prišla iz Fran­
cije s svojim možem Francetom 
na Jesenice. Takoj se je vključila 

V SPOMIN 
JUSTINI ROZMAN 

v napredno organizacijo delav­
skih žena in deklet Pri Jelenu. 
Tako kot njen mož se je kmalu 
zavedla, da jeseniški delavec ni­
ma pravic, ki mu pripadajo. Za­
mudila ni nobene manifestacije 
ali demonstracije. Poljane, rdeča 
zastava in srp ter kladivo so bili 
njeni simboli. 

Težko ji je bilo, ker ni znala 
našega jezika, toda z vztrajnostjo 
in veliko voljo je tudi to težavo 
premagala, 
. Tudi med narodnoosvobodilno 
borbo ni pozabila na svojo dolž­
nost. Med nami, ki *mo z njo ži­
veli, je bila zelo priljubljena. Tri 
otroke je vzgojila v napredne čla­
ne naše družbe. 

Za vse njeno delo smo ji dolžni 
zahvalo in ostala nam bo v lepem 
spominu. 

Marjanca 

ZDRAVKU 
ŠTRUMBLU 
V SPOMIN 

V sredo, 4. decembra, smo se na 
pokopališču na Blejski Dobravi 
poslovili od Zdravka Štrumbla. 

Zdravko Štrumbl je bil rojen 
13. 2. 1925 na Bledu kot sin pošt­
nega uradnika. Kot šestnajstlet­
nih se je znašel v vojnem vrtincu 
in se 13. junija 1944 priključil 
NOB. Bil je v enotah Gorenjske­
ga odreda, v Vojkovi in Gradni-
kovi brigadi, svobodo pa je doča­
kal v Komandi mesta Kamnik. 
Kot gradbeni tehnik se je po voj­
ni zaposlil v Železarni na Jeseni­
cah na gradbenem oddelku, kas­
neje pa na stanovanjski skupno­
sti. 

Hkrati s tem pa se je vse bolj 
vključeval v telesnokulturno de­
javnost, kjer je predvsem Šahov­
skemu društvu Jesenice posvetil 
vse svoje življenje. Že na prvih 
povojnih turnirjih ga srečamo 
kot odličnega šahista, vse bolj pa 
kot organizatorja šahovskih pri­
reditev. Prav pod njegovim vod­

stvom je zrastel na Jesenicah nov 
rod mladih šahistov, ki so ob 
koncu šestdesetih let posegli v 
sam jugoslovanski vrh. Z voljo in 
predanostjo je bil v petdesetih le­
tih obnovljen jeseniški šahovski 
dom, ki še danes sodi med 
najlepše v Sloveniji. Zdravko 
Štrumbl je kot odličen organiza­
tor uspel organizirati največje 
šahovske prireditve v Sloveniji. 
Med najpomembnejše sodijo tur­
nirji na Bledu, Jesenicah, v Kra­
nju, Radovljici in drugod. Kljub 
temu pa je našel čas tudi za oseb­
no izpopolnjevanje šahovskega 
znanja, saj je bil med prvimi Je­
seničani, ki so dosegli mojstrsko 
kandidaturo. 

Prijatelji in šahovski kolegi na 
Gorenjskem se ga spominjamo 
kot človeka in šahista, ki nas je z 
osebnim zgledom in entuzijaz-
mom zadolžil tudi za prihodnost 

Prijatelji in kolegi 
Šahovskega društva Jesenice 

REGIONALNI VAL? 

Da v naši družbi kar mrgoli od resničnih, pravočasnih, celovitih in po­
polnih informacij, je splošno znano in priznano dejstvo. Iz našega informa­
tivnega raja smo zato pregnali vse neutemeljene, nepopolne, predčasne ali 
zakasnele, deloma resnične in popolnoma neresnične, pomanjkljive in pri­
stranske, izmišljene in nesramno podtaknjene GOVORICE. Žal pregnanke 
nočejo upoštevati objektivnih dejstev in se vedno znova pretihotapijo skozi 
zadnja vrata in po neuradnih kanalih do naših vedno žejnih ušes. Zaradi go­
voric o regionalni radijski postaji se razburjajo občinski možje v Tržiču, lo­
kalni radijci na Jesenicah, radioamaterji v Žireh, radijski navdušenci v 
Skorji Loki in verjetno še kdo. Če gre verjeti uradnim virom, čisto brez po­
trebe. 

Če bi prisluhnili govoricam, bi mo­
rali verjeti, da si bodo v Kranju zgra­
dili regionalno radijsko postajo, ki 
bo zadušila vse lokalne radijske po­
staje in radioamaterje na Gorenj­
skem in hkrati požrla težke milijar­
de. Po uradni verziji so stvari nekoli­
ko drugačne. Pred leti je bilo rečeno, 
naj bi bile lokalne radijske postaje 
enakomerno razporejene po vsej 
Sloveniji. Razvoj je šel kajpak v či­
sto drugo smer, tako da imamo da­
nes predele, kjer je radijska postaja 
v vsaki vasi, po drugi strani pa je ce­
la Dolenjska brez ene same. Zato 
naj bi po novem ustanovili nekaj re­
gionalnih radijskih postaj,, ki bi do­
bile močnejše oddajnike, znotraj 
njih pa bi si (kjer že obstajajo) lokal­
ne postaje razdelile programski čas 
in uskladile programe, tako da bi 
lahko brez zadrege segli tudi čez ob­
činske plotove. Glede na to, da bi 

jnorale v letu 1987 tudi lokalne radij­
ske postaje zamenjati dosedanje 
aparature za prenos signala od stu­
dia do oddajnika z linkovskimi zve­

zami (ozkopasovna visokofrekven­
čna .zveza), je zamisel o enem sa­
mem distribucijskem oddajniku za 
vsako regijo kajpak smotrna, saj s 
tem odpade potreba po množici od­
dajnikov in pretvornikov. Hkrati pa 
bo regionalnim programom zagoto­
vljena boljša slišnost z manj belih 
lis, kot pri sedanjih sistemih. 

Za Gorenjsko bi to pač pomenilo, 
da bi se morale lokalne radijske po­
staje dogovoriti med seboj, kdaj bo 
kdo oddajal, dolga tradicija in stro­
kovna usposobljenost pa jeseniški 
L R P Triglav kot najmočnejši (če­
prav ne tudi kadrovsko in finančno) 
že vnaprej zagotavljata položaj (naj­
manj) prvega med enakimi. 

Seveda zadeva kljub vsemu ne bo 
zastonj, ne glede na to, ali bo vsaka 
lokalna radijska postaja oddajala 
svoj program direktno na Krvavec, 
kjer bo osrednji oddajnik, ali pa bo­
do svoj signal pošiljale najprej v 
Kranj in odtod na Krvavec. Prav to 
pa zna biti, četudi se bodo lokalci 
uspeli med seboj dogovoriti -za raz­

delitev programskega časa, kamen 
spotike, saj je financiranje lokalnih 
radijskih postaj že sedaj na bolj ma­
javih nogah in je bolj podobno vsa­
kdanji bitki za preživetje kot pa če-
murkoli drugemu. Na ljubljanski ra-
dioteleviziji so si sicer izmislili ele­
gantno rešitev zase in za celotno slo­
vensko radiodifuzijo: namesto dose­
danjega načina financiranja, k i je 
nesrečna mešanica pobiranja naro­
čnine, proračunskega financiranja 
in svobodne menjave dela naj bi do­
bivali delež od brutto osebnih dohod­
kov zaposlenih v Sloveniji, kar pa je 
v tem trenutku lahko le pobožna že­
lja, katere izpolnitev bo gotovo nale­
tela na burne odmeve, ko in če bo 
stvar prišla v javno razpravo. 

Če torej povzamemo, bi lahko re­
kl i , da je bilo prvo razburjenje zara­
di kranjskih ambicij po svoji regio­
nalni radijski postaji odveč. Bolj 
upravičeno bi se morda lahko raz­
burjali zaradi tega, ker je bila pravo­
časna uradna informacija premalo 
pravočasna (če bi namreč rekli, da 
ni bila pravočasna, bi bilo to obreko- ^ 
vanje), res pa je tudi, da od razburje­
nja prave koristi vendarle ni. 

Borut G R C E 
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J U L I J A N O 

Kaj se ve, mogoče sta bil i ti­
sto čisto navadni cigareti, mogoče je 
Sveti goslač namenoma zavajal pri­
jatelja, ko je namigoval — zelo 
spretno in neoprijemljivo — da prav­
zaprav kadi marihuano? Sploh pa je 
v takem primeru najboljše, nič vede­
ti . Lahko bi kdaj naneslo, da bi bil 
Julij an po službeni dolžnosti dolžan 
dajati kakšna pojasnila organom za 
notranje zadeve? Tako, kot je moral 
občasno dajati v vpogled seznam go­
stov. Če bi bile razen tega zaželene 
še kakšne ustne informacije, gotovo 
tudi ne bi molčal, prav tako pa si tu­
di ne bi želel lagati. V takem prime­
ru ni dobro preveč vedeti — in če 
vednost ni zaželena, zakaj bi potem 
človek spraševal? 

Situacija je bila v nekem pogledu 
podobna tistem« nekdanjemu miža-
nju na obe očesi spričo domnevnih 
Lucij evih erotičnih nagibov. Podob­
no se je Julijan vedel v zvezi s prisr­
čno toplimi Lucij evimi stiski rok. 
Vsakdo lahko končno kadi, kar hoče; 
vsakdo ima lahko take ali drugače 
erotske želje; in končno, vsak organ 
sekretariata za notranje zadeve ima 
pravico do določenih informacij. 
Svojega resničnega ali možnega de­
leža pri vsem tem Julijan nikakor ne 
bi hotel povezovati ne s homoeroti-
ko, ne z ovaduštvom, ne s kakršnim­
koli drobnoburžujskim zgražanjem. 
Svojega deleža v vsem tem si ni bil v 
svesti. Kvečjemu kasneje, post fe-
stum, ampak to je že druga zadeva. 

Koliko kratov mu je Sveti goslač 
dajal moralni poduk, koliko kratov 
mu je napol za šalo prijateljsko bral 
levite! A l i ne ni bila zdaj, ob Marički 
in ob Ivanki imenitna priložnost, da 
mu to povrne? Julijan pa ni čutil po­
trebe po takem povračilu, kakor bi 
že bilo povsem naravno, če bi na na­
mige o alkoholiziranju odgovoril na 
namige o fiksanju in zasvojenosti. 
Nasprotno, molčal je in ob tem na ti­
hem užival. Sveti goslač se je — po 
njegovi sodbi — oprijel Maričk in 
Ivank na določeni stopnji svojega 
duhovnega razvoja. Ko je bil zadosti 
blizu popolnosti (pa vendar še po­
vsem v oblasti zemeljskih sil) je za­
čel odklanjati vsakršne direktne in 
mehanične manipulacije z lastnim 
telesom. Za nekoga, k i se je dokon­
čno podal na strmo in samotno pot, 
je bilo povsem nesprejemljivo, da bi 
si segal med noge iz želje po nasladi. 
Ne smemo pozabiti: govorimo le o 
Julij anovih domnevah, o izhodiščih 
njegovega molka in njegovih tihih 
užitkov. Na Goslačevi Maričko in 
Ivanko je gledal nekako tako, kot je 
gledal vrli Aljoša Karamazov na Zo-
simove piškote. 

Obudimo v spominu to afero: mla­
di Aljoša, kajne, je tudi imel svojega 
Humboldta, temu Humboldtu je bilo 
ime starec Zosima. Ta starec je bil 
nekakšen svetnik, kljub svetništvu 
pa je prav rad grizljal piškote. Zasi-
movi sobratje so se nad tem zgraža­
l i , Aljoša pa je piškote dopuščal, j ih 
človeško razumel in ni zastavljal ne­
potrebnih vprašanj. Enako tudi Juli­
jan v podobnem položaju. Le da je 
Julijan k temu dopuščanju in razu­
mevanju dodal še nekakšne »tihe na­
smehe«. 

Ni se nasmihal sam, nasmehe je 
prepuščal predmetom. Ko si je Sveti 
goslač z rahlo tresočo se roko naži-
gal svaljčico, so se začeli po vrsti na­
smihati: predalčki z dokumenti, klju­
či s hruškastimi obeski, zastrte luči. 
In seveda niso bili izvzeti oblački di­
ma, ki so se počasi pomikali proti 
priprtim vratom recepcijske pisarne, 
kakor j im je pač veleval prepih: po­
dobno kot se je smejalo morje v neki 
Kettejevi pesmi. 

Toliko o dogodkih, k i so se večkrat 
— spet in spet — ponavaljah. 

Pod tu in zdaj nam ostane opis 
Goslačevega profila, enako bstrega 
in galskega kot vedno. Pravzaprav 
se je tokrat zdela Julijanu ta ostrina 
malce ublažena. Goslačeva desna ro­
ka je obvisela na robu predalčnika z 
dokumenti, malce neodločno je ob­
stala tam, saj Goslač nikakor ni imel 
namena, da ni se tu česarkoli doti­
kal. Kadar je bi l na obisku v »Julij a-
novi« recepciji, se načelno ni dotikal 
ničesar razen zunanjih površin pohi­
štva. Vendar se je v spletu teh kit 
prav gotovo skrival nekakšen prita­
jen drget, k i je pričal o nenadnih na­
gibih, da bi se poseglo po kakšnem 
izmed dokumentov, k i so zdeli tam, 
nesramno nedolžni v svoji (navide­
zni?) nedotakljivosti. 

O neodločnosti Goslačevih gibov 
in o ublaženi ostrini profila pa govo­
rimo tokrat zgolj zato, ker se zdi, da 
so se za temi malenkostmi skrivali 
določeni namigi. Sveti goslač se je ta 
večer — bolje rečeno: to noč — poka­
zal Julij anu v spremenjeni luči. Ka­
kor da ga je del njegove samozavesti 
zapustil. Zdi se, da je bil pripravljen 

spregovoriti tudi o svojih težavah, 
potem ko sta se skupaj nekaj časa 
posvetila drugim, manj akutnim, 
pretežno umišljenim težavam pri Je-
lovškovih in pri Mateji. N i pa prišlo 
tako daleč, da bi se Sveti goslač obr­
nil na Julijana s kakšno prošnjo za 
pomoč ali za razumevanje. Do tega 
ni prišlo — bilo pa je v zraku. Julijan 
je bil kar malce presenečen. Vzemi­
mo na primer Goslačeve besede, »da 
so ljudje hudobni«, in pristavek k te­
mu, ki se je dobesedno glasil: vendar 
njihovo hudobijo poznamo in se j i 
tudi lahko izognemo, njim samim, 
namreč hudobnežem, v prid. 

A l i pa, ko je spregovoril o časih, k i 
da so prav taki in prav nič drugačni, 
tako da ne bi moglo biti slabših, — 
tu je na svoj način, čisto nekrležijan-
sko uporabil visoki Krležev slog. To 
o »časih« je bilo tako tipično njegovo, 
Goslačevo. Julijan je ob tem spet na 
skrivaj užival: kako more tako govo­
riti o časih nekdo, k i bi si moral šteti 
v čast, da soustvarja prav te čase? 
Spet smo zašli v opisovanje dogod­
kov, ki se ponavljajo, ki bi j ih torej 
lahko zabeležili tudi ob kakšnem iz­
med prejšnjih moževanj v recepciji. 
Tu in zdaj — tu in zdaj pa je Gosla­
čeva neodločnost jo je pustila viseti 
desnico na robu predalčnika, čeprav 
bi jo Sveti goslač ob kakšni drugi 
priložnosti prav zagotovo položil 
drugače, prejkone vzporedno z last­
nima stegnenicama, skratka nekam 
v os pogovora. 

Ivanka je medtem tlela med kazal­
cem in sredincem levice, iztegnjeni 
palec pa se je kakor kakšna damska 
pištola narahlo dotikal senc, zdelo se 
je, da Svetemu goslaču ni prav nič 
mar, koliko dragocenega doma bo 
odhitelo v prostor, medtem ko on, 
molče in ne da bi kadil, zbrano čaka, 
kaj bo imel Julijan povedati na nje­
govo pripombo o časih. 

In desnica ne ve, kaj dela levica, je 
rekel Julijan. 

To seveda z Goslačevimi tožbami 
ni imelo nobene zveze. Vendar Go­
slač ni pokazal, da ga kaj moti, ker 
se je Julijan kar tako oddaljil od te­
me. Zdaj, je nemudoma vprašal — 
ko da je ves čas čakal samo na to pri­
ložnost — zdaj? Mislim, da tega ni­
koli ne ve. T i je mogoče znano, je 
previdno dodal, kaj so menili stari 
Egipčani o levi in o desni strani? 

Iz njegovega plahega tona se je 
dalo razbrati, da ga skrbi, ali ni ob 
tem. Julijan kaj prizadet v svoji ne­
vednosti. 

Julijan, k i je v Goslačevem palcu 
očitno videl podobo na sence namer-
jene pištolice, v na videz lagodno 
stegnjeni desnici, ki se je naslanjala 
na predalčnik, pa slutil skrito željo 

- po brskanju za hotelskimi skrivnost­
mi, — za skrivnostmi gostov, k i se ta 
hip v svojih sobah vdajo bog ve 
kakšnim pregreham ali pa se preme­
tavajo po žimnicah, ker so se zatekli 
sem v nesmiselnem begu pred la­
stno usodo — je s skrajnim naporom 
sledil toku Goslačevih misli. Kaj naj 
jemlje v poštev, levico, desnico, Go­
slačev glas? 

Povej mi kaj več o tem, je rekel. 
Sveti goslač je žal takoj zaznal pri­

jateljevo raztresenost. Nima smisla, 
da bi te poučeval 'o starih Egipčanih, 
je rekel: ko si pa tako ali tako niče­
sar ne zapomniš. Razen tega sem 
prepričan, da te v resnico vse to bolj 
malo zanima, je dodal. • 

Julijan je na to nedoločno zmignil 
z rameni. Upal je, da se da ta gib ra­
zumeti kot izraz plahosti in zadrege, 
in seveda rahločutnosti. V resnici 
Goslačevim bleščečim • izvajanjem, 
sestavljenim iz dolgih etimoloških 
verig, ni mogel prav slediti. Še manj 
je lahko upal, da si j ih bo kolikor to­
liko eksaktno zapomnil — da bi j ih 
potem s pridom uporabil v romanu. 
Seveda: lahko bi si sposodil — pa če­
tudi od Goslača samega — kakšno 
knjigo, k i govori o tem predmetu, 
kar pa seveda ne bi pripeljalo do 
enakega literarnega učinka: tudi če 
bi si v knjigah nabral morje ustrez­
nih besed, j ih ne bi znal uporabiti na 
Goslačev način. Nikoli ne bi znal z 
njimi ponazoriti trenutka. Trenutek 
Goslačevega poduka pa je bil kakor 
lastovičji let, ostro zarisan, vendar 
tako rekoč neponovljiv. Enako ne­
smiselno bi bilo, če si pri obnovi po­
govora z Goslačem pomagal s slovar­
jem — ali pa, če bi, ko bi hotel prika­
zati drzni lastovičji polet, začel s 
tem, da bi pobiral s tal odpadla ptič­
ja peresca. 

Nekaj časa sta molčala, Sveti go­
slač je nalahno vlekel dim iz svojega 
cika. Povej mi kaj o svojem romenu, 
je končno rekel: da ne bom samo jaz 
govoril. 

Julijan ni imel ničesar proti, ven­
dar se je obotavljal. Kako naj spre­
govori o tem, ne da bi še bolj skazil 
navidezno in zasilno razumevanje? 
Kako naj pove Goslaču na primer to­
le: da je glavni vzvod romana v tem, 
kako je junak pripravljen plačati po­
ljubno ceno za to, da bi lahko še in 

še špal z določeno žensko? Seveda, 
če bi se iz tega dalo izpeljati moralen 
poduk, če bi se dalo vse skupaj zasu­
kati na faustovsko vižo (s to razliko, 
da se ta Faust ne bi zapisal Mefistu, 
ampak Marjetici), potem bi bila za­
misel tudi za Goslača morda spre­
jemljiva. Vendar Julijan ni mogel ta­
ko prikazati svojega romana, ni se 
mogel tako naravnost lagati. Tu ob 
Svetem goslaču vendar sedi nekdo, 
k i svoje enkratnosti, svoje neumrlji­
ve duše ne more občutiti drugače, 
kot skozi vsesplošno in dokončno 
priznavanje telesnih potreb. Kako 
naj bi kaj takega dopovedal Svete­
mu goslaču? V tem primeru bi ven­
dar moral Goslačeve čisto drugačne 
težnje označiti kot nekakšno bedno 
tolažbo? Kako bi mu lahko rekel, 
kdaj si zadnjič spal s svojo Matejo? 
A l i pa: zakaj se ti Mateja ne pusti fu-
kati zvečer v ateljeju? Kako ti lahko 
Marička in Ivanka nadomestita vla^ 
žno in po prepotenosti ohlajeno Ma­
tejino polt? 

Kar zadeva ti dve, Maričko. in 
Ivanko, sta zdaj njuna ostanka leža­
la na dnu velikega hotelskega pepel­
nika. Ni ju bilo moč ločiti od drugih 
ogorkov, k i so j ih čez dan vanj pome-
čkali drugi kadilci. 

Bojim se, da mojega romana po 
človeški plati ne boš mogel sprejeti, 
je rekel Julijan. Pa saj si mi sam že 
večkrat rekel, da takih romanov 
sploh ne bereš. Ne boš mi verjel, 
prav zato se me loteva nekakšna ne 1 

gotovost. Misl im, da romana sploh 
še ne bom kmalu dokončal. Mogoče 
ves čas že iščem rešitev, ki bi posta­
vila vse skupaj v drugačno luč? 

Kaj mi torej lahko poveš o tem ro­
manu, je vprašal Sveti goslač. 

Ti boš v njem ena glavnih oseb, je 
rekel Julijan. Le brez strahu: ne boš 
se mogel prepoznati. Vendar je v ro­
manu nekdo, ki ima natanko to vlo­
go, ki jo imaš ti v življenju. _ 

Ne vem, ali je to tisto, kar me zani­
ma, je rekel Sveti goslač. Povej mi 
— povej mi, iz česa je narejena tek-
stuTa? 

Julijan je za hip otrpnil. Le kam 
meri Goslačevo vprašanje? Je mar 
mogoče, da ga zares ne zanima to, 
da bo v Jomanu on sam, s kožo in 
kostmi, da bo tam tudi Mateja s hipi-
jevsko ogrlico, da lahko tam vidiš in 
otiplješ rahli vdolbinici nad njenima 
ritnicama? Ne zanima ga, da je v ne­
ko točko tega romana umeščen tre-
nutel samoumevnosti, ko se Julija­
mi, čigar obraz je samo nekaj pedi 
proč, niti ne zdi potrebno, da bi ste­
gnil desnico in z mehkim gibom po-
gladil puh na Matejinem križu? 

Tekstura, je ponovil za Goslačem. 
Razumem, kaj hočeš. No povedal 
bom takole: roman bo napisan v obli­
ki samogovora. Junak se sprašuje . . 
. sprašuje . . . 

Sveti goslač je razumel, preden se . 
je Julijanu posrečilo povedati, do 
konca. To mi je všeč, je rekel. Ro­
man, ki je ena sama vertikala, črta, 
potegnjena čez prepadno steno: od 
vznožja do lednikovega roba. Vsak 
odmik s tega kurza ti je onemogočen 
s težnostjo, težnost — ali bolje reče­
no protitežnost — ti je prvo in zad-
nuje določilo. In potem pogled, k i je 
pogled iskalca: ta pogled drsi po risu 
od spodaj navzgor, kača protibliska, 
k i konec koncev prežge ledenik in se 
zapiči v medlo neodločnost neba. 

Veselilo me bo, če boš ostal pri tej 
zamisli, je dodal čez nekaj časa. 

Kakor da sploh ni opazil Julijano-
ve potrtosti. Julij ana so dajali slabi 
občutki. Le zakaj je izrekel tisto be­
dasto laž o samogovoru? Njegov ro­
man bo vse, bo karkoli, samo to ne 
bo nikoli, namreč to, kar so zamišlja 
Sveti goslač, ko govori o kači, k i bo 
zapičila zobe naravnost v tolsto bož­
jo rit. 

Nadaljevanje 

Tak zagovor mu ni bil všeč. Z nervoznejšim glasom kot poprej je 
spet'spregovoril, kajti zaslutil je novo, še večjo nevarnost. 

— Misliš,, da so mene jestovali'? Poglej! 
Aleš je z ene noge snel obuvalo in odvil cunjo,, da so se pokazali 

okrvavljeni in goli prsti. Ko je nogo spet zavil, je odsekano nadaljeval: 
— Da, govoril sem. Ampak kaj? Napadel sem jih, dražil, poniže­

val. Če nas mučijo, potem se zberimo vsaj toliko, da j ih bomo zbadali 
tudi mi. To je edino, kar lahko storimo. Bodi mož! Pa vendar ne misliš, 

. da se boš izmazal s priznanji? Saj veš, kakšen je konec za take, kakor 
smo mi? Častna smrt je močnejše orožje, kakor si lahko misliš! 

Dolg nagovor se mu je zdel potreben, kajti Filipa je moral pripra­
viti, da ne bi podlegel. 

Ta pa je potem samo nekaj zamomljal. Aleš je razumel kot neka­
ko obljubo, da je pripravljen na vse, vendar imajo preveč dokazov. Go­
vorila in prepričevala sta se še precej dolgo, a to je obema zadajalo še 
hujše bolečine. Počasi sta zdrsnila na tla in obležala kakor omotična. 
Pričakovala sta novo zaslišanje, vmes pa dremala in stokala, da nikoli 
ni bilo mogoče reči, kdo je zaspal ali zgubil zavest. Aleš je hotel prevpi-
ti pekoče žalovanje za samim seboj in se skušal zrasti s tistim, kar je 
govoril, kar bo še moral doživeti in storiti pred nasilno smrtjo. Ugoto­
vil je, da ga je skrb zaradi Filipa najhuje pestila. Zdel se mu je preveč 
nestanoviten, zdaj zakrknjen, pa spet ves mehak in omahljiv. 

Medtem so se vrata odprla in Aleš ni vedel, je to res ali se mu sa­
mo, sanja. Nekdo je postavil na tla dve posodi s tekočino in nekaj, kar 
naj bi bilo podobno koščku kruha, zaprl spet vrata in izginil. To ga je 
spomnilo na otroške čase, ko so na peči čakali, kaj j im bo in če jim 
sploh kaj bo vrgel Miklavž. Včasih so se vrata res nenadoma odprla in 
prikazala se je Miklavževa roka, ki je vrgla v hišo pest orehov, jabolk 
ali suhih hrušk, vrata pa so se potem spet zaprla. Oči ga niso varale. 
Prinesli so jima okrepčilo. Zdaj se ni hotel mučiti s postavljanjem na 
noge, temveč se je raje splazil k vratom. Žeja ga je bolj mučila kot la­
kota. Ne vzeti ničesar se mu ni zdelo pametno, in ker je vedel, da ga 
hočejo imeti živega, se mu n i bilo treba bati zastrupitve. Zato je segel 
po lončku, drugega pa je potem pomolil Filipu. Najprej je poskusil, kaj 
je in mlaskaje ugotovil, da so jima prinesli nekakšno črno kavo in koš­
ček črnega kruha. Potem je nagnil in izpil na dušek. Odložil je prazno 
posodo, in ker Filip, tako je kazalo, ni mogel rok prinesti do ust, je po­
magal še njemu. A ta ni spil veliko, ker zaradi obvez ni mogel požirati, 
se je temna tekočina zlivala po obvezah. Aleš je odmaknil posodo. Tu­
di kruha se Filip ni dotaknil, vse skupaj je hotel odstopiti Alešu. 

— Boš pa pozneje. Še prav nama bo prišlo, je rekel, ker bi tudi on 
svoj košček takoj dal Filipu. 

IVAN JAN 
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MRTVI NE LAŽEJO 
p o v e s t 

Potem je použil kruh in se spet prepustil premi|ljevanju. Bolečine 
niso popuščale, temveč so se oglašale vedno huje. Če so jima prinesli 
hrano, je to moralo nekaj pomeniti. Nemara bo vsak hip kdo moral 
spet pred zasliševalce? 

S kotičkom očesa je po nekem nagibu opazoval Filipa, če bo poka­
zal znamenje življenja, željo po pijači ali kruhu, a ta se ni premaknil. 
Tudi stokal ni več, le včasih je globoko vzdihnil. Aleša je v temi prev­
zel kratek dremavec. 

A l i ni zaškrtal ključ? Prebudil se je in tedaj so se vrata ropotaje 
odprla, da se je začudil, kako jih je tisti, k i je prinesel hrano, mogel ta­
ko tiho odkleniti. Zdaj sta oba pričakovala, katerega izmed njiju bodo 
poklicali. Bilo je očitno, da se bo začelo novo zaslišanje. Morda pa bo­
do odgnali oba hkrati in so ju zato zaprli skupaj. V vratih sta se poka­
zala dva močna policista in prvi je tedaj globoko zarenčal: 

— Aleš Kralj! 
Ob svojem imenu se je Aleš nehote stresel, kakor bi ne bil pripra­

vljen. Obrnil se je k Filipu, ki je z rokama skušal dajati nekakšna zna­
menja, potem pa se je ob steni postavil pokonci. Meglilo se mu je od 
bolečin, a dokler je stal ob zidu in se opiral obenj, je še šlo. Ko se je 
prestopil proti vratom, je hodil kakor pijanec. Policistoma se je zdelo 
prepočasi, kajti stopila-sta k njemu in ga prijela pod pazduho. Preden 
so prestopili prag, je še enkrat pogledal Filipa in mu narahlo pokimal, 
potem se je med močnima policistoma zgubil na hodniku. 

Policista sta ga morala trdno držati, da je premagal dva hodnika 
in stopnice, ki so ju vezale. 

Znašel se je v bolniški sobi. Torej — ne bo še konec zasliševanj! 
Postaren zdravnik mu je z občutkom naklonjenosti namazal ranjene 
prste na nogah in j ih povil s čistimi obvezami. Tu so najbrž obvezali 
tudi Filipa, je pomislil. Samega pa z zdravnikom niso pustili; stražarja 
sta čakala, da je bilo vseopravljeno, potem so se odpravili naprej. Zdaj 
je hodil nekoliko laže, kajti bolečine so popustile in mazilo na ranah je 
delovalo blažilno. # 

Ko sta ga policista potisnila skozi druga vrata, je spoznal, da se je 
znašel v istem prostoru, kakor pri prvem zaslišanju. Novo mučenje! 
Zato so ga tako obvezah. A zdaj j ih bo izzival, da ga bodo morali po­
končati! Ce ne, ne bo nikoli konca! Zdaj ga niso pustili samega. Takoj 
sta se poleg včerajšnjih pokazala v sobi še dva oficirja, očitno visoka, 
kajti Werner je bil z njima zelo prijazen. 

Spet se bo začelo, se je pripravljal Aleš in v mislih že sprejemal 
nove bolečine. 

To jutro pa je potekalo drugače, kakor prejšnje. Vsi so bili nera­
zumljivo prizanesljivi, skoraj nekako spoštljivi. Z Wernerjem vred so 
se vsi vedli tako, kakor da se prejšnjega dne ni zgodilo z njim nič 
omembe vrednega. Aleš se je komaj sproti vživljal v spremenjeni na­
čin zasliševanja. Zato je samo čakal, kdaj se bo ta prijaznost sprevrgla 
v besnost. 



NOVICE IZ RADOVLJIŠKE OBČINE 

• Vs i trije zbori skupščine občine Radovljica so na loče­
nih 35. sejah 27. novembra po tehtni in tvorni obravnavi s pri­
pombami sprejeli osnutek družbenega plana občine Radovljica 
za obdobje 1986—1990 in v nekaterih delih do leta 2000. Spreje­
li so tudi odlok o pokopališkem redu in pogrebnih svečanostih, 
o čemer so tekle v krajevnih skupnostih in družbenopolitičnih 
organizacijah daljše javne razprave. 

• Zbor združenega dela in zbor krajevnih skupnosti sta 
ločeno sprejela odlok o ustanovitvi sklada stavbnih zemljišč in 
odlok o določitvi objektov in posegih v prostor, za katere ni po­
trebno lokacijsko dovoljenje. 

• Zbor združenega dela in družbenopolitični zbor pa sta 
razen tega ločeno obravnavala poročilo o poslovanju delovnih 
organizacij Mi ra Radovljica, U K O Kropa, Inženiring Bled, 
K Z K T O K Radovljica in ŽITO TOZD Gorenjka — Triglav Les­
ce, k i so ob tričetrtletju izkazovale izgubo. Zbor združenega de­
la pa je sprejel osnutek odloka o določitvi delegatskih mest, 
oblikovanju konferenc delegacij in skupnih delegacij za delegi­
ranje delegatov v zbor združenega dela. 

• Predsedstvo O K S Z D L Radovljica je na 27. seji 25. no­
vembra v vlogi enotne delegacije za družbenopolitični zbor ob­
činske skupščine obravnavalo delegatsko gradivo za 35. sejo 
zbora. Razen tega so proučili vrsto ugotovitev in pobud sveta 
za varstvo okolja pri P O K SZDL Radovljica v zvezi z družbe­
nim planom, k i se nanaša na varstvo prostora in okolja. 

• Izvršni svet OS Radovljica je na 134. seji 26. novembra 
obravnaval in sprejel osnutka odlokov o oblikovanju cen neza­
zidanih stavbnih zemljišč in o spremembah ter dopolnitvah 
odloka o nadomestilu za uporabo stavbnega zemljišča. Oba 
osnutka je posredoval v obravnavo in potrditev občinski skup­
ščini. Na seji so člani izvršnega sveta spregovorili tudi o pred­
videni novi organizaciji upravnih organov v občinski upravi in 
o nekaterih premoženjsko-pravnih zadevah, k i j ih je posredo­
val v obravnavo upravni organ za urbanizem. 

• Občinski svet Zveze sindikatov Radovljica je na 17. seji 
22. novembra v Sindikalnem izobraževalnem centru Radovlji­
ca pregledal uresničevanje finančnega načrta za čas od 1. janu­
arja do 30. septembra 1985 in potrdil rebalans finančnega načr­
ta 1985. Sprejel je izhodišča za gradivo 35. seje zborov občin­
ske skupščine. Največ pa so razpravljali o pripravah na kon­
grese ZSS in ZSJ . Člani občinskega sveta ZSS so potrdili tudi 
spremembe poslovnika o notranji organizaciji in načinu delo­
vanja svoje organizacije. 

• Na prvi seji novoizvoljenega vodstva O K ZSMS Rado­
vljica 23. novembra so obravnavali gradivo za 35. sejo družbe­
nopolitičnega zbora, h kateremu so imeli več pripomb in pred­
logov. Dogovorili so se o pripravi delovnega programa O K 
ZSMS in njenih organov. Evidentirali so možne kandidate za 
nosilce funkcij v občinski skupščini, izvršnem svetu in v SIS 
na območju radovljiške občine. Ocenili so tudi potek oziroma 

uspešnost seminarja za vodstva OO ZSMS ter potrdili sklepe 
tega seminarja, ki se ga je udeležilo 95 mladih iz občine. 

0 V K S in K K SZDL Radovljica se že vneto.pripravljajo 
na novoletne prireditve dedka Mraza. Že 26. novembra so se 
na sestanku koordinacijskega odbora za pripravo novoletnih 
prireditev pri K K SZDL dogovorili o vsebini in nosilcih progra­
ma teh prireditev, posebno za predšolske in šolske otroke in 
posebej za sprejem in pogostitev starostnikov. 

• Za vse delavce, k i vstopajo prvič v delovno razmerje in 
v Zvezo sindikatov, je Delavska univerza Radovljica v sodelo­
vanju z občinskim svetom ZSS Radovljica v torek, 19., in v to­
rek, 26. novembra, organizirala seminarsko obliko usposablja­
nja. Na programu so bile teme o opredelitvi delovanja družbe­
nopolitičnih organizacij v sistemu socialističnega samoupra­
vljanja s poudarkom na vlogi Zveze sindikatov, zlasti pa osno­
vne organizacije sindikata. 

• Letošnjo proslavo ob dnevu republike je K K SZDL Ra­
dovljica v sodelovanju s K S in kulturnim društvom ter osno­
vno šolo iz Radovljice organizirala v avli osnovne šole A . T. 
Linharta 26. novembra. Po slavnostnem govoru predsednika 
skupščine K S Marjana Vrabca in pestrem kulturnem progra­
mu domačih kulturnih skupin in učencev je Almira Radovljica 
prikazala na priložnostni modni reviji letošnje delovne dosež­
ke na področju ženske mode, za katere je prejela na letošnjem 
sejmu mode v Beogradu vrsto najvišjih priznanj. 

• Izredno svečano so proslavili dan republike tudi na 
Brezjah. V domu družbenih organizacij.so domače družbeno­
politične organizacije skupaj s kulturnim društvom pripravile 
v soboto, 30. novembra zvečer, izredno pester kulturni pro­
gram in kviz za mladino. 

• Dan republike so v K S Podnart počastili sočasno s kra­
jevnim praznikom, ko se 29. novembra spominjajo prvih svo­
bodnih volitev v vaške odbore ljudske oblasti leta 1944. Osred­
nja proslava z bogatim kulturnim programom in sprejemom 
cicibanov v pionirsko organizacijo je bila 29. nobembra zvečer 
v tamkajšnjem kulturnem domu. 

9 Krajevna proslava praznika republike v Lescah v orga­
nizaciji K K SZDL in njenega odbora za ohranjanje tradicij 
NOB in proslave je bila v avli osnovne šole F. S. Finžgarja 
28. novembra zvečer. Razen mladinskega zbora K P D SŽ Veri­
ga in domačih recitatorjev so v kulturnem programu nastopile 
tudi članice ženskega zbora Lipa iz Radovljice. Ob tej priložno­
sti so v šoli odprli tudi razstavo likovnikov amaterjev, članov l i ­
kovne sekcije K P D Veriga Lesce. 

• Tudi v vseh drugih krajih na sedežih krajevnih skup­
nosti so krajevne družbenopolitične organizacije priredile v 
počastitev dneva republike priložnostne proslave in srečanja. 
Proslave so bile tudi v vseh osnovnih šolah in vrtcih, kjer so 
sprejemali cicibane v pionirsko organizacijo, predšolske otro­
ke pa v cicibane. 

V avli občinske skupščine Radovljica so odprli izjemno za­
nimivo likovno razstavo zamejskih umetnikov Roberta Faga-
nela in njegovega sina Davida ter slikarja Janeza Kovačiča iz 
Breznice pri Ljubljani. 

• V počastitev praznika republike so v Radovljici odprli 
in izročili namenu nov izobraževalni center Intertrade in nje­

govo TOZD Zastopstvo IBM. V njem bo pridobivalo strokovno 
znanje iz računalništva tisoče novih strokovnjakov iz vse Jugo­
slavije. Nov objekt zraven hotela Grajski dvor, kjer je bil do­
slej računalniški izobraževalni center, ima šest tisoč kvadra­
tnih metrov površine s 17 učilnicami, 14 kabineti in več drugih 
delovnih prostorov, v pritličju pa je prodajalna Intertrade. Na­
ložba je veljala nad 600 milijonov dinarjev, prav toliko pa tudi 
oprema, katero je večidel prispeval I B M . Velja posebno pouda­
riti, da so zgradbo in opremo zgradili in montirali prej kot v 
enem letu delavci IMOS Ljubljana in SPG Gorenje Radovljica. 

• Pr i Urbanističnem inštitutu iz Ljubljane so gorenjske 
občine naročile izdelavo študije o razvojnih izpopolnitvah pote­
ka nove gorenjske avtoceste. Ta naj bi bila že prejšnji mesec 
gotova. Od skupne cene naročene študije, dva milijona dinar­
jev, bosta radovljiška in jeseniška občina prispevali po šest ti­
soč din, drugo pa ostale občine. Študija vsebuje predloge uredi­
tve postajališč, bencinskih črpalk, sodobnih gostinskih in tr­
govskih lokalov ob cesti, k i bodo zadržale avtomobilske kolone, 
namenjene na jug proti morju. 

0 V okviru akcije Rdečega križa v radovljiški občini za 
zbiranje prostovoljnih prispevkov za nabavo kalidoskopa (pre­
mičnega operacijskega aparata) za kontrolo kirurških posegov 
v bolnišnici na Jesenicah, so se zlasti izkazali krajani K S Brez­
je. Doslej so namreč zbrali že 152.890 din ali v poprečju 200 din 
na prebivalca. Teh je v vseh naseljih K S Brezje le 813. 

9 Zveza kulturnih organizacij občine Radovljica je ob 
80-letnici ustanovitve R K U D (Delavskega kulturnoumetniške-
ga društva) Sloboda — VIS Varaždin prejela najvišje prizna­
nje zlato plaketo. To priznanje so podelili tričlanski delegaciji 
ZKO Radovljica na osrednji proslavi obletnice, k i je bila prejš­
njo soboto v varaždinskem gledališču. Z K O Radovljica in 
R K U D Sloboda VIS Varaždin že dvajset let tesno sodelujeta, 
pred petnajstimi leti pa sta sklenila pobratenje. Razen tega so 
kulturniki obeh občin dali pobudo za navezavo stikov šolnikov, 
krvodajalcev, planincev, zdravljenih alkoholikov in mladin­
skih organizacij. 

• Planinsko društvo Radovljica tudi letos v jesensko-zim-
skem času pripravlja več poljudnih potopisnih in strokovnih 
predavanj za svoje člane in prijatelje. Konec novembra je v 
prepolni avli osnovne šole pripovedoval o svojih vtisih s popo-

' tovanj po Andskih deželah znani radovljiški planinec Janez 
Pretnar, k i je prikazal tudi izvrstne dia posnetke s teh popoto­
vanj. Z glasbenimi vložki pa sta se predstavila gosta iz Peruja 
Jose in Mateo, k i sta navdušila številne poslušalce. 

• Komisija za kulturo pri občinskem svetu ZSS Radovlji­
ca je na 14. seji 27'. novembra pod predsedstvom Jožeta Hozja-
na obravnavala in sprejela poročilo o svojem delu za preteklo 
mandatno obdobje, ki je bilo nedvomno dokaj uspešno. Komi­
sija je pregledala porabo finančnih sredstev za prireditve po 
programu kulturne akcije za delovne kolektive, sprejela pa je 
tudi že predlog programa in finančnega načrta kulturne akcije 
za prihodnje leto. 

• Od 22. novembra do 15. decembra je v galeriji Šivčeve 
hiše v Radovljici na ogled zanimiva dokumentarna razstava 
»Julijske Alpe v prvi svetovni vojni«. Pripravila sta jo mali voj­
ni muzej iz Bohinjske Bistrice v sodelovanju z muzeji radovlji­
ške občine. Pobudnika in zbiralca Janko Stušek in Tomaž Bud-
kovie, k i sta ustvarjala to zanimivo zbirko, sta želela s to raz­
stavo prikazati ves nesmisel vojne, k i se je odigravala tudi v 
najbolj odročnih predelih Julijskih Alp. 

SLOVESEN ZAKLJUČEK PRAZNOVANJA 
KRAJEVNEGA PRAZNIKA V PODNARTU 

V petek, 29. novembra, je bila v kulturnem domu v Podnartu prireditev 
v počastitev krajevnega praznika in 29. novembra. Na prireditvi so sodelova­
li pionirski pevski zbor in pionirji pionirskega odreda Alojz Rakovec, recita-
torji OO ZSMS, učenci radovljiške glasbene šole in moški komorni zbor 
DPD Svoboda Podnart 

Med programom so bih cicibani 
sprejeti v pionirsko organizacijo. 
Vinko Jerala s Prezrenj je prejel 
krajevno priznanje za aktivno delo v 
DPO, društvih in krajevnih skupno­
sti Podnart. Prvouvrščeni na tekmo­
vanjih v mesecu novembru v poča­
stitev krajevnega praznika so prejeli 
priznanja in prehodni pokal. Slavno­
stni govornik je bil predsednik sveta 
K S Podnart Mirko Faganel, k i je 
med drugim povedal, da so letos as­

faltirali parkirni prostor pri ovsi-
škem pokopališču, s samoprispev­
kom dogradili . mrliške vežice in 
zgradili nov most čez potok Plaznica 
v Rovtah. V novembru so 
prejela vsa gospodinjstva v K S Pod­
nart krajevno glasilo. Tako so bili 
vsi krajani obveščeni o delu v K S v 
letu 1985 in programu dela za leto 
1986, kakor tudi o načrtovanem delu 
v naslednjem srednjeročnem ob­
dobju. Cir i l Rozman 

PROSLAVA OB DNEVU REPUBLIKE 
Družbenopolitične organizacije in 

krajevna skupnost iz Gorij so prire­
dile 28. novembra ob 18. ur i v domu 
Partizan v Gorjah proslavo ob dnevu 
republike. Nastopili so recitatorji iz 
osnovne šole iz Gorij, pod vodstvom 
mentorice Anice Por, k i je tudi pred­
metna učiteljica na tej šoli, in otro­
ški pevski zbor iz iste osnovne šole, 
pod vodstvom Melite Pogačnik. Na­
stopil je tudi moški pevski zbor DPD 
Svoboda iz Gorij, pod vodstvom pe-

vovodkinje Mire Mesaric z Jesenic. 
Na veliko začudenje vseh prisot­

nih na proslavi pa niso nastopili do­
mači godbeniki na pihala, ki so do­
slej na takih proslavah vedno sode­
lovali. Oboji pa, tako pevci kot god­
beniki obljubljajo, da bodo za doma­
če poslušalce še v tem mesecu (de­
cembru) priredili vsakoletna koncer­
ta, k i bosta ravno tako v domu Parti­
zana v Gorjah. Upajmo, da bo res ta­
ko! Jože Ambrožič 

TRIDESET LET JUG0BANKE 

GEŽ dobiva nove sosede (foto I. Kučina) 

1955. 21. decembra 1955 je bila usta­
novljena v okviru Jugoslovanske ban­
ke za zunanjo trgovino njena podružni­
ca v Ljubljani. 

1956. Sedemčlanski kolektiv podruž­
nice naraste na 93 delavcev. Glavne 
naloge: pospeševanje blagovne menja­
ve s tujino, dodeljevanje olajšav pri 
uvozu opreme za posodabljanje proiz­
vodnje, omogočanje večjega izvoza in 
zmanjševanje odvisnosti od uvoza, zbi­
ranje prostih sredstev zunanjetrgovin­
skih organizacij, odobravanje kratko­
ročnih posojil, financiranje investicij­
skih del v tujini in financiranje izvoza 
investicijske opreme. 

1957—1961 Vsa slovenska podjetja, 
ki so' se ukvarjala z zunanjo trgovino, 
zunanjetrgovinska zastopstva, posred­
ništva, prevozna podjetja, turistične in 
špediterske delovne organizacije so 
vsaj del svojega poslovanja zaupali Ju­
goslovanski banki za zunanjo trgovino 
— podružnici Ljubljana. Tedaj je Jugo-
banka opravljala 38,4 odstotkov plačil­
nega prometa Slovenije. 

1961—1964 Več kakor polovico izvo­
za, ki so ga dosegla slovenska podjetja, 
so ustvarili s stroji, za katere je denar 
posodila Jugobanka. 

1965. Prva prelomnica. Dotlej prete­
žno posojanje denarja za zunanjetrgo­
vinske posle, naložbe v proizvodnjo, 
prodaja deviz in opravljanje plačilnega 
prometa s tujino, se vse bolj umika iz­
dajanju garancij. 

1966. Banka ima 54 ustanoviteljev, 
slovenskih delovnih organizacij. Poleg 
vlaganja v industrijo je banka aktivna . 
tudi pri razvoju kmetijstva in turizma. 
Odobreni so prvi krediti v ta namen. 

1967. Bančna reforma. Jugoslovan­
ska banka za zunanjo trgovino se pre­
imenuje v Jugobanko, poslovno banko 
splošnega tipa. Postane depozitna ban­
ka gospodarstva, razvijati prične pošlo-' 
vanje z občani. Spremeni se tudi odnos 
do upravljanja z denarjem. Izvršilni in 
kreditni odbor Jugobanke v Ljubljani 
sta prevzela velik del pristojnosti, ki jih 
je do tedaj imela Centrala v Beogradu. 

1973. Sprejet.je samoupravni spora­
zum o organiziranju Jugobanke — se­
dež Ljubljana. Do leta 1977 se je si­
stem odločanja in upravljanja v banki 

' korenito spremenil. V organe upravlja­
nja so voljeni le delegati upravljalcev, 
članic banke. 

1977. Kot prva banka v Jugoslaviji se 
je tedanjih petnajst enot Jugobanke 
združilo v Jugobanko — združeno ban­
ko. Istočasno je bila v Ljubljani usta­
novljena JUGOBANKA TB LJUBLJA­
NA, kot se imenuje še danes. 

V SISTEMU JUGOBANKE — 
ZDRUŽENE BANKE je 25 temeljnih 
bank. -

JUGOBANKA V SVETU 
Jugobanka ima korespondentske od­

nose z bankami v 131 državah, s 1524 
korespondenti in 1811 filialami. 

POSLOVNE ENOTE JUGOBANKE 
— TB LJUBLJANA 

JUGOBANKA — TB LJUBLJANA, 
Ljubljana, Titova 32 

POSLOVNA ENOTA: 
Maribor, Razlagova 11. 
Likvidatura poslovne enote Maribor: 
Maribor, Cankarjeva 11. 
Maribor, Glavni trg 18. 

Sežana, Partizanska c. 7 
Ptuj, Prešernova 1 
JUGOBANKA — POSLOVNA ENO­

TA JESENICE 
Podružnica Jugobanke na Jesenicah 

je začela poslovati 1. avgusta 1971. Naj­
prej so bili zaposleni trije delavci, da­
nes pa jih je zaposlenih devet. 

Poslovna enota na Jesenicah deluje 
izključno na poslih s prebivalstvom, in 
sicer vodi 

dinarske hranilne in 
devizne hranilne vloge občanov ter 

opravlja 
devizno-valutne posle, 
posle po tekočih računih in 
po žiro računih občanov ter 
kreditne posle prebivalstva. 
Število odprtih partij poslovne eno­

te: 

POSLOVNE ENOTE 
Celje, Titov trg 7 
Celje, Miklošičeva 1 
Jesenice, M . Tita 20 ' 
Kranj, Cesta JLA 14 
Ljubljana, Pražakova, M. Pijadejeva 

Ljubljana Šiška, Celovška 106 
Ljubljana Bežigrad, Titova 64 
Murska Sobota, Staneta Rozmana 5 
Nova Gorica, Kidričeva 7 
Nova mesto, Komandanta Staneta 

SREDSTVA POSLOVNE ENOTE 
a) dinarska sredstva 267.751.000,00 
b) devizna sredstva 754.082.000.00 
c) sredstva skupaj 1,021.833.000,00 

P. R. 

Nova kino dvorana na Jesenicah (foto I. Kučina) 

— dinarskih varčevalcev 10.360 
— deviznih varčevalcev 3.829 
— tekočih računov 480 
— žiro računov 657 
— kreditov 1.539 
— delavcev, ki prejemajo 
OD preko banke - 905 
— število delovnih organizacij, • 

ki prejemajo OD preko 
Jugobanke eksp. Jesenice . 14 



ZA ŠE BOLJ NAČRTNO KULTURNO SODELOVANJE MED 
POBRATENIMA OBČINAMA TRBOVLJE IN JESENICE 
Pretekli petek, 6. decembra, so še na Jesenicah sestali predstavniki Zve­

ze kulturnih organizacij pobratenih občin Trbovlje in Jesenice in se dogovo­
rih za še bolj načrtno kulturno sodelovanje med obema občinama prihodnje 
leto. V jeseniški delegaciji so bih tudi predstavniki Skupščine občine, občin­
ske konference SZDL in Kulturne skupnosti Jesenice. 

Ze pred razgovorom sta si obe zve­
zi kulturnih organizacij izmenjali 
programe oziroma področja možnih 
sodelovanj med obema občinama. 
Na osnovi tega so ugotovili, da doslej 
redno sodelovanje poteka med likov­
niki obeh občin, Delavsko godbo Tr­
bovlje in pihalnim orkestrom Jeseni­
ških železarjev in med Svobodo II 
Trbovlje in DPD Svobodo France 
-Mencinger Javornik-Koroška Bela. 
Dejansko pa ostajajo še številna 
druga področja dejavnosti, k i bi-jih 
lahko uvrstili v program letnega ah 
bienalnega sodelovanja. 

V razgovoru so poudarili, da gre 
pri tem za že tradicionalno krepitev 
vezi med kulturnimi organizacijami 
in društvi oziroma kulturnimi delav­
ci obeh občin, za spoznavanje kul­
turne tvornosti v dveh delavskih sre­
diščih in za popestritev kulturne po­
nudbe v obeh občinah, ne nazadnje 
pa tudi za pospeševanje nekaterih 
oblik dejavnosti, ki j ih v eni ali drugi 
občini še nimajo. 

Na osnovi takih izhodišč so se do­
govorili za sodelovanje v letu 1986, 
k i zajemajo: 

— zamenjavo gledaliških pred­
stav gledališča Svoboda center Trbo­
vlje in gledališča Tone Čufar in 
vključitev predstav v abonmajsko 
ponudbo, 

— gostovanje lutkovne predstave 
iz jeseniške občine v Trbovljah, 

— zamenjava gledaliških pred­
stav dramske družine Svoboda II Tr­
bovlje in dramske družine DPD Svo­
boda France Mencinger Javornik-
Koroška Bela, 

— bienalna zamenjava koncertov 
Delavske godbe Trbovlje in pihalne-
ga orkestra Jeseniških železarjev, 

— gostovanje ženskega pevskega 
zbora Milko Škoberne DPD Svoboda 
Tone Čufar v Trbovljah, 

— gostovanja mešanega pevske­
ga zbora Svoboda II, mladinskega 
zbora in mešanega pevskega zbora 
Slavček Trbovlje v jeseniški občini, 

— zamenjalno srečanje literatov 
obeh občin, 

— gostovanje mladinske folklor-

ne skupine iz jeseniške občine v Tr­
bovljah, 

— predstavitev amaterskega fil­
ma in foto dejavnosti jeseniške obči­
ne v Trbovljah, 

— predstavitev plesne dejavnosti 
(športni plesi, disco, ročk and roll) 
srednješolskega kulturnega društva 
Trbovlje na Jesenicah, 

— izmenjavo skupinskih razstav 
R E L I K A in D O L I K A in skupni na­
stop slikarjev obeh kolektivov na 
razstavi likovnih del ob občinskem 
prazniku Trbovelj, 1. juniju, in ob­
činskem prazniku Jesenic, 1. avgu­
stu, bienalno delovno — tovariško 
srečanje in sodelovanje v slikarskih 
kolonijah in extemporih. 

Dogovorjeni obseg sodelovanja 
bodo vključili v program dejavnosti 
obeh zvez kulturnih organizacij in fi­
nančni načrt za leto 1986 in ju pred­
ložili svojim organom v potrditev. V 
svojih operativnih programih bodo 
tudi konkretno določili odgovorne 
nosilce za izvedbo dogovorjenega ob­
sega sodelovanja. 

Kot popolno novost v sodelovanju 

so se dogovorili še za izmenjavo vsaj 
enega avtobusa udeležencev tako 
imenovane »kulturne karavane« iz 
vsake občine. Udeleženci »karavane« 
bodo na enodnevnem obisku v posa­
mezni občini spoznavali kulturni 
utrip občine, kulturno in naravno de­
diščino in druge posebnosti občine. 
Seveda bodo pri tem s finančno ude­
ležbo morali sodelovati tudi - udele­
ženci ob ustreznem regresu stro­
škov, ki ga bosta poskušali zagotovi­
ti obe zvezi kulturnih organizacij. 

Pri vsem tem so izhajali iz finan­
čnih zmožnosti obeh zvez kulturnih 
organizacij in pri tem poudarili, da 
kulturno sodelovanje med obema ob­
činama izhaja iz listine o pobratenju 
med občino Trbovlje in Jesenice in 
da bi zato za dogovorjen program 
morali dobiti tudi ustrezna sredstva. 

Na srečanju so govorili tudi o mož­
nostih skupnega zagotavljanja 
ustreznega programa- za prebivalce 
iz drugih jezikovnih področij, k i živi­
jo v obeh občinah, in o sodelovanju s 
pobratenimi občinami v ostalih jugo­
slovanskih republikah. Dogovorili so 
se tudi, da se bodo med letom srečali 
v Trbovljah in poleg ocenjevanja iz­
vajanja dogovorjenega programa iz­
menjali tudi svoje izkušnje in pro-' 
bleme pri izvajanju kulturne politi­
ke v svojih občinah. 

Nov pogled na Čufarjev trg Jesenice (foto I. Kučina) 

NOVOLETNO PRAZNOVANJE 
PREDŠOLSKIH IN ŠOLSKIH 

OTROK V JESENIŠKI OBČINI 
Dedek Mraz je pripravil zelo pester program prireditev za vse 

otroke od 3. do 7. leta starosti, k i niso vključeni v W O , obiskal bo vse 
W E v občini, učence osnovnih šol in bolne otroke v bolnici. Dedek 
Mraz pa bo vsak dan tudi na novoletnem sejmu Pri Jelenu. 

Otrokom ponuja kvalitetne kulturne prireditve, obdaril j ih bo s 
skromnim darilom, šolarje pa s kolektivnim darilom. 

PROGRAM PRIREDITEV 
GLEDALIŠKA PREDSTAVA: M I VRABČKI 
Gledališka predstava za učence višjih razredov osnovnih šol. 
Ponedeljek, 16. decembra, ob J.0. uri za učence osnovne šole Preži-

hov Voranc v gledališču Tone Čufar na Jesenicah. Ob 13. uri v K D v 
Zabreznici za učence OŠ Gorenjskega odreda Žirovnica. 

Torek, 17. decembra, ob 8. uri za učence 5. in 6. razredov OŠ Tone 
Čufar in ob 10. uri za učence 7. in 8. razredov OŠ Tone Čufar, Polde 
Stražišar in Delavnice pod posebnimi pogoji. Predstavi bosta v gleda­
lišču Tone Čufar. 

Sreda, 18. decembra, ob 10. uri v K D na Javorniku za učence OŠ 
Karavanških kurirjev NOB Koroška Bela. 

Četrtek, 19. decembra, ob 10. uri za učence OŠ Jeseniško-bohinj-
skega odreda Kranjska gora v telovadnici osnovne šole. Ob 12.30 pa za 
učence OŠ »16. december« Mojstrana v K D na Dovjem. 

NOVOLETNI SEJEM 
TDO Z A R J A prireja novoletni sejem v delavskem domu Pri Jele­

nu. Na sejmu hodo vsak dan prireditve za otroke, in sicer od risanih 
filmov do lutkovnih predstav. Sejem bo obiskal tudi Andrej Šifrer. O 
podrobnostih programa bo sproti obveščal starše tudi lokalni radio 
Triglav. Zato, starši, bodite pozorni na program in pripeljite svoje otro­
ke na sejem, kjer se bodo srečali tudi z dedkom Mrazom. 

Petek, 13. decembra: otvoritev sejma. TDO Z A R J A pripravlja pre­
senečenje za starše in otroke. 

Sobota, 14. decembra: ob 16. uri bo igrica RDEČA KAPICA. 
Nedelja, 15. decembra: pb 15. uri bo nastopila folklorna skupina iz 

OŠ Gorenjskega odreda iz Žirovnice. 
Ponedeljek, 16. decembra: ob 10. uri bo igrica V O L K IN S E D E M 

KOZLIČKOV. Predstava je namenjena tudi za WE,za to naj tovarišice 
pripeljejo otroke na sejem. 

Torek, 17. decembra: ob 16.30 bo na sejmu Pri Jelenu igrica Rdeča 
KAPICA,za vse otroke jeseniške občine. 

Sreda, 18. decembra: ob 10. uri bo igrica V O L K in S E D E M KO­
ZLIČKOV, za otroke W E . 

Četrtek, 19. decembra: ob 17. uri bo igrica V O L K IN S E D E M KO­
ZLIČKOV, predvsem za otroke, ki niso vključeni v V V E . 

Sobota, 21. decembra: ob 16. uri bo nastopila folklorna skupina iz 
OŠ Gorenjskega odreda iz Žirovnice. 

Ponedeljek, 23. decembra: ob 10. uri bo zopet igrica V O L K IN SE­
D E M KOZLIČKOV. Sejem naj obiščejo tudi učenci nižjih razredov OŠ 
Polde Stražišar. 

Torek, 24. decembra: na sejmu bo igrica V O L K IN S E D E M KO­
ZLIČKOV ob 15.30,za otroke, k i niso vključeni v W O . 

Sreda, 25. decembra: na novoletnem sejmu Pri Jelenu bo novolet­
no rajanje in zaključek sejma. 

Vse prireditve v popoldanskem času bo obiskal tudi dedek Mraz. 
Staršem bo pomagal pri nakupu novoletnih daril. Starši, ne pozabite 
pripeljati svojega ptroka! 

LUTKOVNA IGRICA: VOLK IN SEDEM KOZLIČKOV 
Torek, 17. decembra: ob 10. uri v V V E Koroška Bela, ob 16: uri pa 

za vse predšolske otroke na Blejski Dobravi. 
Sreda, 18. decembra: ob 16. uri v domu na Hrušici,za vse otroke, ki 

niso vključeni v W O , i n tudi za otroke, k i obiskujejo W O . 
Četrtek, 19. decembra: ob 10. uri v V V E Žirovnica. 
Petek, 20. decembra: ob 10. uri v V V E Rateče, tudi za otroke, k i ni­

so vključeni v V V E . 
Ob 11.15 v W E Kranjska gora za vse predšolske otroke, ob 15. uri 

pa v domu na Dovjem za otroke K S Dovje-Mojstrana. 

PRIHOD DEDKA MRAZA IN OBDARITEV OTROK 
Četrtek, 12. decembra: Društvo za duševno prizadete prireja zaba­

vo v Kazini na Jesenicah oh 16. uri. Obiskal j ih bo dedek Mraz s 
spremstvom in j ih primerno obdaril. 

Petek, 20. decembra: ob 16. uri bo dedek Mraz obdaril otroke K S 
Hrušica v K D na Hrušici. Otroci si bodo skupaj z dedkom Mrazom 
ogledali tudi igrico RDEČA K A P I C A . '-

Ponedeljek, 23. decembra: ob 10. uri bo dedek Mraz s spremstvom 
Rdeče kapice prispel na Blejsko Dobravo, kjer bo v dvorani V V E obda­
r i l vse otroke od 3. do 7. leta starosti. 

Istega dne ob 15.30 pa bo dedek Mraz s spremstvom v K S Podme-
žaklja obdaril otroke, ki niso vključeni v V V E . 

Torek, 24. decembra, ob 9. uri bo dedek Mraz pripeljal Rdečo kapi­
co v V V E Julke Pibernik. 

Ob 11. uri bo dedek Mraz s spremstvom pozdravil bolne otroke na 
otroškem oddelku Bolnice Jesenice. Skupaj si bodo ogledali igrico 
RDEČA K A P I C A . 

Ob 12.30 pa bo dedek Mraz že v delavnici pod posebnimi pogoji. 
Ob 17. uri pa dedek Mraz vabi vse otroke K S Plavž in Planina.pod 

Golico, ki niso vključeni v W O , da si v gledališču Tone Čufar ogledajo 
igrico RDEČA K A P I C A . Dedek Mraz bo otroke tudi obdaril. 

Sreda, 25. decembra: ob 9. uri bo dedek Mraz s spremstvom v V V E 
Angelca Ocepek. Otroci bodo kramljali z dedkom Mrazom in Rdečo 
kapico. Nato se bo dedek Mraz napotil v V V E S-3, od tam pa še v vrtec 
v šolskem centru na Plavžu. 

Ob 17. uri pa bo dedek Mraz predstavil RDEČO KAPICO otrokom, 
k i niso vključeni v V V E in K S Sava. 

Četrtek, 26. decembra: dedek Mraz bo obiskal V V E na Koroški Be­
l i , nato pa še v OŠ Karavanških kurirjev NOB. 

Ob 16.30 bo v K D na Javorniku dedek Mraz obdaroval otroke K S 
Javornik-Koroška Bela, k i niso vključeni v V V E . 

Petek, 27. decembra: -dedek Mraz bo ob 9. uri v V V E v Žirovnici, 
nato pa še v šoli Gorenjskega odreda. 

Ob 16. uri bo dedek Mraz obdaroval otroke, k i niso vključeni v 
VVE, v kulturnem domu na Zabreznici. . 

Ob 18. uri pa bo dedek Mraz že med varovanci doma Dr. France 
Bergelj-

Sobota, 28. decembra: dedek Mraz se bo napotil na daljšo pot do 
Dovjega, kjer bo ob 10. uri v kulturnem domu na Dovjem obdaroval 
vse predšolske otroke. Skupaj si bodo ogledali igrico RDEČA KAPICA. 

Ponedeljek, 30. decembra: učenci nižjih razredov osnovne šole 
PREŽIHOV VORANC bodo ob 8.30 pričakali dedka Mraza v gledališču 
Tone Čufar. 

Ob 10.30 bo dedek Mraz s spremstvom že na osnovni šoli Tone Ču­
far, kjer se bo zadržal do 12. ure, od tam pa bo krenil še v šolo Polde 
Stražišar. 

Praznovanje dedka Mraza v K S Rateče bo 28. decembra ob 15. uri, 
30. decembra pa bo v K S Kranjska gora. 

Za praznovanje zbiramo 145 dinarjev na zaposlenega in prosimo 
vse delovne organizacije, TOZD in druge, da svojo obveznost pravoča­
sno izpolnijo. 

Vsem otrokom in občanom želimo prijetno novoletno praznovanje 
in veliko zadovoljstva v letu 1986! 

Občinska zveza prijateljev mladine Jesenice 

PARTIZANSKA GRAFIKA IN RISBA 
V pritličju Kosove graščine so odprti novi galerijski prostori. Ta mesec 

si lahko ogledate razstavo »Partizanska grafika in risba« vsak dan od 10. do 
12. ure in od 16. do 18. ure. V soboto popoldan, nedeljo in ponedeljek pa je 
razstava zaprta. 

Kot je redkokdaj v zgodovinskem 
razvoju likovne umetnosti, se je 
prav med narodnoosvobodilnim bo­
jem zgradil najtrdnejši most razu­
mevanja med umetnikom in njego­
vim občinstvom. Umetniki so poiska-
i najpreprostejše, a obenem tudi 
najučinkovitejše vizualne izrazne 
možnosti: enostavno kompozicijo, ja­
me in zgovorne linije, brezkompro­
misne temno-svetle kontraste. Naj­
značilnejša so v tem pogledu dela 
Nikolaja Pirnata. 

V številnih povojnih pregledih l i ­
kovne tvornosti evropskih protifaši­
stičnih gibanj se je prav naša parti­
zanska risba in grafika izkazala kot 
=na najštevilnejših, tehnično najraz-
novrstnejših, obenem pa umetniško 
najkvalitetnejših. Med Seljakovim 
linorezom »Bežeča mati«, k i ga je 
irezal že maja 1943 tedaj šestnajst­
letni fant in nekaj časa borec, ter 
Pirnatovo grafiko »Otroke, žene in 
starce so odgnali z domov« ni razlik. 
Oba avtorja nista le borca, prvi za­
četnik, k i je komaj začel v najnepri-
mernejšem okolju spoznavati tudi 
nasprotni svet umetnosti, drugi pa 
že izkušen in prekaljen umetnik, 
temveč sta predvsem dva čuteča člo­
veka, ki ju je prizadelo okupatorjevo 
nasilje nad človekom, ki sta ga znala 
svojemu delu vtisniti na način, ki za 
vedno obtožuje in. opominja. Dore 
Klemenčič in Vito Globočnik v svo­
jih grafičnih mapah (prvi v mapi »V 
imenu Kristusovih ran«, drugi v ma­
pi (»Herrnvolk«) s predimenzionira­
nimi in karikiranimi podobami sme­
šita in obsojata nasilje, pokvarjenost 
in sadizem okupatorja ter njegovih 
pomagačev — domačih izdajalcev. V 
svojih risbah pa se oba slikarja zate­
kata v nekakšen notranji, umirjeni 
svet, ki je brezčasen in k i ostaja 
kljub vojni vihri umirjen in liričen. 

Ne le pri Francetu Miheliču, tudi 
pri drugih partizanskih umetnikih, 
predvsem na primer pri bratih Nan-
detu in Dragu Vidmarju, se nam po­
gosto zazdi, da njihova dela izražajo 
odnos in pojmovanje partizanov, k i 
j im je poleg smrti soborcev, pomeni­
lo nenadomestljivo izgubo tudi pu-
stošenje slovenske zemlje. 

Večkrat govorimo o dokumentar­
nosti slovenske partizanske umetno-

sti. Prav dokumentarnost so si na­
mreč partizanski umetniki zadali 
kot glavno nalogo v svojih razmišlja­
njih, kako naj umetnost med vojno 
čim uspešneje služi narodu. Ko da­
nes primerjamo take zahteve, k i sta 
jih večkrat izrazila France Mihelič 
in Božidar Jakac, z ohranjenimi gra­
fikami in risbami, vidimo, da j ih je 
od vseh partizanskih umetnikov naj-
dosledneje izpolnjeval Božidar Ja­
kac. Pr i tem ni nepomembno, da se 
je Jakac med vojno veliko ukvarjal 
tudi s fotografijo. Veliko motivov, 
kot so na primer prizori iz roškega 
bunkerja ob nemški ofenzivi pozimi 
1943, podobe skrbno prikritih parti­
zanskih bolnišnic, detajli s poti av-
nojske delegacije v Jajce, razni por­
treti itd., vse to je pogosto edino vi-
zuelno pričevanje o pomembnem 
zgodovinskem dejstvu. 

Vso partizansko likovno ustvarjal­
nost pri nas pogosto označujemo kar * 
s skupnim pojmom »partizanska 
grafika«. Gre namreč kar za skupni 
imenovalec vseh partizanskih del, 
na katerih so, seveda tudi zaradi po­
manjkanja ustreznega slikarskega 
materiala, probleme barve in njenih 
prostorskih vrednosti nadomestili 
grafični učinki ploskovitosti in črno-
belih kontrastov. 

Naša razmišljanja lahko zaključi­
mo s prepričanjem, da nastajanje . 
partizanskih grafik in risb ni bilo ni­
koli naključno in da smo upravičeni 
analizirati njihove sestavine kot pre­
mišljene in hotene poti, ki so vodile 
k skupnemu cilju — tudi z umetnost­
jo pripomoči k osvoboditvi domovine 
in zmagi revolucije. (Jure Mik-už: 
Uvod v katalog). 

Razstavljena dela Božidarja Jakca 
in Doreta Klemenčiča so last avtor­
jev. Ostala dela so iz zbirke Muzej 
ljudske revolucije Slovenije. 

OB DNEVU REPUBLIKE 
V KRANJSKI GORI 

Poleg osrednje svečanosti za praznik republike, ki je bila 28. novembra 
na Jesenicah, so potekale tudi slovesnosti po krajevnih skupnostih v jeseni­
ški občini. Tako je bilo slovesno večer pred dnevom republike v krajevni 
skupnosti Kranjska gora, kjer je pred polno telovadnico v osnovni šoli »Je-
seniško-bohinjskega odreda« dalo častno pionirsko besedo petdeset ciciba­
nov. 

S častno pionirsko besedo in za­
obljubo pa so postali člani pionirske 
organizacije in pionirskega odreda 
»Slavko Cerne«, k i delujeta na 
kranjskogorski osnovni šoli. Mlade 
pionirje je med drugim obdarila tudi 
šolska hranilnica, k i že 13 let uspe­
šno deluje na šoli. Slavnostni govor­
nik na proslavi je bil Anton Robnik, 
predsednik krajevne konference 
SZDL Kranjska gora, v kulturnem 
delu pa so nastopili recitatorji krož­
ka, šolski pevski zbor ter najmlajši 
iz kranjskogorskih otroških vrtcev. 

Dan pred praznikom republike pa 
je bila v galeriji Čevdr v Liznjekovi 
hiši v Kranjski gori odprta tudi prva 
zimska razstava izvirnih spominkov, 
k i jo je Kulturna skupnost Jesenice 
pripravila v sodelovanju z Gorenj­
skim muzejem iz Kranja in galerijo 
A R S iz Ljubljane. Razstavljeni so bi­
l i izdelki, ki sp j ih predstavili na sej­
mu domače obrti v Slovenj Gradcu, 
Gorenjski muzej iz Kranja pa je 
predstavil drobec dediščine iz Gor-

njesavske doline. Med razstavljale! 
so se predstavili s svojimi izvrnimi 
izdelki domače obrti in spominkov. 
Čipke je predstavila Julka Fortuna z 
Vrhnike, k i je ob otvoritvi tudi v živo 
pokazala izdelavo čipke; lončarstvo 
je predstavila delovna organizacija 
Dom iz Ljubljane, stilizirane stare 
svetilke je razstavljal Ciri l Dežman 
iz Lesc, Rudi Dolžan z Brega pa je 
pokazal bohinjske cokle; z lončenimi 
piščalkami je prišla'iz Sodražice A l ­
bina Klun, z gorjuškimi pipami pa 
se je izkazal Alojz Lotrič.z Gorjuš; s 
stiliziranimi narodnimi nošami iz 
Slovenije pa se je predstavila Vilma 
Hauser iz Slovenj Gradca . , . Raz­
stavljeni predmeti v galeriji Čevdr v 
Kranjski gori so res prava paša za 
oči in si j ih je vredno ogledati. 

Na otvoritvi razstave je bilo zelo 
malo domačinov in predstavnikov 
kranjskogorskih hotelov, ni pa bilo 
tudi šolske mladine, kateri je razsta­
va pravzaprav namenjena. 

A. Kerštan 
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LJUDSKEGA GLEDALIŠČA JESENICE 

V nedeljo, 8. decembra, je minilo natanko štirideset let od prve gledali­
ške premiere v svobodi na Jesenicah, ko so s farso Ivana Cankarja Pohujša­
nje v dolini šentflorjanski pričeli s prvo gledališko sezono v novem Sloven­
skem ljudskem gledališču Jesenice. Pred tem je gledališka skupina intenzi­
vno sodelovala pri organizaciji festivala Gorenjska v svobodi, v okviru kate­
rega so tudi uprizorili svojo prvo predstavo, dramo Franca Klinarja Kladi-
varja Plavž. 

Danes se sliši skoraj neverjetno, s 
kakšnimi težavami in problemi so se 
srečevali gledališki delavci prve me­
sece v svobodi in j ih z neverjetno 
zavzetostjo in udarništvom tudi pre­
magovali. Ko so se prvič srečah v Ti­
tovem domu, je bil le-ta še »Kasarna 
Krajiške brigade«, oder pa razen ne­
kaj razmetanih kulis in ene zavese 
popolnoma prazen. Niso se ustrašili 
dela. Poleg urejanja odra, k i j im je 
bil na voljo le takrat, kadar je voja­
štvo dovolilo, so začeli s študijem 
drame Plavž v Delavskem domu (Pri 
Jelenu) in v različnih drugih prosto­
rih, hkrati pa prevzeli organizacijo 
festivala Gorenjska v svobodi, s či­
mer so zaslužili nekaj denarja za 
opremo odra. 

V takem vrenju in garanju je na­
stajala tudi Cankarjeva farsa Pohuj­
šanje v dolini šentflorjanski, s kate­
ro so slovesno začeli prvo gledališko 
sezono v svobodi in odprli Slovensko 
ljudsko gledališče Jesenice. (Le-to se 
je v sezoni 1947/48 preimenovalo v 
Sindikalno gledališče Jesenice, v se­
zoni 1950/51 v Mestno gledališče Je­
senice in v sezoni 1958/59 v Gledali­
šče Tone Čufar Jesenice.) »Pohujša­
nje« je doživelo šest uprizoritev. 

V sezoni 1945/46 so sledile še na­
slednje predstave: Branislav Nušič, 
UJEZ s štirimi predstavami, mladin­
ska igra Pavla Golia T R I G L A V S K A 
B A J K A , k i so jo igrah enajstkrat v 
razprodani dvorani, komedija Ivana 
Cesarja TRIJE VAŠKI SVETNIKI z 
desetimi predstavami doma in na 
gostovanjih, komedija V . Škarkina 
IZPIT ZA ŽIVLJENJE s šestimi 
predstavami, drama Mateja Bora 
R A Z T R G A N O s štirimi predstava­
mi, mladinska igra Pavla Golia 

P R I N C E S K A IN PASTIRČEK, odi­
grana dvanajstkrat, komedija Ivana 
Cesarja U T O P L J E N C A z enajstimi 
ponovitvami, ljudska drama 
F. S. Finžgarja R A Z V A L I N A ŽI­
V L J E N J A s štirimi predstavami, tra-
gikomedija S. Zweiga S IROMAKO-
VO J A G N J E z osmimi uprizoritvami 
in kot enajsta premiera V. Katajeva 
veseloigra K V A D R A T U R A K R O G A 
s šestimi predstavami. 

Za otvoritev GLEDALIŠKEGA 
TEDNA, s katerim so sklenili prvo 
gledališko sezono v svobodi, pa so 
pripravili še dvanajsto premiero, in 
sicer dramo Franceta Klinarja Kla-
divarja VIDA — STAŠA. Poleg te 
predstave so v gledališkem tednu, k i 
je potekal od 29. junija do 6. julija 
1946, ponovili še predstave: SIRO-
M A K O V O J A G N J E , T R I G L A V S K A 
B A J K A , R A Z V A L I N A ŽIVLJENJA, 
K V A D R A T U R A K R O G A in POHUJ­
ŠANJE V DOLINI ŠENTFLORJAN­
S K I . V tem tednu sd imeli tudi RE-
CITACIJSKI VEČER ČLANOV S L G 
IN PRODUKCIJO B A L E T N E IN 
D R A M S K E ŠOLE, teden pa so za­
ključili z V E D R I M VEČEROM na 
športnem igrišču. 

Za vzgojo igralskega naraščaja sta 
bili v okviru gledališča osnovani 
dramska in baletna šola, z delom pa 
je pričel tudi komorni in godalni or­
kester. Vse to je pogojevalo nove 
možnosti delovanja gledališča v na­
slednji sezoni 1946/47. 

Za vse te predstave oziroma pre­
miere so izdajali zelo urejen gledali­
ški list, v katerem so poleg predsta­
vitve gledališkega dela pisali tudi o 
drugih pomembnih kulturnih vpra­
šanjih, o različnih jubilejih in spomi­
nih. 

Vse to obsežno delo, k i so ga opra-
vili jeseniški gledališčniki v prvi se­
zoni po osvoboditvi, dobi pravo ceno 
ob vedenju, da je to delo potekalo v 
skromnih delovnih razmerah, v času 
izjemnega udarništva pri obnovi in 
gradnji domovine, in da so gledali­
ščniki opravljali tudi v rednem de­
lovnem razmerju zelo odgovorna de­
la in opravila. V zadnji 12., slavno­
stni številki Gledališkega lista ob 
gledališkem tednu, je takratni upav-
nik gledališča Emil Frelih med dru­
gim zapisal: 

»Praznik dela bi lahko imenovali 
gledališki teden, ki ga za zaključek 
svoje prve sezone v svobodi prireja 
Slovensko ljudsko gledališče na Je­
senicah. Ta kulturna prireditev ne 
bo samo praznik, ko se po težkem in 
uspešnem delu rad odpočiješ. Jese­
niški praznik bo poveličanje prosvet­
nega dela in ljudskega izobraževa­
nja, kajti člani S L G bodo ves teden 
delali še z večjim udarniškim zano­
som kot doslej, ker se zavedajo kul­
turnega pomena tega gledališkega 
slavja. In na to slavje so resnično 
lahko ponosni, saj bo njihovo slavje 
praznik vse Gorenjske in prvi slav­
nostni gledališki teden po osvobodi­
tvi v Jugoslaviji sploh. 

S svojim delom bodo člani S L G 
prikazali uspehe, k i so j ih dosegli pri 
graditvi naše kulture. Nemajhno in s 
stoterimi težkočami ovirano je bilo 
to delo. Bit i vsak večer na skušnji, 
naučiti" se vloge, nastopati na odru 
štirikrat tedensko, obiskovati dram­
sko in baletno šolo, in vse to po tež­
kem delu v tovarni, v šoli in drugod, 
to zahteva od vsakega posameznika 
veliko premagovanja, volje, veselja 
in resnične ljubezni do gledališkega 
ustvarjanja, predvsem še v industriji 
ski gledališki družini, kakršna je je­
seniška. S svojim programom, res­
nostjo in načinom dela ter izvedbo 
naštudiranih del se dosti ne razliku­
je od umetniškega dela v poklicnih 
gledališčih . ..« (Gradivo/ 

Gledališki listi za sezono i945/46) 

Živim in pišem 

BOSILJKA 
EDO TORKAR 

Tole zgodbo mi je zadnjič ob vrčku 
piva pripovedoval- moj nekdanji so­
šolec, s katerim se že leta nisva vide­
la: 

». . . Podjetje me je poslalo na spe­
cializacijo v M. Najprej sem stano­
val v hotelu, potem pa sem dal v ča­
sopis oglas za sobo. Odgovorili so mi 
iz Vinogradniške 17. V hiši so živeli 
upokojen krojač pri šestdesetih, nje­
gova pet let starejša žena, ki jo je bil 
v mladih letih pripeljal iz Dalmaci­
je, in njuna devetnajstletna nečaki­
nja Bosiljka, prav tako Dalmatinka. 
Po vseh stenah pa so visele poveča­
ne fotografije domačega sina, ki ga 
je pred leti pobrala levkemija. 

Soba mi ni bila všeč, pa sem jo 
kljub temu vzel, ker nisem dobil no­
bene boljše ponudbe. Ni bila v hiši, 
pač pa v prizidku, poleg svinjaka, 
kurnika, drvarnice, stranišča na štr-
bunk in še ene prazne sobe. Ponoči 
nisem odpiral okna, ker bi se sicer 
zadušil v smradu po prašičih in piš­
čancih, pa tudi iz stranišča ni dišalo 
ravno po vijolicah. 

Sklenil sem, da se bom čimprej 
preselil drugam, vendar so bili do­
mači zelo prijazni z menoj, pa tudi 
stanarina ni bila visoka, tako da 
sem ostal. Kadar so v hiši pekli, so 
tudi meni prinesli priboljške, in sta­
ri krojač je kmalu več časa prebil pri 
meni kot pa pri ženi in nečakinji: 
bahal se je s svojimi ljubezenskimi 
podvigi iz mladosti, se pritoževal 
nad zdravljenjem, nad majhno po­
kojnino. Velikokrat mi je pripovedo­
val o pokojnem sinu in ni se mogel 

V soboto, 14. decembra, bo Železarna Jesenice gostitelj SREČANJA 
GLEDALIŠKIH SKUPIN SLOVENSKIH ŽELEZARN. To je zadnje letošnje 
srečanje v okviru kulturnih prireditev, katerih organizator je komisija za 
kulturo pri 10 Sindikata SOŽD Slovenske železarne-. V maju so se srečali 
pevci, in sicer v Kropi, prav tako v maju je bila organizirana slikarska kolo­
nija slikarjev amaterjev v Planini pod Golico, godbeniki slovenskih železarn 
so se zbrali v Štorah pri Celju in folkloristi v Ravnah na Koroškem. 

jeseniški železarji in seveda ostali 
občani si bodo lahko ogledali tri ra­
zlične predstave, k i prihajajo iz treh 
železarskih središč, in sicer iz Raven 
na Koroškem, iz Štor pri Celju in z 
Jesenic. 

D O M J U L K E IN A L B I N A 
PIBERNIK N A J A V O R N I K U — 
SOBOTA, 14. D E C E M B R A , OB 

16. URI 
»Jaz bi kot predstavnik mladine 

postavu eno vprašanje. Danes smo, 
tkole z vrha, zvedel za odločitve, ki 
zadevajo našo šolo. 

Živimo pa v samoupravni .družbi, 
ane? 

Čuden se mi zdi, da nas ni o tem 
nobeden nič vprašal. Recimo o tem, 
a se hočno seli ali ne, z eno tako obli­
ko, k i je referendum. Pri samoupra­
vljanju smo se glih prejšnjih teden 
učil, da se delovne organizacije lah­
ko združujejo samo z referendumom 
— ja, šle pa so tud delovne organiza­
cije, ane?« 

Približno tako se vprašuje v pred­
stavi Alenke Goljevšček »Pod Pre­
šernovo glavo« Matjaž Zabel, dijak. 

Kratkočasno igro v dveh dejanjih 
nam bodo predstavili igralci Kultur­
no prosvetnega društva Svoboda 
Prevalje-Mežica. Gledališka skupina 
deluje že osemnajst let. V skupino so 
vključeni delavci železarne, prosve­
tni delavci Prevalj in Mežice, delavci 
rudnika i n drugi. Skupina je dobila 
že vrsto priznanj za svojo ustvarjal­
no in kvalitetno delo. 

V svojem repertoarju imajo zabe­
ležene predstave, kot so Mišniea, 
Komaj do srednjih vej, Etiene, Dun-
do Maroje, Golobje miru, Delavnica 
Oblakov itd. Predstavo, k i jo z veli­
kim uspehom uprizarjajo tudi v 
Mestnem gledališču Ljubljanskem 
poklicni igralci, je v kulturno pro­
svetnem društvu Prevalje-Mežica re-
žiral režiser V i l i Strel, scenografija 
pa je delo Jožka Frasa. 

Aktualnost vsebine predstave bo 
prav gotovo spodbuda vsem, k i ima­
jo radi gledališče, da bodo prišli v 
dvorano na Javorniku in s svojim 
obiskom pozdravili gledališke delav­
ce iz Koroške doline. 

D V O R A N A N A D O V J E M — K U D 
J A K A RABIČ 

DOVJE-MOJSTRANA — SOBOTA, 
16. D E C E M B R A OB 16. URI 

V dvorani na Dovjem se nam bo 
predstavilo Amatersko gledališče 
Z E L E Z A R Celje-Štore, ki je nastalo 
z združitvijo Amaterskega gledali-

šča Delavskioder iz Celja in Dram­
ske družine Železar iz Štor. 

Vsako leto se predstavijo z dvema 
premierama, pripravljajo pa tudi re­
citale, s katerimi sodelujejo na pro­
slavah in drugih prireditvah. Poleg 
redne dejavnosti že trinajst let sode­
lujejo s pobratenim amaterskim gle­
dališčem iz Paračina, s katerim tudi 
vsako leto izmenjujejo obisk s pred­
stavami novih gledaliških del. 

Na letošnjem srečanju se bodo 

predstavili s ČRNO KOMEDIJO, av­
torja Petra Shafferja, s katero so tu­
di sodelovali na srečanju gledaliških 
skupin Slovenije. 

Predstavo je režiral Bogomir Ve-
ras. 

Poleg srečanja gledaliških skupin 
SOZD Slovenske železarne, pa bo v 
soboto tudi srečanje literatov — de­
lavcev sestavljene organizacije. Tudi 
to srečanje je postalo že tradicional­
no in na njem sodelujejo literati 
vseh delovnih organizacij v sklopu 
SOZD SŽ. 

Literati se bodo srečali v klubski 
sobi gledališča Tone Čufar, prav ta­
ko v soboto, 14. decembra ob 16. uri. 

Na srečanje vabimo vse občane, ki 
j im je literarno ustvarjanje všeč. 

SKUPINSKA RAZSTAVA SLIK 
SLIKARJEV IZ POBRATENIH 

TRBOVELJ 
V petek, 6. decembra, so v razstavnem salonu DOLIK na Jesenicah s 

krajšim koncertom moškega pevskega zbora Vintgar Blejska Dobrava, pod 
vodstvom Alojza Vengarja, odprli skupinsko razstavo slik članov likovnega 
kluba RELIK (revirski likovniki) DPD Svoboda center Trbovlje. Med števil­
nimi udeleženci in slikarji je bila tudi petčlanska delegacija ZKO Trbovlje. 
Razstavo je v imenu Skupščine občine Jesenice odprl Teodor Kreuzer. 

ubraniti solz. Potem ga je prišla že­
na ozmerjat, češ, kaj se cmeriš pred 
tujim človekom, a je potem še sama 
bruhnila v jok. 

Kmalu so me čisto udomačili. Pri­
šla je pomlad in skoraj vsako po­
poldne sem pomagal postoriti kaj na 
vrtu, pri hiši, v hlevu. Vabili so me 
na kosila, na večerje. Rad sem hodil 
v hišo. Zraven mene je zmeraj sedela 
Bosiljka, lepo oblečena, počesana, 
vsa žareča. . . 

Lepega dne se je Bosilka preselila 
v prizidek, v sobo poleg moje, češ da 
v hiši ne more spati, ker jo nemira -
drdranje šivalnega stroja. Potem je 
nekega večera potrkalo na moja vra­
ta: »Kavo kuham. Jo boš tudi ti«? In 
potem spet nekega drugega večera, 
enajst je bila ura, v hiši so že spali: 
»Izgubila sem ključ, ne morem v so­
bo, v hiši pa me nihče ne sliši, če­
prav že celo večnost tolčem po vra­
tih .. . « 

Čez dva meseca je Bosiljka zano­
sila in čez tri mesece sva se vzela in 
se preselila, iz prizidka v hišo. Še isto 
zimo je stara dva pobralo, tako da 
sva z Bosiljko imela vso hišo zase, 
sobi v prizidku pa sva oddala štu­
dentom. Po dveh letih zakona sem se 
nekoč predčasno vrnil iz službe: hiša 
odklenjena, noter pa nikogar. Pogle­
dam v prizidek in kaj vidim — no, 
saj si lahko predstavljaš . . . « , 

Moj prijatelj je zdaj spet podna­
jemnik, v drugem kraju in pri dru­
gih ljudeh, in pri ženskah je malo 
bolj previden kot je bil. Če mu bo to 
kaj pomagalo, ne vem. 

SREČALI SE BODO GLEDALIŠČNIKI SLOVENSKIH ŽELEZARN 

Srečanje kulturnih delavcev dveh 
pobratenih občin Trbovlje in Jeseni­
ce, je bilo rečeno ob otvoritvi, pome­
ni vedno nepozabno doživetje in pri­
stno neposrednost. To pa je_ mogoče 
le, če je sodelovanje grajeno na 
skupnih programskih smotrih in ci­
ljih in tovarištvu. Zato so se napred­
ni kulturni delavci obeh delavskih 
revirjev začeli srečevati že kmalu po 
prvi svetovni vojni, ker j ih je združe­
val skupni boj proti izkoriščanju in 
za socialno in nacionalno osvobodi­
tev, k i je dosegel svoj revolucionarni 
vrh v naši narodnoosvobodilni borbi. 
Tudi v tem boju so delavci obeh de­
lavskih središč dali neprecenljiv kr­
vni delež. Po osvobodtivi se je ta 
skupni boj nadaljeval pri obnovi in 
gradnji svobodne domovine. Vse to 
revolucionarno vrenje in gibanje pa 
je oplemenjevalo bogato kulturno 
delo in življenje delavcev Trbovelj in 
Jesenic. Srečanja pevskih zborov, 
gledaliških skupin, godb na pihala in 
likovnikov so postala nekaj povsem 
normalnega, spontanega. Hiter raz­
voj in tempo življenja sta sicer neka­
tera področja delovanja nekoliko 
zrahljala, nekatera pa močno okre­
pila. 

Med te prav gotovo sodi že več kot 
dvajsetletno sodelovanje med likov­
niki Trbovelj in Jesenic, združenih v 
R E L I K U in D O L I K U . To sodelova­
nje je pred dvema letoma, ob 20-le-
tnici R E L I K A , kronala listina o po­
bratenju med obema likovnima kole­
ktivoma, k i pa ima izrazito delovno-

programski pomen. Na osnovi te l i ­
stine se je sodelovanje od dveh vsa­
koletnih zamenjalnih skupinskih 
razstav likovnih del relikovčev in do-
likovcev razširilo še na skupno pred­
stavitev ob občinskem prazniku Tr­
bovelj, 1. juniju, in ob občinskem 
prazniku Jesenic, 1. avgustu, in na 
različne oblike strokovno-tovariške-
ga sodelovanja. 

Likovni klub R E L I K neprekinjeno -
deluje že 22 let in združuje prek tri­
deset aktivnih članov, likovnih 
ustvarjalcev, poleg številnih podpor­
nih članov, ljubiteljev likovne umet­
nosti. V klubu stalno skrbijo za stro­
kovno rast in izpopolnjevanje svojih 
članov in za različne druge oblike 
kulturno-estetske vzgoje. S skupin­
skimi ah z razstavami posameznih 
članov so se predstavili že v števil­
nih krajih ožje in širše domovine pa 
tudi v zamejstvu. 

Na Jesenicah se s 34 deh predstav­
ljajo naslednji slikarji: Zdravko Do-
linšek, Helca Krasnik, Desanka Kre-
ča, Alojz Lesar, Stanko Leskovšek, 
Ervin Matešič, Alojz Nadrah, France 
Ostanek, Iztok Perne, Bojan Pikel, 
Milan Razboršek, Ernest Spiler, M i ­
loš Todorovič, Ivanka Uršič, Miloš 
Vastič, Jani Vozelj in Ivan Zgalin. 

Skupinska razstava likovnih del 
članov likovnega kluba R E L I K 
Trbovlje bo na Jesenicah na ogled 

,do_yključno 18. decembra vsak dan, 
razen ob nedeljah in praznikih in so­
botah popoldan, od 9. do 12. in od 16. 
do 19. ure. 

ZA PRAZNIK REPUBLIKE NOVA KINO 
DVORANA 

Na predvečer praznika republike, 28. novembra, so izročili namenu no­
vo kino dvorano v novozgrajenem objektu bodočega prireditvenega centra 
Jesenic. Takoj za tem je bila v novi dvorani osrednja občinska proslava ob 
dnevu republike, na kateri so recital »Od Gubca do Tita« izvajali recitatorji 
Gledališča Tone Čufar in vokalni oktet DPD Svoboda France Prešeren Ži­
rovnica, ob sodelovanju pihalnega orkestra Jeseniških železarjev. Slavno­
stni govornik je bil predsednik občinske konference ZKS Alojz Kalan. 

rih je bila predvidena gradnja kino 
dvorane v sklopu kultttrno-priredit-
venega centra ob stavbi Gledališča 
Tone Čufar, pričela gradnja objekta 
z osrednjim prostorom — kino dvo­
rano. Hkrati z gradnjo kino dvorane, 
se je zaradi ugotovljenih potreb pro­
jekt razširil na povečanje foajea za 
potrebe gledališča, gradnjo male 
dvorane in prostora za gostinske na­
mene. Naknadno pa se je projekt po­
večal še za pridobitev prostora za lo­
kalno radijsko postajo Triglav, k i se­
daj sicer nastopa kot samostojni in­
vestitor. 

Projekt je projektirala jeseniška 
delovna organizacija BUSP TOZD 
Projektiva z zunanjimi sodelavci, z 
glavnima projektantoma Gregorjem 
Velepecem in Milanom Polakom, k i 
sta izvirnost izgleda uspešno uskla­
dila s potrebno funkcionalnostjo ob­
jekta. 

Izvajalec del SGP Gradbinec 
Kranj TOZD Gradbena operativa Je­
senice je vložila veliko naporov in 
razumevanja, da je gradnja potekala 
usklajeno oziroma v dogovorjenih 
rokih, čeprav v današnjih razmerah 
nismo vedno priče podobnim prime­
rom, je dejal direktor Triler. Za 
ustrezno organizacijo in koordinaci­
jo del je govornik izrazil zahvalo 
vodju gradbišča Francu Stegnarju. 

Z izgradnjo kino dvorane, foajea 
in nekaterih stranskih prostorov je 
zaključena prva etapa gradnje prire­
ditvenega centra. Za dokončno iz­
gradnjo sta predvideni še dve fazi, in 
sicer dokončanje vseh ostalih pro­
storov, to je male dvorane, prostorov 
za lokalno radijsko postajo Triglav 
in gostinskih prostorov, poleg zuna­
nje ureditve. Govornik je izrazil pre­
pričanje, da bo ob vsesplošni materi­
alni podpori družbenopolitične skup­
nosti objekt v najkrajšem času do­
končan. V zaključku svojega govora 
se je direktor Triler zahvalil vsem, 
k i so s svojim delom in denarjem 
prispevali k izgradnji objekta. 

Novo kino dvorano je za tem izro­
čil namenu najstarejši delavec K in a 
Kranj Franc Pauč, k i se je tudi naj­
bolj angažiral pri razširitvi projekta 
celotne zgradbe. 

Kratko slovesnost je zaključil vo­
kalni oktet. Kakor že rečeno, je sle­
dila osrednja občinska proslava ob 
dnevu republike in nova kino dvora­
na je bila premajhna, da bi sprejela 
vse, k i so želeli prisostvovati temu 
dogodku. 

Nov, skupni foaje za kino dvorano 
in gledališko dvorano je bil premaj­
hen za vse, k i so želeli prisostvovati 
otvoritvi nove kino dvorane, ki je de­
jansko prvi večji kulturni objekt, k i 
smo ga po osvoboditvi dobili na 
mestnem območju. Po uvodnem po­
zdravu vokalnega okteta DPD Svo­
boda France Prešeren Žirovnica, je 
spregovoril direktor Kina Kranj Ivo 
Triler. Po pozdravu navzočih je 
predstavil delo in napore več kot de­
setletnih prizadevanj tridesetčlan-
skega kolektiva Kina Kranj, k i so 
pripomogli h gradnji tega dela prire­
ditvenega centra. 

Kino podjetje Kranj, ki bo januar­
ja prihodnjega leta slavilo 40-letnico 
svojega delovanja, je enovita delov­
na organizacija, ki poleg kinemato­
grafije kot osnovne dejavnosti vklju­
čuje tudi gostinsko dejavnost. Delov­
na organizacija s sedežem v Kranju 
ima dve kinematografski enoti v 
Kranju— kino Center in kino Stor-
žič, v Tržiču kino Tržič, v Kamniku 
kino Dom in v Duplicah kino Dupli­
ca. Razen tega ima gostinski enoti v 
Kranju in Tržiču. Vse to povezujejo 
skupne službe, ki opravljajo vsa pro­
gramska in finančno-administrati-
vna opravila, v katerih je bilo zapo­
slenih od 30 do 35 delavcev. 

Leta 1982 so na pobudo delavcev 
Kinematografskega podjetja Jeseni­
ce vključili v svoj sestav tudi to eno­
to, ki deluje v dveh kino dvoranah, 
kino Radio in kino Plavž. Dotraja­
nost obeh kino dvoran je narekovala 
takojšnjo sanacijo stanja. Zaradi do­
trajanosti kino dvorane Radio, k i je 
bila zgrajena leta 1927, so pričeli s 
postopkom za njeno obnovo. Na vso 
srečo, je dejal direktor, pa so se do­
godki odvijali tako, da je zgradbo od­
kupila Železarna Jesenice, kajti ta 
lokacija je v urbanističnem načrtu 
namenjena njeni dejavnosti. 

Sredstva odkupa so bila minimal­
na, saj sedaj predstavljajo komaj de­
setino vrednosti nove kino dvorane, 
in zato so morali združiti tudi svoja 
razpoložljiva sredstva. S tem kapita­
lom in z velikim razumevanjem vseh 
odgovornih dejavnikov občine Jese­
nice in glavnega pobudnika in koor­
dinatorja Slavka Mežka kot pred­
stavnika Kulturne skupnosti Jeseni­
ce so pričeli z gradnjo in postali in­
vestitor. 

Tako se je v dogovoru z vsemi za­
interesiranimi dejavniki in v skladu 
z urbanističnimi dokumenti, v kate-

GORENJSKI MUZEJ KRANJ OBVEŠČA 
V Prešernovi hiši v Kranju razstavlja ob 185-letnici rojstva Fran­

ceta Prešerna akademski slikar Božidar Jakac pesnikove upodobitve 
in ilustracije k njegovim pesnitvam. 

V Galeriji Mestne hiše se predstavlja akademski slikar Vladimir 
Makuc z izborom del iz retrospektivne razstave, ki jo je pripravil Gori­
ški muzej v Novi Gorici. 

V Mal i galeriji Mestne hiše je likovno društvo v Kranju pripravilo 
novoletno razstavo del svojih članov. 



DO KDAJ POKOJNINE NA MEJI PREŽIVETJA? 
O tej problematiki je razpravljala letna konferenca Zveze upokojencev 

Jugoslavije, delegati posameznih republik in pokrajin so razpravljali o pro­
blemih, ki upokojene delavce trenutno najbolj tarejo in zanimajo. Stališča 
in sklepi so še vedno aktualni. Vprašanja, ki upokojene delavce posebno za­
nimajo in tarejo, so v posameznih republikah in pokrajinah več ali manj 
enaka, le njihova ostrina je različna. 

Stališča in sklepi pravijo, da je bi­
lo delo predsedstva in drugih orga­
nov zveze v preteklem obdobju zelo 
intenzivno in vsestransko in da je bi­
lo doseženo dobro sodelovanje z zve­
zno konferenco SZDL Jugoslavije, 
predsedstvom Zveze sindikatov Ju­
goslavije ter svetom skupnosti po­
kojninskega invalidskega zavarova­
nja. 

Navedel bom nekaj ugotovitev: 
Konferenca ugotavlja, da so se 

neugodna gospodarska gibanja na­
daljevala tudi v preteklem enolet­
nem obdobju in da so še bolj neugod­
no kot leto prej vplivala na gmotni 
položaj upokojenih delavcev. 

Realna vrednost pokojnin še na­
prej pada bolj,kot pada realna vred­
nost osebnih dohodkov, čeprav smo 
že v prejšnjem letu ugotavljali, da so 
pokojnine padle na spodnjo mejo 
znosnosti. K takšnemu stanju je naj­
več prispevalo nedosledno in neenot­
no izvajanje določb o usklajevanju 
pokojnin z rastjo osebnih dohodkov 
med letom. Čeprav so sprejeta jasna 
in nedvoumna stališča o nujnosti 
doslednega uveljavljanja določb o 
usklajevanju pokojnin z gibanjem 
osebnih dohodkov, tako v dokumen­
tih komisije za vprašanja ekonom­
ske stabilizacije o temeljih in meri­
lih dolgoročne socialne politike, v 
stališčih Zveznega izvršnega sveta 
in zveznega zbora Skupščine S F R J o 
tem, da ni potreb in ne možnosti za 
kakršnekoli spremembe v sistemu 

pokojninskega zavarovanja, ki bi 
omejevale pravice iz pokojninskega 
zavarovanja, in stališčih zvezne kon­
ference SZDL Jugoslavije kot tudi v 
svetu Zveze sindikatov Jugoslavije, 
kjer se zahteva dosledno uporabo 
določb o usklajevanju pokojnin z gi­
banjem osebnih dohodkov, ugotav­
ljamo, da je precej neusklajenosti 
med temi pohtičmmi opredelitvami 
in dejanskim izvajanjem določb o 
usklajevanju pokojnin. To potrjuje 
tudi dejstvo, da so se pokojnine od 
junija 1984 do junija 1985 povečale 
za 58 odstotkov, osebni dohodki za 
66 odstotkov in življenjski stroški za 
75 odstotkov. 

Konferenca ugotavlja, da se v ne­
katerih skupnostih pojavljajo posku­
si, da bi pokojnine šteli med skupno 
porabo, z namenom, da bi s planski­
mi dokumenti lahko omejevali sred­
stva, k i so namenjena za pokojnine. 
Pr i tem se prezira dejstvo, da je po­
kojnina pravica iz minulega dela in 
da je po naravi nadaljevanje osebne­
ga dohodka. Prav zaradi tega je tre­
ba na podlagi načel ustave SFRJ , za­
kona o združenem delu in zakona o 
temeljnih pravicah iz pokojninskega 
in invalidskega zavarovanja obrav­
navati pokoj ninsko-invalidsko zava­
rovanje kot sestavni del združenega 
dela, pokojnino pa kot nadaljevanje 
osebnega dohodka. 

Poudarja se nujnost, da v vseh 
skupnostih pokojninskega in inva­
lidskega zavarovanja od začetka leta 

1986 zagotovijo popolnoma tekoče 
usklajevanje pokojnin z gibanjem 
osebnih dohodkov, in sicer na pribli­
žno enak način, in da se zagotovijo 
za to potrebni pogoji. 

Konferenca ugotavlja, da se upo­
koji še vedno precej delavcev, ne da 
bi imeli rešeno stanovanjsko vpraša­
nje. Hkrati se v nekaterih skupno­
stih pokojninskega zavarovanja 
zmanjšuje odstotek za stanovanjski 
sklad, s katerim naj bi pomagali hi­
treje reševati stanovanjske proble­
me upokojenih delavcev. Dejstvo.jej' 
tudi, da služba, k i uporablja ta sklad, 
ni motivirana, da bi ta sredstva pra­
vočasno in gospodarno namenjala za 
reševanje stanovanjskih vprašanj. 
Zaradi tega morajo , organizacije 
upokojencev na vseh ravneh kritič­
no razpravljati o problematiki upO^ 
rabe sredstev, k i se zbirajo v skup­
nostih pokojninskega in invalidske­
ga zavarovanja za reševanje stano­
vanjskih vprašanj upokojenih delav­
cev. 

V organizacijah upokojencev naj 
pretresejo tudi problematiko za za­
dovoljevanje stanovanjskih potreb 
delavcev v domovih. V zvezi z sub­
vencioniranjem stanarine je treba 
zagotoviti tudi subvencioniranje star 
novanj v domovih. Ni sprejemljivo, 
da te domove obravnavamo kot go­
spodarske objekte, ampak jih mora­
mo obravnavati kot skupna gospo­
dinjstva, za cene komunalnih stori­
tev in stopnjo amortizacije pa upo­
rabljati enaka merila kot za druga 
stanovanja. 

Konferenca je opozorila, da naj 
skupnosti zagotovijo večji znesek za 
letni oddih upokojenih delavcev, in 
sicer v višini 85 odstotkov povpreč--

nega zneska, ki ga dobijo aktivni de­
lavci za te namene v republiki oziro­
ma v pokrajini. 

Organizacije upokojencev naj 
skupno z organizacijami sindikatov 
okrepijo akcijo za zagotavljanje pra­
vic, k i j ih za upokojene delavce pred­
videva odstavek 6. člena Zakona o 
temeljnih pravicah iz pokojninskega 
in invalidskega zavarovanja. Te pra­
vice naj upokojeni delavci na podla­
gi svojega minulega dela uveljavlja­
jo v svojih delovnih organizacijah in 
delovnih skupnostih (pravica do sta­
novanja, uporaba objektov za oddih 
in rekreacijo, restavracije za družbe­
no prehrano in drugo, kot tudi pre­
skrba z ozimnico in kurjavo) po ena­
kimi pogoji, kot j ih imajo zaposleni 
delavci. 

Konferenca meni, da upokojeni 
delavci v telesih družbenopohtičnih 
skupnosti in organizacijah niso za­
stopani tako, kot bi ustrezalo njiho­
vemu prispevku in pomenu. Zato 
konferenca opozarja, naj organizaci­
je upokojencev z neposrednimi pri­
pravami in sodelovanjem na kongre­
sih in konferencah družbenopohtič­
nih organizacij, k i bodo v prihod­
njem letu, kot tudi s pripravami na 

volitve v družbenopolitične in samo­
upravne interesne skupnosti zagoto­
vijo vsestransko podporo v reševa­
nju perečih problemov upokojenih 
delavcev in njihovo boljšo zastopa­
nost v organih, v katerih se razprav­
lja in odloča o njihovih življenjskih 
vprašanjih. 

Širše seznanjanje s stališči in s 
sklepi, k i j ih je sprejela konferenca 
upokojencev Jugoslavije, naj bi pri­
pomoglo tudi k čimbolj ustreznemu 
reševanju največjih težav upokoje­
nih delavcev. 

Iz Vzajemnosti povzel 
Stane Torkar 

PREBIVALCI ŽIROVNIŠKIH VASI 
V petek, 13. decembra,bo ob 17.30 občni zbor DPD Svobode France 

Prešeren Žirovnica-Breznica v dvorani na Breznici. 
Vabimo vse, k i ste sodelovali, k i zdaj sodelujete ali k i želite ka­

korkoli sodelovati v društvu. 
Vljudno vabljeni, ljubitelji kulture! 

Upravni odbor 

TEH NAŠIH 
ŠESTDESET 
LET... 

TRADICIJA POSTANE STVARNOST — PRIPRAVA 
3. MEDKLUBSKE RAZSTAVE ČLOVEK IN JEKLO 75 NA JESENICAH 

Predlog odbora kluba, da se uvrsti organizacija naše med-
klubske razstave Človek in jeklo v koledar prireditev vsako 
drugo leto t je bil sprejet. Skupaj z DOLIK-om in pod pokrovi­
teljstvom Železarne smo pripravili 3. medklubsko razstavo ČIJ 
75. Naši razstavljala so prejeli: Vito Pretnar — diplomo (posa­
mezno), Lojze Mulič — diplomo (kolekcija), Franc Sluga — 
bronasto plaketo (posamezno), Franc Kolman — zlato plaketo 
(posamezno). 

Razstava, tretja po vrsti, je v vseh pogledih prekosila obe 
prejšnji. Obisk je bil izjemen. 

Franc Kolman je imel septembra 1975 samostojno razstavo 
v avli ELAN-a . V klubu deluje že petnajst let. Sodeloval je na 
šestdesetih razstavah doma in na tujem ter prejel trideset pla­
ket in priznanj. S samostojno razstavo se je potegoval za dode­
litev naziva kandidat mojster. Vrsto let je bil najuspešnejši 
klubski razstavljalec. Kolmanova domena so železarski in 
športni motivi. 

Franc Sluga, naš drugi najdejavnejši razstavljalec, je imel v 
Kranjski gori že tretjo samostojno razstavo. Na razstavah do­
ma in na tujem je v 1975. letu sodelovalo dvanajst avtorjev s 93 
fotografijami. 

Poleg nagrad na tretji medklubski razstavi Človek in jeklo 
so prejeli člani še naslednje nagrade: Kolman (diplomo), Sluga 
(zlato medaljo), Sašo Rev (pohvala za posamezno in kolekcijo), 
pohvale Matjažu Kelvišarju, Tonetu Kocjančiču, Francu Slugi 
in Marjanu Marklju, Kolman (srebrna plaketa za kolekcijo), 
Kolman (diploma—posamezno), Kolman (posebna pohvala in 
diploma). 

Začetniški foto tečaj je opravilo deset članov. Uspešno ga je 
vodil Sašo Rev. Na dvodnevnem inštruktorskem seminarju sta 
bila Pretnar in" Malenšek. V reportažnem oknu so zamenjali 
deset reportaž. Sodelovanje našega kluba s krožki na šolah bi 
bilo uspešnejše, če bi bila zagotovljena sredstva. Sprejeli so 
nova pravila foto kluba. Povezali so se še z Zvezo kulturno pro­
svetnih organizacij Jesenice. Po novem so dobivali dotacijo le 
od kulturne skupnosti. 

ZVESTEGA ČASTILCA ZLATOROGOVEGA KRALJESTVA NI VEČ 
V petek, 24. januarja 1975, je umrl Matevž Mikelj. Njegovi 

edinstveni planinski posnetki so vnašali prijetno svežino na 
gorenjske medklubske razstave v obdobju med obema vojna­
ma. Rodil se je 26. septembra 1907. na- Jesenicah. Zrasel je iz 
delavskega rodu pod vznožjem Karavank in Julijcev. 

Poslovili smo se od človeka, k i nam je bil kot klubski tovariš 
izredno blizu. Življenje mu je bilo delo. V svojih neštetih foto­
grafijah je ponesel lepoto slovenske zemlje po širnem svetu. 
Za svoje nesebično delo pri vzgoji mladega rodu je postal ča­
stni član našega kluba, častni član foto skupine na gimnaziji 
Jesenice in častni član foto kluba Vintgar na Blejski Dobravi. 

Poln optimizma je Matevž verjel, da je njegova bolezen sa­
mo prehodna. Klubski kolegi smo mu še posebej.hvaležni, saj 
je v naših vrstah z vso osebno prizadetostjo opravljal odgovor­
ne dolžnosti. Kolikor je bil nemočen proti svoji kruti usodi, to­
liko močnejši ostaja v svojih delih. 

TRIDESETLETNI JUBILEJ F0T0-KIN0 ZVEZE SLOVENIJE SMERNICE 
IN NOVE METODE DELA 

Foto zveza Slovenije je v letu 1976 praznovala šestintrideseti 
jubilej. Junija je bila v Ljubljani skupščina Foto zveze. Glavni 
namen razprave na skupščini je bila čim boljša medsebojna 
povezava osnovnih organizacij zveze. 

Klub je veliko prispeval za čim boljše delo pri širjenju tehni­
čne kulture med pionirji. V svoj program je vključil dejavnost 
foto krožkov na osnovnih šolah v občini Jesenice. Da bi delo 
primerno zaživelo, so organizirali občinsko pionirsko foto raz­
stavo — rezultat dela sedmih foto krožkov. Otvoritev razstave 
je bila v počastitev 30-letnice Foto zveze Slovenije in meseca 
mladosti. Na razpis so se odzvali vsi šolski foto krožki. Najbolj­
ši je bil foto krožek OŠ Mojstrana (mentor Izidor Trojar). Na­
grade najboljšim avtorjem na razstavi so prispevali Občinska 
zveza društev prijateljev mladine, trgovsko podjetje Merkur, 
poslovalnica Železnina, Kovinotehna, poslovalnica Optika in 
klub. 

Od 14. do 20. maja 1976 so priredili retrospektivno razstavo 
pokojnega člana, fotoamaterja 1. stopnje, Matevža Miklja. Ob 
otvoritvi razstave je predsednik kluba Janez Žnidar med dru­
gim dejal:. . .»Fotografski delež pokojnega Matevža Miklja je 
kljub številčni skromnosti izbora petdesetih fotografij pomem­
ben prispevek k že obstoječim načinom izražanja v slovenski 
in jugoslovanski fotografiji. Naj sklenem z ugotovitvijo, da 
smo lahko ponosni na Mikljevo retrospektivno razstavo, saj 
nam je tako blizu in domača.« 

Klubski kronist pa je ob retrospektivni razstavi zapisal: »Po­
kojni Matevž Mikelj je sodil v tisto skupino naših fotoamater-
jev, k i so prebili magično mejo obrtniške fotografije. Njegovo 
ustvarjalno zorenje je bilo v znamenju razgibanega iskanja 
planinskih lepot, izsekov iz življenja in dokumentarne fotogra­
fije. Z izjemnim smislom je beležil lepoto cvetja, navadnega 
kosa preperelega lesa, curkov žarečega jekla, k i kar sami po 
sebi vzbujajo videz bogate likovne igre. Še in še bi lahko našte­
val motive z naslovi, od Zimskih briljantov, Trojne pomladi, V 
Trenti, Pod Triglavom, do Srebrnega jutra. To je le nekaj moti­
vov, k i j ih je pokojni Matevž Mikelj doživeto in ustvarjalno 
ovekovečil. Enkratni so njegovi kozolci in preprosta kmečka 
arhitektura. In kljub temu, da ta svet izgubljenih kmečkih do­
mačij deluje kot tragičen memento, se nam skozi Mikljevo ka­
mero zdi lep.« 

Leto 1977 je bilo posvečeno Titovim in partijskim jubilejem. 
Dejavnost smo usmerili na razstavo Pionirski foto 77, k i smo 
jo pripravili v avli OŠ Prežihov Voranc-Tone Čuf ar. Pokrovitelj 
je bila občinska skupščina Jesenice. Člani žirije, med njimi je 
bil tudi naš klubski tovariš Kolman, kandidat mojster, je pode­
lila nagrade takole": srebrna medalja »Janez Puhar« Klemen 
Čebulj — OŠ Tone Čufar za fotografijo Kdo je?, prvo diplomo 
pa je prejel Mitja Polka (OŠ Prežihov Voranc) za fotografijo 
Stopnišče, tretjo diplomo foto krožek Posebne osnovne šole za 
fotografijo Portret. 

Ob otvoritvi razstave Pionirski foto 77 je pokrovitelj pred­
sednik Sob Jesenice Osredkar dejal: »Letošnja republiška raz­
stava na Jesenicah, s katero želijo najmlajši ljubitelji fotogra­
fije počastiti dan mladosti v tem jubilejnem letu, nosi vsebin­
sko geslo »Človek-narava-zdravje«. To geslo dobiva v sodob­
nem življenju vse večji pomen, to je geslo, k i opozarja, da je 
njegova praktična potrditev v vsakdanjem življenju eden od 
pogojev človekove sreče ter njegove nadaljne ustvarjalne spo­
sobnosti. 

Organizatorji letošnje razstave so tako geslo za vsebino raz­
stavljenih fotografij očitno izbrali kot izraz hotenja mladih, da 
na tak svojevrsten-način prispevajo, da postane to geslo naša 
vsakdanjost. Organizatorjem, predvsem pa mladim razsta-
vljalcem, želim veliko uspeha ter jim čestitam za dosedanje do­
sežke.« 

Občinsko pionirsko foto razstavo sta v aprilu skupaj organi­
zirala naš klub in OŠ Žirovnica. Prvo mesto je dosegel foto kn> 
žek OŠ Prežihov Voranc z Jesenic, drugo mesto foto krožek O.Š 
Mojstrana in tretje OŠ Kranjska gora. Prizadevanja so torej 
obrodila sadove. Ponovno so ugotovili, da je med pionirji zani­
manje za fotografiranje veliko. 

V OŠ Žirovnica je bila aprila odprta samostojna razstava na­
šega dolgoletnega klubskega tovariša Jaka Čopa. Razstava z 
naslovom Razvoj kozolca na Slovenskem je gostovala še na os­
novni šoli Prežihov Voranc na Jesenicah, lokra t Jaka Čop ni 
razstavil fotografij skalnatih vrhov, temveč se je spustil v doli­
ne in na polja slovenskih vasi. Šestdeset Čopovih fotografij je 
prikazovalo del kmečke arhitekture — kozolce, enkratne pom­
nike slovenskega gradbeništva. 

Franc Kolman, kandidat za mojstra, je imel tri samostojne 
razstave. Na njih je prikazal več kot petdeset svojih nagraje­
nih fotografij. Je izreden mojster železarskih motivov, grafike 
in športnih posnetkov. Odlično obvlada tudi barvno fotografijo. 
Njegovi uspehi ga uvrščajo v sam vrh sodobne jugoslovanske 
fotografije. 

Osrednja klubska prireditev jebi la prav gotovo četrta med-
klubska razstava Človek in jeklo 77 na Jesenicah. Pokrovitelj 

razstave je bila konferenca osnovnih organizacij sindikata Že­
lezarne. Klub je sodeloval z dvaindvajsetimi fotografijami sed­
mih avtorjev. Srebrno plaketo za posamezno fotografijo je os­
vojil Lojze Mulič in zlato plaketo za kolekcijo Franc Kolman. 
Med razstavljalci so bili še: Črv, Sluga, Habjanič, Pretnar in 
Stojan. Razstava je bila zelo obiskana. Precej upravičene kriti­
ke je bilo na račun žirije. 

Omeniti velja sodelovanje kluba s fotosekcijo pri turisti­
čnem društvu Die Naturfreunde v Beljaku. Na prvi medklub­
ski razstavi je sodelovalo sedem naših članov z 41 fotografija­
mi. To je prvo sodelovanje našega kluba z nekim tujim foto 
klubom, k i naj bi postalo tradicionalno. Prava Interclub foto 
razstava je bila odprta novembra 1977 v mali dvorani Delavske 
zbornice v Beljaku. Vladimir Stojan je osvojil prvo mesto, dru­
go Franc Kolman in tretje Franc Sluga, pri Avstrijcih pa prvo 
Ratschinski, drugo Hedenig in tretje Eisner. Razstava je bila 
dobro obiskana. 

Na republiški razstavi Dnevi slovenske fotografije 77 v Slo­
venj Gradcu so sodelovali naši stalni razstavljalci: Kolman, 
Pretnar,.Sluga in Trojar. 

RAZMAH RAZSTAVNE DEJAVNOSTI/NOVA OBLIKA 
FINANSIRANJA PO STOPNJI AKTIVNOSTI 

Klub se je leta 1978 vključil v Zvezo kulturnih organizacij Je­
senice. S svojim delovanjem spodbuja, omogoča in usmerja 
širjenje kulturne dejavnosti na foto področju. 

V Delavskem domu so pripravili drugo razstavo Interclub, 
dveh sosednjih foto klubov. Za uspešno razstavno dejavnost v 
republiki smo osvojili peto mesto, Kolman pa je bil med posa­
mezniki sedmi v republiki. V naslednjem 1978. letu je foto klub 
osvojil deseto mesto v SFRJ . Najbolj aktiven je bil Jaka Čop, 
saj je imel kar štirinajst samostojnih razstav s 132 fotografija­
mi. Razstava je bila v različnih krajih Slovenije, se preselila v 
pobrateno Valjevo, Gorico in Celovec. Povsod je naletela na 
ugoden odmev. Tako je Jaka Čop strnil skoraj petdesetletno 
obdobje aktivnega upodabljanja gorske pokrajine. Do tedaj je 
izdal tri že znane foto monografije: Svet med vrhovi, Raj pod 
Triglavom in Viharnike. Na tej potujoči razstavi pa je prikazal 
vse najboljše, kar je ustvaril v petdesetih letih plodnega dela. 
Otvoritev njegove razstave je bila 19. aprila 1978 v Delavskem 
domu pod pokroviteljstvom foto kluba in Planinskega društva 
Jesenice. 

Prirejena je bila občinska pionirska foto razstava v avli os­
novne šole na Koroški Beli, v znamenju 25-letnice Zveze prija­
teljev mladine, 35-letnice Zveze pionirjev Jugoslavije in dneva 
mladosti. Najbolj uspešen je bil foto krožek osnovne šole na 
Koroški Beli pod vodstvom mentorja Malenška. 

Četrta večja prireditev, k i smo jo izvedli v letu 1978, je bila 
četrta razstava barvnih diapozitivov Gorenjske. Pripravljalni 
odbor v sestavi: Žnidar, Črv in Malenšek je svoje delo zgledno 
opravil. Obisk je bil zadovoljiv. Razstava je bila v sejni dvorani 
Sob Jesenice. 

Žirija je podelila našemu klubu drugo mesto in 723 točk, saj 
so sprejeli dvanajst avtorjev s 35 diapozitivi. Nagrade so preje­
li naslednji člani: za kolekcijo zlato medaljo Vito Pretnar, sre­
brno Franc Črv; za posamezna dela je bronasto medaljo prejel 
Franc Sluga, diplomo pa Franc Kolman. Na razstavi so sodelo­
vali še: Janez Koželj, Marko Pogačnik, Egidij Matic, Vito Pret­
nar, Franc Kolman, Franc Sluga, Franc Kreuzer, Jože Krčelj, 
Franc Črv, Tone Kocjančič, Jaka Čop in Valodij Stojan. 

Gorenjski fotoamaterji so na četrto razstavo barvnih diapo­
zitivov poslali 329 svojih del. Žirija j ih je odbrala 122. Najboljši 
med najboljšimi so bili nagrajeni. Pri izbiri in podelitvi nagrad 
je žirija upoštevala sodobno gibanje v fotografiji in odkrivala 
sporočila avtorjev s tem, da je analizirala njihovo kolekcijo 
diapozitivov. 

Na četrti gorenjski pionirski razstavi v Radovljici so naši 
najmlajši dosegli naslednja mesta: srebrna medalja — Barba­
ra Malenšek, bronasta medalja — Branko Čušin in diploma — 
Sašo Valjavec. Vsi trije so člani foto krožka osnovne šole na 
Koroški Beli in člani našega kluba. Isti krožek je dobil prehod­
no plaketo za najboljši gorenjski foto krožek. 

Ob obilici dela je odbor foto kluba nekako zanemaril stroko­
vno vzgojo članstva. Začetniški in nadaljevalni tečaj niso pri­
pravili zaradi majhnega števila prijav. Člani delegati so priso­
stvovali na otvoritvah medklubskih razstav in republiške raz­
stave v Novem mestu ter sodelovali na treh posvetih ZOTK za 
Gorenjsko. Prisostvovali so tudi otvoritvi prve dia razstave 
združenega podjetja slovenskih železarn na Ravnah. Sodelova­
lo je deset naših avtorjev. V reportažnem oknu na železniški 
postaji je bilo pripravljenih petnajst reportaž. Vsi razstavljalci 
so se udeležili klubskega izleta na Petra nad Begunjami. 



Kaj bomo gledali v kinu UPOKOJENCEM V JESENIŠKI OBČINI 
V zvezi z letovanjem v počitniškem domu D U Slovenije v Izoli po­

sredujem nekaj novosti, o katerih nas je obvestilo koordinacijski od­
bor, k i soupravlja s počitniškim domom. 

1. Rezervirati je potrebno1 vsaj dva meseca pred začetkom leto­
vanja. . *j 

2. Od 1. januarja 1986 je potrebno pri prijavi za letovanje položiti 
10.000 dinarjev akontacije. 

, 3. Koristnik lahko odpove letovanje pisno ali ustno na kraju prija­
ve in to najkasneje 14 dni pred rezerviranim terminom. V tem primeru 
dobi prijavljenec povrnjeno 50-odstotno akontacijo, drugi del pa gre za 
pokrivanje izpadle rezervacije v domu, ker bi lahko sprejeli drugega 
gosta. Celotno akontacijo pa obdrži dom v primeru, če koristnik v dom 
ne pride v napovedanem roku ali ne odpove rezervacije pravočasno ali 
rezervacije sploh ne odpove. Akontacija se povrne v celoti, če je letova­
nje odpovedano zaradi smrti ali hospitalizacije v bolnišnici, dokazano 
s primernim dokumentom. 

4. Cena dnevnega bivanja brez republiškega regresa v januarju 
in februarju 1986 je 2.300 dinarjev, višina republiškega regresa in cene 
za nadaljnje mesece v navodilu niso omenjene. 

Vsi tisti, k i nameravajo v letu 1986 letovati v počitniškem domu 
DU Slovenije v Izoli, naj se prijavilo v svojih matičnih društvih! 

'O,morebitnih spremembah vas bomo obvestili naknadno. 
Za K O D U Občine Jesenice 
Stane Torkar 

Z A H V A L E 
Ob boleči izgubi naše drage žene, 

mame in stare mame 

KATARINE GARTNER 
se toplo zahvaljujemo vsem sorodni­
kom, prijateljem, sosedom in znan­
cem za izrečena sožalja in darovano 
cvetje. 

Zahvaljujemo se zdravnikom in 
osebju internega oddelka Bolnice Je­
senice za zdravljenje in nego med 
njeno boleznijo. 

Iskrena hvala njenim sodelavkam 
in delavcem iz SGP Gradbinec, sode­
lavcem Strojnih delavnic in Raziskor 
valnega oddelka in kolektivu Ljub­
ljanske banke. 

Zahvaljujemo se tudi pevcem za 
zapete žalostinbke in vsem, ki ste jo 
spremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči mož Tone m 
hčerki Irena in Ani 
z družinama 

Ob boleči izgubi ljubljene žene, 
mamice in mame 

SILVE MARKELJ 
Čebularjeve z Javornika 

se iskreno zahvaljujemo sorodni­
kom, prijateljem in znancem, k i so 
poklonili cvetje in vence, izrazili 
osebna sožalja in jo pospremili na 
njeni zadnji poti. 

Zahvaljujemo se sosedom za de­
narno pomoč, pevcem za zapete žalo-
stinke in sosedu Jaku Svetini za 
ganljive besede ob odprtem grobu. 

Zahvala velja tudi internemu od­
delku Bolnice Jesenice in dežurnim 
zdravnikom ZD Jesenice. 

Posebno pa se zahvaljujemo dr. 
Rojčevi za vsa prizadevanja, da bi j i 
olajšala bolečine. 

Žalujoči: mož Stane in 
hčerki Jana in Zvonka 
z družinama 

Odboru Rdečega križa Javornik-
Koroška Bela se iskreno zahvalju­
jem za čestitke in denarno darilo ob 
prazniku republike. 

Matevž Slamnik 

Organizaciji ZZB NOV Cirila Tav­
čarja Jesenice se iskreno zahvalju­
jem za obisk v bolnici, za čestitko ob 
dnevu republike in darilo. 

Zdenko Bradaškja 

Najlepše se zahvaljujem tov. Cir i­
lu Anderliču z Blejske Dobrave in 
gasilski četi Železarne Jesenice pod 
vodstvom tov. Alojza Muliča za tako 
hitro pomoč. Božena Pintar 

Blejska Dobrava 

Društvu upokojencev Javornik-
Koroška Bela se najlepše zahvalju­
jem za denarno pomoč ter vabilo na 
zabavo ob prazniku, kljub moji težki 
bolezni. 

Najlepša hvala tudi Lovru Bercetu 
za njegov prisrčen obisk na domu! 

Franc Franko 

Osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Remontne delavnice se naj­
lepše zahvaljujem za izkazano po­
zornost med boleznijo. 

Bogo Justin 

Osnovni organizaciji sindikata 
TOZD Transport se zahvaljujem za 
denarno pomoč med boleznijo. 

Leon Vidic 

Društvu upokojencev Javornik 
Koroška Bela se najlepše zahvalju­
jem za čestitko ob mojem rojstnem 
dnevu, za obisk na domu in za dari-
lo. 

Želim jim še veliko uspehov v na­
daljnjem delu. Leopold Gasar 

Ob nenadni in nenadomestljivi iz­
gubi našega ljubega moža, očeta in 
starega očeta 

prof. F R A N C A VENGUSTA 
se vsi njegovi iskreno zahvaljujemo 
vsem, k i so nam v teh težkih trenut­
kih pomagali in nam izrekli sožalje. 
Zahvaljujemo se vsem znancem, pri­
jateljem, njegovim nekdanjim sode­
lavcem in dijakom, ki so se v tako 
velikem številu poslovili od njega. 
Še posebno se zahvaljujemo njego­
vemu nekdanjemu predstojniku za 
besede ob odprtem grobu, s katerimi 
je tako lepo orisal njegov lik. Vsem 
skupaj še enkrat najlepša hvala. 

Žalujoči: žena Marija, sin 
Tadej in hči Tea z družino 

Ob smrti dragega moža, očeta in 
deda 

O S M A N A ZUKIČA 
se iskreno zahvaljujemo družinam 
Zec, Dedič in Dražič za pomoč ob 
težkih trenutkih, sorodnikom in 
znancem za podarjeno cvetje in ven­
ce, govorniku krajevne organzacije 
ZB NOV Sava za besede slovesa ter 
vsem, ki so ga spremili na zadnji 
poti. 

Žalujoči vsi njegovi 

Ob boleči izgubi dragega moža, 
očeta, sina in brata 

J A N E Z A SEDLARJA 
delavca Železarne Jesenice 

se iskreno zahvaljujem vsem sorod­
nikom, sosedom, prijateljem, njego­
vim sodelavcem" in družini- Žakelj, 
Železarni Jesenice in tovarni Elan 
za izrečeno sožalje in pomoč ob tež­
kih trenutkih. 

Zahvaljujem se tovarišema Lako­
to in Piberčniku za poslovilne bese­
de ob odprtem grobu, pevcem Dru­
štva upokojencev Jesenice za pesmi 
slovesa in vsem, k i ste ga v tako veli­
kem številu spremili na zadnji poti. 
Iskrena hvala. 

Vsi njegovi 

Ob boleči izgubi dragega moža, 
očeta in starega očeta 

. Z D R A V K A ŠTRUMBLA 
se iskreno zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, prijateljem in sosedom, 
k i so sočustvovali z nami, nam ustno 
in pisno izrazili sožalje, darovali cve­
tje in ga pospremili na njegovi zad­
nji poti. Vsi njegovi 

Ob nenadni in boleči izgubi drage že­
ne in mame 

ANE JELENIČ 
se najlepše zahvaljujemo vsem so­
rodnikom, znancem, sosedom za po­
darjeno cvetje in spremstvo. Poseb-
no zahvalo smo dolžni družini Pusu-
šen s Hrušice št. 41, kolektivu PTT 
Jesenice, sodelavkam Slaščičarne 
Jesenice, gasilskemu društvu in pev­
skemu zboru za zapete žalostinke. 

Žalujoči: mož Karel, sin 
Drago in hčerka Marija z 
družinama 

DEŽURNE TRGOVINE 
V soboto, 14. decembra, bo­

sta na Jesenicah od 7. do 
18. ure odprti trgovini: 

ŽIVILA KRANJ, samopo­
strežna trgovina Center 2, Ti­
tova 41, in 

DELIKATESA, poslovalnica 
5, Tomšičeva 70. 

DEŽURNA LEKARNA 
V mesecu decembru bo za 

občini Jesenice in Radovljica 
dežurna lekarna v Radovljici. 

REŠITEV KRIŽANKE 
IZ 47—48 ŠTEVILKE 

ŽELEZARJA: -
Violončelo, Argentinec, bu­

ča, rek, nat, Boris Kidrič, NU, 
E K , slikar, salivin, Dakota, 
ica, A B , Jelica, adresar, Jajce, 
Ren, stegnenica, dleto, Kra , 
čin, jok, ataman, OE, London, 
jeans, Niort, Anti . 

Misel : Nikoli še ni bilo do­
bre vojne ali slabega miru. 

RAZSTAVNI SALON 
D0LIK JESENICE 

Do vključno 18. decembra je 
na ogled skupinska razstava 
likovnih del članov likovnega 
kluba R E L I K DPD Svoboda 
center Trbovlje. Razstava je 
odprta vsak dan, razen ob ne­
deljah in praznikih in sobotah 
popoldan, od 9. do 12. ure in 
od 16. do 19. ure. 

PRIDITE! 
V torek, 17. decembra pridi­

te ob 18. uri v drugo nadstrop­
je Kosove graščine. Arhitekt 
Janez Bizjak bo ob diapoziti­
vih predstavil Triglavski na­
rodni park in odgovarjal na 
vaša vprašanja. 

Vabljeni * 

DANES ČUFARJEV 
VEČER 

Ob 80-letnici rojstva revolu­
cionarja, pesnika, pisatelja in 
publicista Toneta Cufarja vas 
Kulturna skupnost in Zveza 
kulturnih organizacij Jeseni­
ce vabita danes, v četrtek, 
12. decembra, ob 18. uri v dvo­
rano gledališča na ČUFAR­
JEV VEČER: 

Po spominskem govoru 
prof. Emila Cesarja bodo po­
deljene letošnje Čufarjeve pla­
kete, kulturni program pa bo­
do izvajali Čufarjevci — učen­
ci osnovne šole, recitatorji gle­
dališčem ženski pevski zbor 
Milko Škoberne. 

POHOD NA TIŠJE 
Planinsko društvo Jesenice 

vabi planince na pohod na T i ­
šje, ki bo v soboto, 14. decem­
bra. Pohod organizira PD Li t i ­
ja. Odhod z vlakom z Jesenic 
do Litije bo ob 5. uri, povratek 
pa ob 18. uri . Hoje je približno 
3 ure. Za prvi pohod dobite 
posebno značko. Vabljeni! 

Planinski pozdrav. 

RAZSTAVA 
Do 27. decembra je v »Do­

mu Joža Ažmana« v Bohinjski 
Bistrici samostojna foto raz­
stava Franca Sluge, člana foto 
kluba Andrej Prešeren Jeseni­
ce. 

, Vabljeni! 

SILVESTROVANJE 
Počitniški dom ZZB NOV Ljubljana Banjole pri Puli vabi na silve­

strovanje od 29. decembra do 3. januarja. Cena je 15.000 dinarjev (pet 
polnih pensionov). © 

NUDIMO: — bazen z ogrevano morsko vodo 
kegljišče 

— trim kabinet 
— novoletna večerja 
— veliko zabave in plesa. 

Prijavite se lahko v Ljubljani, KSmenskega 7, soba št. 59 ali po te­
lefonu 052-73-144. 

KINO Z E L E Z A R 
13. decembra, amer. barv. glasb, 

film B R E A K D A N C E II. ob 17. in 
19. uri, ob 21. uri premiera amer. 
barv. erot. komedije DEKLIŠKI IN­
TERNAT. 

14. decembra, amer. barv. glasb, 
film B R E A K D A N C E II. ob 17. in 
19. uri, ob 21. uri premiera franc. 
barv. pust. filma SPRIJENEC. 

15. decembra, amer. barv. risani 
film NEUSTRAŠNI POPAJ ob 
10. uri, ob 17. in 19. uri amer. barv. 
glasb, film B R E A K D A N C E II. 

18. decembra, amer. barv. akcij, 
komedija N E V A R E N POSEL ob 17. 
in 19. uri. 

19. decembra ZAPRTO! 

KINO PLAVŽ 
13. decembra, Šved. barv. erot. film 

L J U B E Z E N S K I V R T I L J A K ob 18. in 
20. uri. 

14. decembra, amer. barv. vohun­
ski film T E L E F O N ob 18. in 20. uri. 

15. decembra, špan. barv. pust. 
film MANAOS — B E G IZ P E K L A 
DŽUNGLE ob 16. uri, ob 18. in 20. uri 
franc. barv. pust. film SPRIJENEC. 

16. decembra, franc. barv. pust. 
film SPRIJENEC ob 18. in 20. uri. 

17. decembra, amer. barv. fant. 
srhljivka PARAZIT ob 18. in 20. uri. 

18. decembra, ZAPRTO! 
19. decembra, ital. franc. barv. ko­

medija G A N G S T E R J A NEŽNEGA 
SRCA. 

KINO DOVJE 
15. decembra, amer. barv. akcij, 

komedija N E V A R E N POSEL ob 
19. uri. 

KINO K R A N J S K A GORA 
13. decembra, ital. franc. barv. ko­

medija G A N G S T E R J A NEŽNEGA 
SRCA ob 18. uri. 

14. decembra, ital. barv. pust. film 
ROPARJI A T L A N T I D E ob 20. uri. 

17. decembra, amer. barv. glasb, 
film B R E A K D A N C E II. ob 20. uri. 

GLEDALIŠČE 
TONE ČUFAR 

JESENICE 
V petek, 13. decembra, ob 

19,30 — Bertolt Brecht: M A ­
LOMEŠČANSKA SVATBA. 
Za abonma P E T E K III in iz­
ven. 

V soboto,' 14. decembra, ob 
19,30 — Bertolt Brecht: M A ­
LOMEŠČANSKA L SVATBA. 
Za IZVEN. 
. Vstopnice za obe predstavi 

bodo v prodaji uro pred pred­
stavo pri blagajni gledališča. 
Rezervacije osebno ali po tele­
fonu 81-260, vsako dopoldne 
od 8. do 14. ure v pisarni gleda-

ABONENT1 POZOR! V pe­
tek, 20. decembra, in v soboto, 

.21. decembra, bo v GTČ gosto­
valo Prešernovo gledališče iz 
Kranja s komedijo F. Hadžiča: 
DRŽAVNI LOPOV. Obe pred­
stavi bosta namenjeni vsem 
abonentom našega gledališča. 
Razpored sedežev bomo še 
pravočasno javili v Železarju 
in objavah radia Triglav. Ne­
kaj vstopnic za kranjsko pred­
stavo bo še v prodaji pri bla­
gajni gledališča. 

IZŽREBANCI NAGRADNE KRIŽANKE 
V torek, 10. decembra, je posebna komisija izžrebala nagrajence 

nagradne križanke, objavljene v 47/48. štev. Železarja. Prejeli smo 190 
rešitev, nagrade pa bodo dobili: 

600 din A N D R E J A DOBOVŠEK, fakturni oddelek, 
400 din JOŽE M R O V L J E , Tomšičeva 41, Jesenice in VIKTOR K U -

STERLE, Jelovška 10, Bohinjska Bistrica; 
300 din ZVONKO JAKELIČ, Titova 71, Jesenice, M A R K O NIKO-

LAVČIČ, Cesta revolucije 1/b, Jesenice in ALEŠ D R O B N A K , Titova 
71, Jesenice; 

200 din A N A ČIMŽAR, KSI , H E D V I K A RUDOLF, Titova 2/a, Je­
senice, M I R J A M V A R L , TOZD Valjarna bluming-štekel in NIKO 
SOK, OTK. 

Nagrajenci, zaposleni v Železarni, bodo prejeli nagrade 15. janu­
arja pri svojih osebnih dohodkih, nagrajenci izven Železarne pa po 
15. januarju po pošti. Vsem iskreno čestitamo! 

VASA NASA MATINEJA 
Nedelja, 15. december, premiera N . N . 

Nosova — NEZNALČEK. 
ob 10. uri v GTČ, 
ob 14.30 v Žirovnici v dvorani na Breznici, 
ob 17. uri v Kazini Park hotela na Bledu. 
Nastopa mladinska skupina GTČ, MI, 

VRABČKI. 
MI, VRABČKI in vrabčevski NEZNALČEK 
(dramatizacija A. Tkačev po knjigi 
N . N . Nosova 

Nastopajoči Vrabčki: 
NEZNALČEK — Jakob K E N D A , Znalček — Matej J E L E N , TA­

B L E T K A - Tina Drešar C V E T E K - Peter BOHINC, Dada REKIČ, 
GODRNJAČ — Gregor ČUŠIN; MODROOČKA — Nataša ČERNE, 
M U C K A - Barbara BERLOT, SNEŽINKA — Jožica VIŠAK, MEDI-
ČKA - Tina UDIR, Blanka P A P L E R , CVETAČKA — Mojca VIŠAK. 

Predstavo so pripravili: 
režija: A L J A TKAČEV, 
glasba: UROŠ K O R E S 
sCena: JOŽE BEDIČ, v 
kostumi: I V A N K A L E S K O V A R , 
luč: PAVLI T O R K A R in M A R J A N JAZBEC, 
vodja predstave: D A R K O K M E T , 
asistentka vodje predstave: B A R B A R A V O V K . 

Kdo je Neznalček? 
Veliko zgodb je napisanih o njem, kar za tri knjige. Čisto posebne 

sorte junak vam je to.. 
Eno figo zna, skoraj nič ne ve, zato seveda počenja same traparije. 

Pa ga to sploh ne moti in nekaj časa kar uspešno strelja kozle, dokler 
se ne znajde v godlji, ki si jo je skuhal sam, in potem . . . 

Posrečeno! Najbolj posrečeno pri Neznalčkovih štorijah pa je to, 
da se lahko zgodijo samo v pravl j ičnem, izmišljenem svEtu, v svetu 
palčkov, kjer živijo palčki in palčice čisto tako kot mi pri nas doma, le 
nobenih očetov in mam nimajo in nobene šole, sami svoji gospodarji 
so. 

Kdo pa so Vrabčki? 
Ne, niso majhni ptiči, saj so napisani z veliko začetnici. 
Vrabčki so skupinica deklic in deklet, fantičev in fantov, k i so se 

zbrali v gledališču na tisti strani zastora, kamor se pride skozi »vhod 
za igralce«. Igrati so želeli. So mislili, da gre to kar en dva tri. Kako de­
belo so pogledali, ko so zaslutili, koliko vsega bi se morali naučiti, kaj 
vse narediti, kako veliko potrpeti, da bi se j im želja izpolnila. Poskusili 
so. Začeli so se učiti, in ko so nekaj malega znali, je bila želja, da bi 
igrali, še večja. 

Ampak, kaj igrati? 
V vseh igrah, tako kot v življenju, zmeraj nastopajo poleg otrok 

tudi odrasli. 
Kaj zdaj? 
Kako naj igramo mame in tete pa učitelje in miličnike pa babice 

in dedke, saj še nismo veliki? — Sebe igrajmo! Fante in punce. — In 
kako bomo živeli v igri brez odraslih? — Kot vrabčki v grmovju! — In 
kje bomo stanovali? — V vrabčji deželi! — In kakšna je ta dežela? — 
Izmislili si bomo! — Pa si niso izmislili, preveč zapleteno je bilo za nji; 
hove »vrabčje« moči. Tuhtali so, tuhtali, in namesto vrabčje odkrili Ne-
znalčkovo deželo, ki je že bila potuhtana. 

Vrabčje dežele sicer ni, Vrabčki pa so. Ime j im je ostalo. 
Kdo je torej Vrabčevski Neznalček? 
A vemo? . . . Alja Tkačeva 



ALI PRIHAJA ČAS JESENIŠKEGA HOKEJA? 
Tele vrstice so nastajale, ko še ni bila 

odigrana prvenstvena tekma med Parti­
zanom in Jesenicami. Govorili bomo to­
rej o nastopih enaindvajsetih prvakov v 
Davosii in proti Kompas Olimpiji. 

Jeseniški hokejisti so v obeh tekmah 
igrali zelo dobro. Proti Davosu so sicer 
izgubili z 2:9 (1:1, 1:2, 6:0), vendar pa je 
treba upoštevati, da so nastopili brez I. 
Ščapa, D. Horvata, Kožarja in Borseta, 
da se je na začetku tretje tretjine pri re­
zultatu 2:3 huje poškodoval M. Pajic ter 
da so bili Jeseničani utrujeni od tekme s 
Crveno zvezdo in dolgega potovanja v 
Švico. Zato pravzaprav ni nič čudnega, da 
je bil v zadnjih dvajsetih minutah rezul­
tat 0*. Toda v prvih dveh tretjinah so na­
ši prvaki igrali zares odlično. Najprej so 
povedli, nakar so domačini izenačili in 
povedli z 2:1, toda Jesenice so nadaljeva­
le zelo dobro. Š. Ščap je v drugem delu 
izenačil. Če avstrijski sodnik ne bi bil 
preveč strog do Jugoslovanov, bi naši 
lahko celo povedli, tako pa so Švicarji iz­
koristili nekaj izključitev na jeseniški 
strani in povedli s 3:2. 

Tak rezultat po štiridesetih minutah 
igre proti izredno dobremu nasprotniku 
je vsekakor velik uspeh. 

Pred drugim kolom drugega dela dr­
žavnega prvenstva in srečanjem s Kom­
pas Olimpijo je bilo v vrstah enaindvaj-
setkratnih prvakov nekaj negotovosti. Ja­
sno je bilo, da poškodovani M. Pajič, Bor-
se in Kožar ne bodo mogli igrati, vpraša­
nje pa je bilo, kaj je z Ivanom Ščapom, ki 
je ves prejšnji teden prebil v- postelji. 
Kljub temu in dejstvu, da ni niti enkrat 
treniral, je I. Ščap prišel pomagat svojim 
tovarišem v dvoboju s Kompas Olimpijo, 
ki je le nekaj dni pred tem povsem zaslu­
ženo premagala Partizan v Beogradu. 

Kljub številnim poškodbam in utruje­
nosti pa so jeseniški fantje od prvega sod­
nikovega žvižga zaigrali hitro, ostro, po­
žrtvovalno in domiselno. Tudi Ljubljan­
čani so igrali podobno, toda kmalu se je 
videlo, da so enaindvajsetkratni prvaki 
odločeni dokazati da so boljši. 

Po prvih dvajsetih minutah je bil izid 
4:0. Nihče se ni temu nadejal, toda rezul­
tat je bil povsem realen po vsem tistem, 
kar smo videli. Videli pa smo veliko do­

brega hokeja. Še en dokaz več, da je ta­
krat, ko Jeseničani zaigrajo tako, kot so 
se dogovorih s trenerjem Romanom 
Smolejem, nasprotnik v veliki nevarno­
sti. 

Da Ljubljančani niso kar tako, so po­
kazali v drugi tretjini. Vendar je najboljši 
posameznik derbija Cveto Pretnar branil 
kot v najboljših dneh. Nekaj zadnjih mi­
nut so Jeseničani zaigrali tako kot je tre­
ba, v štirideseti minuti pa so dosegli dva 
zelo lepa zadetka in bilo je 6K). 

Tudi v zadnji tretjini je bila igra zani­
miva. Vendar se Jeseničanom ni bilo po­
trebno veliko truditi, saj so že v preprič­
ljivo vodili. 

Že dolgo nismo gledali tako dober »ve­
liki derbi«, kot je bil zadnji. Gledalci so 
lahko videli resnično vrhunsko predstavo 
za hokejske sladokusce, ki vrača upanje 
v naš hokej. Premagati solidno Kompas 
Olimpijo kar z 8:1, je resničen podvig, 
podvig, v katerem je sleherni posamez­
nik dal vse od sebe. Poleg hitre, natančne 
in učinkovite igre so Jeseničani pokazali 
izrazito borbenost. Res, lepo je videti ta­
ko hrabro in odločno druščino, kot so bili 
prejšnjo soboto jeseniški hokejisti na le­
deni ploskvi dvorane v Podmežakli. Tudi 
Ljubljančani niso razočarali. To je po­
trebno posebej poudariti, in ne bomo sto­
rili napeke, če rečemo, da bodo v nadalje­
vanju za vsakega nasprotnika »trd oreh«. 

Tudi hokejisti Kranjske gore nadalju­
jejo z dobro igro in zmagami. Premagali 
so Avtoprevoz s 5:1 (1:0), 0:1, 2:0). Šlo je 
nekoliko težje, kot so si mislili, saj je bil 
rezultat po prvih dveh tretjinah le 1:1, to­
da v zadnjem delu so bili Kranjskogorci 
premočni. S štirimi lepimi zadetki so 
kronali svoje gostovanje v Mariboru. 

Jeseničani bodo po dvoboju s Partiza­
nom v tem tednu še enkrat gostovali v 
Beogradu. V soboto se bodo pomerili s 
Crveno zvezdo. Kranjskogorci pa bodo 
igrali doma. V soboto bodo gostili Bosno 
iz Sarajeva, srečanje pa se bo začelo ob 
18. uri. 

D. 

NAMIZNOTENISKA 
LIGA ŠRS 

KOŠARKARSKI TURNIR V POČASTITEV DNEVA 
REPUBLIKE 

JESENIŠKI DRSALCI NA MEDKLUBSKEM 
PRVENSTVU V AURONZU 

Na povabilo drsalnega kluba Auronzo 
iz sosednje Italije je v soboto, 7. decem­
bra, deset najboljših jeseniških drsalcev 
odpotovalo na prijateljsko srečanje z ita­
lijanskima kluboma Cortina in Auronzo. 
Domači klub je Jeseničanom poravnal 
vse stroške bivanja in tekmovanja v Itali­
ji-

V nedeljo dopoldne so s tekmovanjem 
v obveznih likih pričeli pionirji, v skupini 
do 10 let. Najboljši so bili drsalci iz Corti-
ne, solidno pa so drsali tudi jeseniški tek­
movalci. Primož Čelesnik se je uvrstil na 
4. mesto, Melita Čelesnik ki je bila naj­
mlajša tekmovalka, na 6. mesto, nekoliko 
pa je razočarala le Tina Berlot, ki je bila 
šele deseta. 

Tudi med pionirji do 12 let so največ 
pokazali drsalci Cortine, Mojca Nagode 
in Peter Novak pa sta bila kljub napa­
kam na zelo dobrem 3. oziroma 4. mestu. 

Med pionirkami do 14. leta starosti je 
jeseniški klub zastopala Stanka Podles-
nik. Čeprav so obvezni liki njena šibka 
točka, je tokrat drsala zelo solidno in se 
uvrstila na 3. mesto. 

Nekoliko slabša konkurenca je bila v 
skupini pionirjev in seniorjev, kjer so o 
prvem mestu odločale Jeseničanke. Pre­
senetili sta Petra Nagode med mladinka­
mi ter Mojca Kurbos med članicami, ki 
sta v obveznih likih ugnali favorizirani 
tekmici Romano Kučina in Irino Vauh-
nik. 

Popoldne so drsalci odvozili obvezne 
kratke in poljubne dolge programe. Na 
tribunah se je zbralo precejšnje število 
gledalcev, ki so z burnim ploskanjem po­
zdravili vse nastopajoče. Posebej za 

najmlajše Jeseničane je bilo to nekaj po­
polnoma novega, saj so navajeni tekmo­
vati pred praznimi tribunami. Morda je 
tudi to povzročilo, da so vsi po vrsti drsali 
precej slabše, kot znajo. Še najmanj na­
pak je med pionirji C naredila Melita Če­
lesnik, ki je ostala na 6. mestu, medtem 
ko sta nerazumljivo slabo program izpe­
ljala Primož Čelesnik, ki je zdrsnil na 8. 
in Tina Berlot, ki se ni uspela povzpeti 
višje od 10. mesta. 

Tudi Mojca Nagode, ki je imela celo 
možnosti za zmago, je drsala daleč pod 
pričakovanji. Kljub temu je obdržala 
solidno 3. mesto, Peter Novak pa se je 
moral zadovoljiti s 6. mestom. Stanka 
Podlesnik med pionirkami A ni drsala 
blesteče, vendar je vseeno imela najboljši 
prosti program in se v skupni uvrstitvi 
povzpela na 2. mesto. Med mladinkami je 
Romana Kučina v prostem programu po 
pričakovanjih ugnala Petro Nagode, za 
visoko uvrstitev na tekmovanju za pokal 
republik in pokrajin, ki bo čez 14 dni v 
olimpijskem Sarajevu,_pa bosta te dni 
morali obe še pridno trenirati. Tudi Irina 
Vauhnik med seniorkami je v prostem 
programu prehitela Mojco Kurbos in do­
kazala, da iz tekmovanja v tekmovanje 
svoje štiri minute oddrsa bolje. 

Prvo pomembnejše tekmovanje v teh 
dneh Čaka jeseniške pionirje, ki bodo v 
soboto, 14. decembra, odpotovali na odpr­
to prvenstvo Zagreba. Klub bodo zasto­
pali: Melita Čelesnik med pionirkami C, 
Tina Berlot in Primož Čelesnik med pio­
nirji B ter Mojco Nagode in Peter Novak 
med pionirji A. 

A . Ilenič 

JUDO 
DVA PORAZA ČLANOV 

V soboto, 7. decembra, je bilo v Maribo­
ru na sporedu zadnje kolo slovenske lige 
v judu. Na turnirju so nastopile ekipe 
Branika, Murske Sobote in judo sekcija 
TVD Partizan Jesenice. Ekipe Bežigrada 
na turnirju ni bilo, tako da so vse tri bor­
be izgubili z 14:0 (70:0). 

Jeseniški judoisti so tudi v zadnjem 
kolu doživeli dva poraza. Kljub borbeno­
sti sta bila oba nasprotnika premočna, za 
najmlajšo ekipo v slovenski ligi. Jeseni­
ški judoisti so v jesenskem delu v enaj­
stih nastopih zbrali štiri točke, kar-pa bo­

do lahko v spomladanskem delu popravi­
li z več borbenosti in z malo športne sre­
če, ter s popolno ekipo, saj so ves jesenski 
del nastopali brez tekmovalca v najlažji 
kategoriji. 

Rezultati zadnjega kola: Jesenice : 
Murska Sobota 2:12 (10:57), Jesenice : 
Branik 4:10 (20:50), Branik : Murska So­
bota 6:8 (25:24). 

Dvakrat je zmagal Sekulič, proti Bra­
niku pa tudi Vidic. Nastopili so še: Ben-
kovič, Durmiševič, Hadžič in Dvoršak. 

ZANIMIVI NASTOPI PIONIRJEV 
V telovadnici TVD Partizan Jesenice so 

v nedeljo, 8. decembra, stopili na blazine 
pionirji treh klubov, Šiške, Nove Gorice 
in domače sekcije. Nastopilo je sedemin-
štirideset pionirjev in pionirk v devetih 
kategorijah. 

Najmlajši so pokazali veliko znanja in 
borbenosti. V večini so vsi še začetniki, 
saj so s treningi začeli v septembru letoš­
nje oziroma lanske sezone. Ker primanj-

ZVUTS OBVEŠČA 
Področni zbor vaditeljev, 

učiteljev in trenerjev smuča­
nja Jesenice, obvešča svoje 
člane, da bo v soboto, 14. in 
nedeljo, 15. decembra, predse-
zonski obnovitveni seminar v 
Kranjski gori. 

Zbor udeležencev je ob 9. 
uri ob spodnji postaji sedežni-
ce v Kranjski gori. 

kuje tekmovanj za najmlajše, so taki tur­
nirji zelo dobrodošli za njihov razvoj. 

Tako kot na prvem treningu v Ljublja­
ni so tudi tokrat največ znanja pokazali 
jeseniški judoisti, saj so zabeležili kar pet 
zmag. 

REZULTATI: kategorija do 29 kg: 1. E. 
Karahodžič, 3. Strajnar, nastopila sta še 
Hudrič in E. Herman; kat. do 32 kg: 1. 
Slobodan Matarugič, 3. Sitar, 4. Ana Ža-
kelj, nastopila sta še Jasmina Talič in 
Vučkovski; kategorija do 35 kg: 2. Slobo-
danka Matarugič, 3. Zupan; kategorija do 
38 kg: 2. Elvira Bojadžič; kategorija do 42 
kg: 1. Ivan Herman, 2. Grčar, 3. Begič, 
nastopil je še Markež; kategorija do 46 
kg: 1. S. Karahodžič, 2. Bohinc; kategori­
ja do 52 kg: 3. Krajzelj in kategorija do 58 
kg: 1. Japelj, 3. Džafič. 

Tretji turnir pionirskih ekip bo to so­
boto v Novi Gorici. 

To soboto in nedeljo, 14. in 15. decem­
bra, bo v Ljubljani mednarodni turnir v 
spomin na Koichia Nagaoko. Oba dneva 
bodo na blazine stopili tudi jeseniški ju­
doisti. . , -tok 

Jeseniške igralke so v soboto poskrbele 
za presenečenje. V tekmi prve A lige SRS 
z ekipo Petovie iz Ptuja so zmagale s 5:4, 
Zora Zalokar je dobila vse tri igre, Barba­
ri Markež in Mojci Aupič pa ni bilo težko 
dobiti še dve točki, ki sta bili potrebni za 
zmago. 

V popoldanskem delu so nastopile iste 
igralke Jesenic še proti ekipi Kemičarja 
iz Hrastnika, v kateri nastopata obe se­
stri Novak, ki sicer igrata občasno v prvi 
zvezni ligi. Jeseniške igralke so prekosile 
same sebe in zmagale z 8:1, kar je vseka­
kor največje presenečenje tega kola. Edi­
no zmago za gostje je prispevala Mojca 
Smolej po vodstvu Jesenic 8K). Izreden 
dan pa je tokrat imela Mojca Aupič, ki je 
tako kot Zalokarjeva dobila vse tri igre. 

Pomlajena članska ekipa je naslopala 
v Piranu in Izoli. Obe tekmi je izgubila z 
rezultatom 3:6, Dobro je zaigral Goran 
Džukič, ki je zmagal trikrat, delno tudi 
Željko Šmitran, ki je zmagal dvakrat, 
med tem ko Robertu Ferbežarju in Zma-
gu Pemu ni šlo najbolje. 

(Š) 

PREHODNI POKAL 
VATROSTALNE 
V AVSTRIJO 

V nedeljo, 1. decembra, je bil v hali v 
Podmežakli 13. mednarodni turnir v ke­
gljanju na ledu za prehodni pokal Vatro-
stalne. V organizaciji Kegljaškega kluba 
na ledu Jesenice in tehnične službe Va-
trostalne, ki je na računalnikih spremlja­
la rezultate posameznih kot tudi končne 
rezultate, se je prijavilo 15 ekip iz Rateč, 
Kranjske gore, Bleda, Žirovnice in ekipe 
iz Avstrije in Italije. 

Tekmovanje je bilo zelo zanimivo. V 
vodstvu sta se menjavali ekipi Ketmans-
dorf in Vatrostalna. Na koncu je Vatro-
stalna opešala, saj je po vrsti izgubila tri 
igre,- in sicer z Ratečami, Bledom in 
Gradbincem. Zmagovalno ekipo pa sta 
premagali samo Murka in HV Jesenice. 

Rezultati: 1. Ketmansdorf-A, 24. točk; 
2. Murka Jes. 21 točk; 3. Vatrostalna— 
Jes., 20 točk; 4. Zadruga — Jes, 20 točk; 5. 
Rateče, 18. točk itd. „ . 

Rusa 

ZAŠTREKA JUNIOR 
V TITOVEM VELENJU 

Igralci Zaštreke junior smo sodelovati 
na tradicionalnem novoletnem turnirju v 
malem nogometu, ki je potekal od 29. no­
vembra do 1. decembra v Titovem Vele­
nju. 

Prvo tekmo smo odigrali z ekipo KS 
Desni breg iz Titovega Velenja in po bolj­
ši igri zmagali z rezultatom 2:1, počas 1K). 
Zadetka sta dosegla Ignjatič in Klobučar. 
V drugem kolu pa smo igrali z ekipo 
BAY-a in izgubili z rezultatom 8:3, polčas 
2:2. Povedli smo sicer z rezultatom 2:0, 
vendar nam je proti fizično močnejšemu 
nasprotniku kmalu zmanjkalo moči, pa 
tudi utrujenost iz prve tekme se je pozna­
la. Strelci so bili: Klobučar, Razboršek in 
Ignjatič. 

Našo igro so pohvalili predstavniki 
ekip in organizatorji, saj smo bili ena 
najmlajših ekip na turnirju. Tekme so 
potekale v pravem športnem duhu, za 
kar so najbolj zaslužni marljivi organiza­
torji in korektni sodniki, ki niso dovolili, 
da bi prišlo do kakršnegakoli nesporazu­
ma. Uradni napovedovalec pa je poskr­
bel, da so bili gledalci vedno na tekočem 
o dogodkih na igrišču. , 

Ekipa Zaštreka junior je v Titovem Ve­
lenju nastopila v naslednji postavi: Ka-
pus, Krajnik, Lumpert, Razboršek, Klo­
bučar, Ignjatič in Romanešen. 

Kleparstvu Knific z Jesenic se zahva-" 
ljujemo, da nam je omogočil udeležbo na 
turnirju. Z A J U 

VELIK ŠPORTNI USPEH 
NAŠIH BALINARJEV 

V AVSTRIJI 
Od 1. do 13. novembra je bila v Avstriji 

na svetovnem prvenstvu v balinanju 
petčlanska delegacija Balinarske zveze 
Jugoslavije, ki jo je vodil predsednik BZJ 
Jože Rebec iz Radovljice. V delegaciji so 
bili reprezentantje Lado Obrič iz Rijeke, 
Slavko Olič iz Lovrana in Jože Požar iz 
Postojne ter zvezni trener Mato Krstovič. 
Osvojili so kar dve srebrni medalji v iz­
redno močni konkurenci najboljših sve­
tovnih moštev, kar je doslej največji do­
sežek v tem športu. Jugoslovani so bili 
proglašeni tudi kot najbolj disciplinirano 
tekmovalno moštvo, zelo tvoren prispe­
vek pa je bila udeležba na kongresu 
Mednarodne balinarske federacije (FIB). 
V znak priznanja je FIB zaupal Jugosla­
viji finalno tekmovanje za svetovno pr­
venstvo, ki bo od 17. do 20. aprila 1986 v 
Ljubljani. V finalu se bodo pomerile re­
prezentance Francije, Italije, Švice in Ju­
goslavije. 

Nič manj pomembno pa ni bilo poslan­
stvo naše delegacije med našimi izseljen­
ci, ki so jih povsod nadvse prisrčno spre­
jeli, spremljali tekmovanja in spodbujali 
v težkih bojih za medalje. Bili sov gosteh 
pri največjem slovenskem športnem dru­
štvu v Melbournu in pri društvu Jadran, 
kjer so se lahko prepričali o trdnih pa-
triotičnih Čustvih naših ljudi in njihovi-
iskreni ljubezni do stare domovine. Špor­
tni uspehi balinarjev so še bolj spodbudi­
li ponos naših rojakov, ki so o tem spre­
govorili tudi na avstralskem radiu v slo­
venski oddaji. Zaradi časovne stiske se 
niso mogli odzvati vsem vabilom tudi 
drugih narodnostnih skupin, katere pa 
ponekod ločijo tisoč kilometrske razda­
lje. J * 

Košarkarski klub Jesenice je pod po­
kroviteljstvom koordinacijskega sveta 
ZSMS Železarne Jesenice organiziral ko­
šarkarski turnir ženskih članskih ekip v 
počastitev dneva republike. Poleg doma­
če ekipe sta na turnirju igrali še ekipi 
K K Sava, ki tekmuje v 2. zvezni ligi, in 
K K Kladivar, ki je Član 1. slovenske lige. 

JESENICE : SAVA 53:55 (25:29) 
Tekma je bila izredno razburljiva, eki­

pi sta bili enakovredni. Domača ekipa je 
vodila večino prvega polčasa in vse do 
zadnjih minut tekme. Tekmoo so igralke 
Jesenic izgubile zaradi neodločnosti pri 
pokrivanju igralk z žogo v zadnjih minu­
tah tekme. 

Jesenice: Rozman 11, Šmitran 2, Bar-
telj 1, Lah 8, Krznarič 10, Stražišar 21, Ul-
čar, Smolej, Berus, Zrnič. 

KLADIVAR: SAVA 75:69 
(39:28) 

Igralke iz Žirov so znova potrdile, da 
znajo odlično igrati v napadu. Rezultat 
takšne igre je bila prepričljiva zmaga 

Odbojka 

OK SALONIT ml. : 
ŽELEZAR 1 : 3 

(-10, 15, - 7 , -4) 
V zadnjem, 9. kolu jesenskega dela pr­

venstva II. SOL so železarji na gostova­
nju v soboto, 7. decembra, brez večjih te­
žav premagali mlade odbojkarje iz kana­
la. Gostje so srečanje dobro začeli, s pre­
malo zavzeto igro v drugem nizu in ob 
dobri igri domačih v polju pa izgubili še 
kako potreben niz, čeprav so imeli tri za­
ključne žoge. Železar kljub gladki zmagi 
z igro ni navdušil številnih ljubiteljev od­
bojke v Kanalu. 

Tokrat so nastopili: Kovač, Marjano-
vič, Prešeren, P. Legat, B. Legat, Langus 
in Rajgelj. 

Rezultati ekip, ki nastopajo v II. SOL, 
še niso znani oziroma objavljeni, kljub 
temu pa je že jasno, da Železar v prvem 
delu prvenstva ni opravil začrtane nalo­
ge. Zabeležili so pet zmag, štirikrat pa so 
bili poraženi. Najbolj boleč je vsekakor 
poraz z rezultatom 0:3 v 8. kolu na doma­
čem igrišču z mlado ekipo Bleda. Pouda­
riti velja, da so ekipe letos zelo izenačene 
in je zelo pomembna tudi razlika v setih, 
ki pa po končanem jesenskem delu pr­
venstva^ za železarja ni ugodna. Žirovni-
Čani so prvenstvo dobro začeli, v zadnjih 
kolih pa so zelo popustili. V opravičilo 
slabih iger velja navesti stalne poškodbe 
ter izostanek s treningov in celo tekem 
pri posameznikih zaradi službenih ob­
veznosti. Do začetka spomladanskega 
dela prvenstva bo potrebno trdo trenirati, 
ker breme igre vse bolj prevzemajo mlaj­
ši igralci, saj v tem rangu tekmovanja ve­
lja dokaj stroka, in po mnenju mnogih 
nelogična omejitev, da so za posamezno 
tekmo lahko prijavljeni le 4 igralci starej­
ši od 25 let. Ker z mlajšimi igralci pri eki­
pi Železarja že nekaj časa resno in načrt­
no delajo, ne bo večjih težav pri njihovem 
vključevanju v prvo ekipo. _ 

V petek, 6. decembra je Železar v telo­
vadnici osnovne šole v Žirovnici odigral 
prijateljsko tekmo z ekipo Modriče-Opti-
ma, vodile ekipe II. ZOL, ki se je pripra­
vljala za sobotni derbi z ekipo Bleda. Do­
mači odbojkarji seveda niso bili kos nek­
danjemu prvoligašu. Številni gledalci pa 
so na koncu s ploskanjem nagradili ne le 
igralce Modrice, ki so prikazali vrhunsko 
odbojko, temveč tudi domače za njihovo 
borbenost. ^ ^ 

igralk Kladivarja in presenetljiv poraz 
Save. 

JESENICE: KLADIVAR 82:57 
(34:31) 

Igra v prvem polčasu v ničemer ni ka­
zala na to, da so domače košarkarice spo­
sobne osvojiti prvo mesto na turnirju. Si­
cer so v obrambi igrale bolje kot v tekmi 
proti Savi, vseeno pa niso uspele doseči 
potrebne prednosti. Z boljšo igro pa so 
prijetno presenetile v drugem polčasu. Z 
odličnim skokom v obrambi in napadu so 
povsem razbile igro nasprotnic in neza­
držno povečevale prednost. 

Jesenice: Rozman 6, Šmitran 12, Bar-
telj, Lah 15, Stražišar 22, Krznarič 10, Be­
rus, Ulčar 9, Smolej 6, Zrnič 2. 

Ker so imele vse tri ekipe eno zmago in 
en poraz, je o razvrstitvi odločala razlika 
v koših. 

Prvo mesto je osvojila domača ekipa 
( + 23),. druga je bila ekipa Save (— 4), tre­
tja pa ekipa Kladivarja ( —19). 

Na turnirju so sodili Majce, Rekar in 
Tkalec. 

T. 

I. SKL — ženske 

JESENICE : SALONIT 
60:52 (36:28) 

Telovadnica CSUI, gledalcev 20, sodnik 
Geltan; Jesenice: Rozman 5 (4:1), Deretič 
2, Šmitran 8, Bartelj, Lah 6, Stražišar 11 
(6:5), Krznarič 2, Berus, Ulčar 2, Smolej, 
Zrnič. 

Po štirih porazih s prvouvrščenimi eki­
pami in eni zmagi so jeseniške košarka­
rice doma premagale ekipo K K Salonit iz 
Anhovega. 

Kljub očitni razliki v kakovosti v korist 
domače ekipe so se morale igralke Jese­
nic za zmago pošteno potruditi. Vodile so 
celo tekmo, vendar nikdar več kot za 14 
košev. V drugem delu tekme pa bi gostje 
skoraj ogrozile zmago domaČe ekipe. 
Vzrok za to je bil zelo slab met iz igre Je-
seničarik. Jeseničanke so se porazu izo­
gnile z dobro obrambo in napadom. 

Članicam Jesenic se je poznalo, da pre­
malo redno trenirajo. Zaradi problemov s 
prostimi termini v telovadnicah na Jese­
nicah trenirajo le trikrat, največ štirikrat 
na teden, kar je za tako mlado in obeta­
vno ekipo odločno premalo. 

V naslednjih dveh kolih članice Jese­
nic gostujejo pri Slovanu v Ljubljani in v 
Mariboru. 

KADETI NJE 

ŠENTVID : JESENICE 
62:59 (39:38) 

Kadetinje Jesenic so se z gostovanja v 
Ljubljani sicer vrnile poražene, vendar 
zadovoljne. Izgubile so z vrstnicami, ki 
trenirajo štirikrat na teden, najmlajše 
igralke Jesenic pa so lahko zadovoljne, 
če jim trenerja zagotovita prosto telovad­
nico, da lahko trenirajo vsaj enkrat na le­
den. 

V Ljubljani so vodile že z devetnajstimi 
koši, žal pa jim je prehitro zmanjkalo 
moči, kar so kadetinje Šentvida izkoristi­
le, zmanjšale razliko in zmagale. 

Ob vsem tem se zastavlja vprašanje, 
kako si lahko "zamišljamo napredek neke 
Športne panoge v občini, če niti najmanj­
šim igralcem ne moremo nuditi osnovnih 
pogojev za napredovanje. 

Jesenice: Strajnar 2, Felc 31, Ališič 10, 
Zrnič 16, Sefič, Springer, Ljušič, Potočki. 

T. 

ALPSKI LETALSKI CENTER LESCE BLED 
razpisuje vpis v 

PADALSKI TEČAJ 
Vabljeni so mladinci-ke od 16. do 20. let starosti, doma z območja 

Gorenjske. -' 
Vpis vsak delavnik od 1. do 30. decembra 1985 od 10. do 16. ure v 

upravi centra na letališču v Lescah. 

KAKO SMO SMUČALI 
"29. novembra smo se polni upanja odpeljali na smučarijo v Planino pod 

Golico, saj smo bili po informacijah z radia in po telefonskem pogovoru zju­
traj prepričani, da bomo odprli sezono smučanja v Španovem Vrhu. 
- Prvo razočaranje nas je doletelo, 
ko smo se pri temperaturi krepko 
pod ničlo, a še vedno polni optimiz­
ma, preobuvali ob zaprti okrepčeval­
nici. Misl i l i smo si: »Saj se bomo 
med smučanjem ogreli«. Toda ure so 

VEČER DIAPOZITIVOV 
V sejni sobi Planinskega 

društva Javornik-Koroška 
Bela se bodo začeli večeri dia­
pozitivov. 

V četrtek, 12. DECEMBRA 
BO OB 18. URI predvajal svoje 
diapozitive Marko Pogačnik 
pod naslovom »Potepanje po 
triglavskem, narodnem par­
ku.« •_ 

Naslednje predvajanje bo 
čez štirinajst dni, 26. decem­
bra. 

Vabljeni 

minevale, že sonce je obupalo, mi pa 
smo kar čakali in čakali. Tudi velike, 
opojne, s pršičem pokrite bele polja­
ne so čakale. 

Občasno obratovanje žičnice v rit­
mu »Ostani z nami« nas je gnalo v 
neumno odločitev, da smo še kar 
vztrajali. Po triurnem čakanju smo 
se odpravili proti penzionu Belcjan, 
s strahom, da ne bi bil še ta zaprt. 
Imeli smo srečo; lepo smo bili spreje­
ti in postrežem. Ob čaju smo izvede­
l i , da ta dan žičnica ne bo obratova­
la. Sicer pa za Španov vrh to sploh ni 
nenavadno, saj se je kaj takega v 
preteklih letih že mnogokrat zgodilo. 

Sprašujemo se, kaj je vzrok tej ne-
resnosti, ki se na žalost ponavlja i : 
leta v leto in odganja tiste zveste 
smučarje, ki še pridejo smučat na to 
nezanesljivo smučišče. 

Razočarani, a 
nepoboljšljivi optimisti 

P. S. Honorar poklanjamo HTF 
Gorenjska TOZD Žičnica za vzdrže­
valna dela v Španovem vrhu. 


